
یادداشت
حسن هانی‌زاده؛ ‌کارشناس ارشد مسائل منطقه

در شرایطی که آتش‌بس موقت و استمرار آن در غزه 
ضرورتی انسانی به‌حساب می‌آید، اما نکته‌ای که در 
این میان نباید از نظر دور داشت، دومینوی شکست‌های رژیم‌صهیونیستی است؛ 
دومینویی که از روز 7 اکتبر تاکنون ادامه داشته و طی حدود 50روز اخیر، نمود 

ویژه‌ای در تحولات میدانی نبرد در سرزمین‌های اشغالی داشته‌است.
آنچه در شرایط کنونی بیش‌از هرچیز توجه رسانه‌ها و محافل سیاسی بین‌المللی 
را به‌خود جلب کرده، تعمیق شکاف‌ها در ساختار سیاسی رژیم‌صهیونیستی است؛ 
موضوعی که از تبعات عملیات »طوفان‌الاقصی« به‌شمار می‌رود و آتش‌بس موقت 
و تبادل اسرا نیز نتوانست بر آن سرپوش بگذارد. اگرچه دولت نتانیاهو بر این 
گمان بود که با اجرایی‌سازی تبادل اسرا می‌تواند زمینه مناسبی به‌منظور کاهش 
فشارهای داخلی بر کابینه فراهم کند، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد دومینوی 
شکست‌های رژیم‌صهیونیستی، درحال بغرنج‌تر کردن هرچه بیشتر عرصه بر 
مقام‌های این رژیم است. این موضوع نمودهایی دارد که در ادامه به بررسی آنها 

می‌پردازیم:
  نخستین نکته‌ای که این روزها و به‌دنبال آتش‌بس، بیش‌از پیش به‌چشم 
می‌آید، تعمیق بحران‌ها و شکاف‌های داخلی در ساختار سیاسی رژیم‌صهیونیستی 
است. اگرچه طی حدود 50روز گذشته از عملیات »طوفان‌الاقصی« شاهد 
بحران‌های متکثری در بدنه دولت نتانیاهو بوده‌ایم، اما به‌دنبال برقراری آتش‌بس 
موقت، این شکاف‌ها تعمیق یافته؛ تا جایی که بسیاری از ناظران تحولات منطقه 
معتقدند سقوط کابینه نتانیاهو در شرایط کنونی تقریبا حتمی است و استقرار 
آتش‌بس دائمی و حتی ادامه جنگ، تأثیر چندانی بر ادامه حیات این دولت نخواهد 

داشت و نتانیاهو در پایان عمر دولت خود قرار گرفته‌است.
  افزایش اختلاف‌ها میان مقام‌های سیاسی و فرماندهان نظامی 
رژیم‌صهیونیستی را می‌توان از دیگر نمودهای »دومینوی شکست« این 
رژیم به‌حساب آورد. طی روزهای اخیر رسانه‌ها اخبار متنوعی درباره تعمیق 
شکاف‌ها میان نظامیان و سیاسیون رژیم‌صهیونیستی منتشر کرده‌اند؛ 
اختلاف‌هایی که پس‌از برقراری آتش‌بس افزایش یافته‌است؛ این‌درحالی‌است 
که تجربه نشان می‌دهد معمولا صهیونیست‌ها هنگام بروز بحران، اختلاف‌ها 
را کنار می‌گذارند و می‌کوشند، روند تصمیم‌گیری‌های راهبردی را تسهیل 
کنند. اکنون اما شاهدیم اختلاف‌ها در کابینه نتانیاهو به‌صورت پررنگی ظهور 
و بروز یافته‌است. ازسوی دیگر اخباری منتشر شده که از اعلام استعفای 
تعداد قابل‌توجهی از فرماندهان نظامی رژیم‌صهیونیستی حکایت دارد؛ 
 موضوعی که نشان‌دهنده بروز شکاف‌های عمیق در ساختار سیاسی- نظامی

رژیم‌صهیونیستی است.
  یکی دیگر از موضوع‌هایی که باید در چارچوب »دومینوی شکست« 
رژیم‌صهیونیستی مورد توجه قرار گیرد، ناکامی این رژیم در »تصمیم‌گیری برای 
غزه بدون حماس« است؛ راهبردی که صهیونیست‌ها از نخستین روزهای آغاز 
جنگ در غزه بر آن تأکید و عنوان می‌کردند قصد دارند حماس و جهاد اسامی 
را از آینده غزه محو کنند. اکنون اما شاهدیم جبهه مقاومت فلسطینی همچنان 
دست‌بالا را در معادلات سیاسی- نظامی جاری در غزه دارد و تل‌آویو نتوانسته به 

اهداف خود در این حوزه دست یابد.
  ایجاد گسست میان مردم غزه و گروه‌های مقاومت، شامل حماس و 

جهاداسلامی، از دیگر راهبردهای مدنظر رژیم‌صهیونیستی 
طی هفته‌های اخیر بوده‌است. تمرکز سیاسی- رسانه‌ای 

صهیونیست‌ها بر این مبنا استوار شده بود که اینگونه جلوه دهند اهالی غزه از 
مقاومت بریده‌اند و با حماس و جهاداسلامی همراه نیستند. 

5تصویر از دومینوی شکست 
رژیم صهیونیستی

ضمیمه امروز

 نان قاچاقچیان آرد
  آجر شد

رتبه تک‌رقمی در درمان 
سکته مغزی

دستاورد هوشمندسازی یارانه‌ نان

ایران  در جایگاه 10کشور برتر 
درمان‌های این بیماری قرار دارد

یک نفر از هر 4 نفر بر اساس مطالعات 
رسمی وزارت بهداشت ایران مبتلا به 

سکته مغزی می‌شود

آخرین آمار و ارقام سکته 
مغزی در ایران

»محله « منتشر شد

علیرضا خمسه، بازیگر نقش »بابا پنجعلی« با حضور در برنامه 
زنده »زنده‌رود« از توافق عوامل »پایتخت« با صدا و سیما 
خبر داد.  علیرضا خمسه درباره سرنوشت فصل هفتم 
پایتخت۷ نکات جالبی را مطرح کرده است. او در ابتدا از 
توافق عوامل این سریال با  صدا و سیما خبر داده و گفته: 
»صحبت‌هایی درباره تولید فصل هفتم پایتخت شده، اما 

هنوز هیچ‌چیز قطعی نیست.«...

علیرضا خمسه خبرداد‌
پایتخت‌ 7 در مرحله صحبت!

7

گفت‌وگو‌ با امیر غفارمنش، بازیگر نمایش»شام خداحافظی«
 کمدی را  خیلی دوست ندارم

7

امیر غفارمنش این روزها با نمایش »شام خداحافظی« روی صحنه 
است؛ نمایشی درباره 2دوست که تصمیم می‌گیرند با 
دادن شام خداحافظی از دوستانشان خلاص شوند و 
برای نخستین مهمانی بهترین دوست‌شان را دعوت 
می‌کنند.‌ شام خداحافظی نوشته ماتیو ‌دولاپورت و 
الکساندر دولاپتولیر است که با کارگردانی شیماه‌خاسب 

این روزها در تماشاخانه ملک در حال اجراست...

ویژه‌های‌ امروز

سالروز شهادت بانوي دو عالم، حضرت فاطمه زهرا سلام الله عليها را تسليت مي‌گوييم
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ماجراهای وزارت بازرگانی
 تلاش مشترک 2دولت 
برای احیای یک وزارتخانه

دولت‌های روحانی و رئیسی در تلاشی مشترک و حداقل ۶ساله سعی در 
احیای وزارت بازرگانی با هدف کنترل بر واردات و صادرات اقلام اساسی 
مردم و کنترل بیشتر بازار و قیمت‌ها داشته‌اند؛ تلاشی که تاکنون به 
نتیجه نرسیده است و مجلس‌های مختلف چندان روی خوش به آن 

نشان نداده‌اند.
محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور به رسانه‌ها اعلام کرد که در 
جدول برنامه‌های مجلس، بعد از برنامه هفتم، نوبت بررسی لایحه وزارت 
بازرگانی است که احتمالا هفته آینده در دستور قرار می‌گیرد. لایحه 
تشکیل وزارت بازرگانی در دولت روحانی نیز به مجلس ارسال شده بود 

ولی به دلایل مختلف به سرانجام نرسید.
تکلیف برنامه پنجم توسعه به ادغام وزارتخانه‌ها حداقل در یک مورد منجر 
به آشکار شدن مشکلات ادغام وزارت صنعت با بازرگانی شد. دولت‌های 
حسن روحانی و سیدابراهیم رئیسی در جداسازی مجدد این وزارتخانه‌ها 

اشتراک نظر داشته‌اند.
تلاطمات شدید قیمتی کالاهای اساسی به‌ویژه از سال ۱۳۹۷ به بعد و 
خروج آمریکا از برجام دولت‌ها را مجاب به پیگیری متمرکز امور بازرگانی 

و تنظیم صادرات و واردات کشور کرده است.
دولت روحانی نخستین‌بار در خردادماه ۱۳۹۶ و پایان دولت اول خود 
لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی را به مجلس دهم فرستاده بود 

که مجلس وقت به ریاست علی لاریجانی با آن مخالفت کرد.

 قریب به ‌3ماه دیگر دوازدهمین دوره انتخابات مجلس برگزار می‌شود 
و در این راستا چیستی آرایش سیاسی جناح‌ها، موضوعی است که 
بخش قابل‌توجهی از بدنه جامعه را درگیر خود ساخته است. طرح تحریم 

انتخابات از سوی اصلاح‌طلبان و تقابل جبهه پایداری با سایر اصولگرایان 
موجب شده است که حساسیت انتخابات مجلس1402 به شکل 

گسترده‌ای بالا برود و پیش‌بینی درباره آن سخت باشد. 

موضوع تحریم انتخابات از سوی اصلاح‌طلبان از آن دسته موضوعاتی 
بود که موجب شد برخی چنین گمان کنند که جناح چپ جمهوری 
اسلامی برای تسویه‌حساب سیاسی با عدم‌ورود به انتخابات قصد فشار 
بر ساختار سیاسی و حقوقی کشور، بالاخص شورای نگهبان را دارد، 
اما مهدی عرب‌صادق، مشاور رسانه‌ای خانه احزاب ایران مرداد امسال 
در حاشیه بیست‌وسومین جلسه شورای مرکزی خانه احزاب ایران 
گفت: »در این جلسه برخی احزاب اصلاح‌طلب از آمادگی اعضای 
خود برای ثبت‌نام در انتخابات ۱۴۰۲ گفتند؛ البته نگرانی‌هایی 
نسبت به مشارکت مردم در این جلسه مطرح شد و اعضای فراکسیون 
اصلاح‌طلبان شایعات اخیر مربوط به تحریم انتخابات توسط 
اصلاح‌طلبان را رد کردند. یکی از اعضای مطرح اصلاح‌طلبان در این 
جلسه این انتخابات را به‌عنوان تنها فرصت پیش‌رو برای نظام جهت 
عبور از بحران‌های موجود دانست و گفت نیاز است ما فرصت‌شناسی 

لازم را داشته باشیم.«

مسئله شرکت یا عدم‌شرکت در انتخابات پیش‌رو اصلاح‌طلبان را 2شقه 
کرده است؛ برخی از احزاب ازجمله کارگزاران سازندگی، حزب اعتماد 
ملی، ندای ایرانیان، اعتدال و توسعه که جناح‌های میانه‌روتر در میان 
اصلاح‌طلبان هستند، به شکل‌های مختلف این را اعلام می‌کنند که قصد 
تحریم انتخابات را ندارند. در آن‌سوی میدان ولی چپ‌های رادیکال در 
جبهه اصلاحات با محوریت حزب اتحاد ملت قرار دارند. افراد این طیف 
که آذر منصوری، دبیرکل غیرقانونی جبهه اصلاحات ازجمله آنها به شمار 
می‌رود، با بهانه‌هایی خاص از تحریم و عدم‌شرکت در انتخابات آتی صحبت 
می‌کنند.سعید حجاریان، تئوریسین جریان اصلاحات نیز از مخالفان 
تحریم انتخابات است. او در گفت‌وگویی تأکید کرده که »من مدافع 
مشارکت مشروط در انتخابات هستم و درباره آن بارها صحبت کرده‌ام. من 
از صندوق رأی استاندارد، غیراستصوابی و آزاد دفاع می‌کنم؛ حتی اگر یک 
اصلاح‌طلب انتخاب نشود. از سوی دیگر تأسف می‌خورم که ما سال‌هاست 
به‌جای آنکه دغدغه توسعه کشور را داشته باشیم گرفتار آفت‌زدایی از 

انتخابات شده‌ایم.«

 آرایش سیاسی
 در دوئل انتخابات

جبهه‌بندی جناح‌ها در انتخابات مجلس شورای اسلامی چگونه است؟

محمد مهدی اسکندریگزارش
روزنامه‌نگار

 
بیش از 10 ماه از آغاز به‌کار کمپین »من 
به رضا پهلوی وکالت می‌دهم« گذشته 
و تعداد آراء هنوز به ۵۰۰هزارنفر هم 
نرسیده! :((( اما در طی فقط 40روز، 
بیش‌از ۱۰میلیون نفر از ایرانیان، از حق 
دفاع مشروع مردم فلسطین، اعام 

حمایت کرده‌اند. 

 
اسیر بردن هاشون VS اسیر بردن 

هامون

 
اسیر صهیونیست موقع آزادی از سرباز 
قسام تشکر و خداحافظی میکنه چون 
حرمتش حفظ شده! واسه اینه که 
صهیونیستا اجازه‌ مصاحبه به اسرای 

آزاد شدشون نمیدن :(

 
نوجوانان اسیر دیروز، جوانان آزاده امروز 
فلسطینند که با طوفان الاقصی، مقتدرانه 
از زنجیر صهیونیسم رهایی یافتند.  فردا 
هر کدام از آنها یک محمد ضیف است، 
یک یحیی سنوار است، یک عزالدین 
قسام است؛ فلسطین تا ابد ماندنی 

است.

 
آیا آزادی چند اسیر ارزش این جنگ رو 
داشت؟ مساله تنها آزادی چند اسیر 
نیست. مساله عزت است. مساله زیر 
بار ذلت نرفتن است. مساله شرف 
داشتن است. این آزادگی این سرافرازی 

گرانبهاست! 

 
شروق دویات اسیر زن فلسطینی بود که 
براش ۱۶ سال حبس بریده بودن، ولی 
دیشب به لطف مقاومت بعد از ۸ سال 
اسارت آزاد شد، شروق حتی بعد از آزادی 
هم تو صحبت هاش گفت به مردم غزه 
می گوییم صبور باشید چون عزت گران 
است وجلال بهای گزافی است اما ما از 

غزه پر ازدرد معجزه می سازیم.
 #طوفان_الأقصى

خبرسازان

یادداشت

حاضریم به نزدیکی غزه برویم
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل 
ارتش جمهوری‌اسلامی ایران گفت: ما به 
داخل کشور و مجامع بین‌المللی اعلام 
کرده‌ایم که حاضریم به نزدیکی نوار غزه 
برویم و کمک‌های درمانی لازم را به مردم 

غزه ارائه کنیم./ تسنیم

امربه‌معروف به مجوز خاصی نیاز ندارد
احمد وحیدی، وزیر کشور درباره مجوز 
تذکر حجاب در برخی اماکن عمومی 
گفت: امر‌به‌معروف و نهی از منکر لسانی، 
وظیفه‌ای همگانی است و دارای مجوز عام 
و قانونی بوده و نیازی به مجوز خاص ندارد. 

براساس قانون از آمران به معروف حمایت می‌کنیم./ایرنا

صهیونیست‌ها مجبور به آتش‌بس شدند
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
جلسه یکشنبه شب هیات دولت با اشاره 
به اینکه جنبش مقاومت حماس پس 
از 45 روز جنایتگری، بمباران و حملات 
بی امان صهیونیست‌ها، امروز با دراختیار 
گرفتن مدیریت صحنه و ابتکار عمل، 

صهیونیست‌ها را مجبور به پذیرش آتش‌بس و شروط خود کرده، 
گفت: ‌بی‌تردید پیروزی نهایی ملت فلسطین با غلبه بر اشغالگران 

و نابودی رژیم صهیونیستی به‌زودی رقم خواهد خورد.

 5تصویر از دومینوی شکست
 رژیم صهیونیستی

این‌درحالی‌است که پس‌از برقراری 
آتش‌بس موقت شاهد جلوه‌های نابی 
از همراهی مردم غزه با رزمندگان مقاومت بودیم و در جریان 
شادی‌ها و پایکوبی‌های مردم به‌دلیل آزادی اسرا، تصویر همراهی 
و همدلی اهالی غزه با رزمندگان مقاومت به جهانیان مخابره شد.

   ناکامی رژیم‌صهیونیستی در کوچاندن مردم از شمال غزه را باید 
یکی دیگر از نمودهای شکست این‌رژیم به‌حساب آورد. به‌دنبال 
برقراری آتش‌بس، مقام‌های تل‌آویو تأکید داشتند اهالی شمال 
غزه از بازگشت به این منطقه خودداری کنند. با وجود این اما شاهد 
بودیم طی روزهای اخیر بسیاری از مردم غزه به شمال این منطقه 
بازگشتند. این موضوع نشان می‌دهد راهبرد کوچ‌دادن مردم غزه، 
ابتدا به جنوب غزه و سپس سایر مناطق سرزمین‌های اشغالی و 

حتی صحرای ‌سینا، با شکست سنگینی مواجه شده ‌است.

 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در دیدار سفرای ایران در ارمنستان و 
جمهوری‌آذربایجان بر تثبیت صلح در قفقاز 

تأکید کرد.
  قرارگاه اجتماعی خدمت‌رسانی در سفرهای 
استانی هیأت‌دولت با عضویت دستگاه‌های 

حمایتی و تشکل‌های مردمی تشکیل شد.
  اعضای فراکسیون کارگری مجلس در نامه‌ای 
به شورای‌نگهبان، خواستار رد مصوبه افزایش 
سن بازنشستگی و بررسی و اصلاح مجدد آن در 

مجلس شدند.
  محمدتقی نقدعلی، عضو هیأت‌رئیسه 
کمیسیون قضایی برخی اخبار درباره ایراد دوباره 
شورای‌نگهبان به لایحه حجاب و عفاف را تکذیب 

کرد.
  محمودرضا آقامیری، رئیس دانشگاه شهید 
بهشتی اعلام‌کرد هیچ دانشجویی دراین دانشگاه 
به‌دلیل مسائل سیاسی از تحصیل باز نمانده است.

  ابراهیم رضایی، رئیس گروه دوستی پارلمانی 
ایران و روسیه گفت: در سفر به مسکو بر ضرورت 

همکاری‌های امنیتی 2کشور تأکید شد.
  نخستین همایش علمی - پژوهشی 
»طوفان‌الاقصی و غزه؛ روایت‌ها و واقعیت‌ها« 
دوشنبه)امروز( در دانشگاه آزاد اسلامی برگزار 

می‌شود.
  محمد توتونچی، سفیر ایران در کویت در 
دیدار با رئیس مجلس این کشور تأکید کرد در 
دولت‌سیزدهم روابط 2کشور سمت‌وسوی بهتری 

گرفته است.

فصل نوین روابط چین و ایران
تهران و پکن طی 2 سال‌اخیر وارد عصر تازه‌ای از روابط دوجانبه شده‌اند. براین‌اساس هم بود که رئیس انجمن 
دوستی چین با سایر کشورها، در تهران تأکید کرد روابط ایران و چین، به‌عنوان 2 کشور با تمدن باستانی، در نقطه 

آغاز تاریخی جدیدی قرار دارد./ایرنا

توانمندی‌های ویژه‌ »دیلمان«
جدیدترین ناوشکن نیروی‌دریایی به نام »دیلمان« به‌زودی رونمایی می‌شود. امیر حبیب‌الله سیاری، معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش دراین‌باره اعلام‌کرد: ناوشکن دیلمان از فناوری‌های نوین و تجهیزات نوین بهره می‌برد و در 

نبردهای سطحی، هوایی و زیردریایی توانمندی‌های ویژه‌ای دارد./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

مشارکت ایرانیان در پویش #حریفت_منم از 
مرز 10 میلیون‌نفر گذشت.

آزادی غرورانگیز اسرای فلسطینی، برگ افتخار 
مقاومت در منطقه است.

@Seyed47

@_PouriaFatemi

@mhcz_313

@nezammousavi

@PwrNstrn_abadan

@golgissoo

SEYED HOSSEINI

پوریا فاطمی

محمدحسین چاوشی

سیدنظام الدین موسوی

سرباز رهبر

golijan

عکس‌نوشت

 بازدید قاضی‌القضات از دستاوردهای
 نیروی هوافضای سپاه 

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه و جمعی از اعضای شورای‌عالی این قوه، از 
آخرین دستاورد‌های نیروی هوافضای سپاه پاسداران در محل نمایشگاه دائمی این نیرو 

بازدید کردند. / عکس‌ها: میزان

محمدرضا خباز درباره وضعیت اصلاح‌طلبان برای شرکت در 
انتخابات گفته بود: »اگر اصلاح‌طلبان و اعتدالیون برای انتخابات 
مجلس دوازدهم ائتلاف کنند می‌توانند لیستی ۳۰نفره در تهران 
ارائه دهند و افرادی مانند مسعود پزشکیان وارد مجلس دوازدهم 
شوند. از سویی ۵حزب هم ازجمله احزاب اعتماد ملی، کارگزاران 
سازندگی، مردم‌سالاری، ندای ایرانیان و حزب کار و خانه کارگر 
به کاندیداهایشان اعلام کردند که هرکس در خودش می‌بیند 
برای حضور در انتخابات آمادگی دارد، شرکت کند بنابراین من 
پیش‌بینی می‌کنم که مثل انتخابات دور گذشته شود یعنی 
اصلاح‌طلبان با عنوان مجموعه اصلاح‌طلبان در انتخابات با این 
حال و هوایی که نشان داده می‌شود، رسما کاندیدا برای همه 
کرسی‌های کشور نخواهند داشت؛ به جز همین ۵حزب از 
اصلاح‌طلبان که اینها هم دور گذشته به صحنه آمدند اما موفق 

به حضور در مجلس نشدند.«اسماعیل گرامی‌مقدم، سخنگوی 
حزب اعتماد ملی با تأیید احتمال ائتلاف میان 2جریان  گفته بود: 
»در این دوره برخی از چهره‌های شاخص اصلاحات در انتخابات 
شرکت کرده‌اند و قطعا اگر ائتلافاتی شکل بگیرد ائتلاف جریان 
اصلاحات با جریان اعتدال است که لاریجانی نیز در میان این طیف 
قرار دارد؛ احتمال این موضوع زیاد است و این گمانه‌زنی می‌تواند 
درست باشد. زمانی که ببینیم چه تعدادی از اصلاح‌طلبان تأیید 
شده‌اند، تصمیم می‌گیریم تا مجلس از دست برخی جریان‌ها 
به‌ویژه طیف جبهه پایداری جدا شود و ائئلاف‌هایی در جهت 
حفظ مواضع صورت بگیرد.«البته طی برخی گزارش‌ها افرادی 
چون احمد علیرضا‌بیگی، علی مطهری و مسعود پزشکیان، 
ازجمله شخصیت‌هایی هستند که رد صلاحیت شده و به رقابت 

انتخابات راه نیافته‌اند.

در آن سوی میدان شاید تصور بر آن باشد که جبهه 
اصولگرا برای حضور در انتخابات انسجام و وضعیت 
بهتری داشته باشد. شورای وحدت اصولگرایان و شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب 2تشکل اصلی در جریان اصولگرا 
که در دوره‌های پیشین انتخابات شکل گرفته‌اند، بر لزوم 
حضور حداکثری در انتخابات تأکید دارند و در حال 
ارزیابی از عملکرد نمایندگان فعلی مجلس و شناسایی 
نیروهای جدید هستند. به‌نظر می‌رسد چالش اصلی 
این جریان در انتخابات امسال، دستیابی به لیست 
واحد و جلوگیری از تشتت لیست‌ها باشد. منوچهر 
متکی، سخنگوی شورای وحدت گفته است که »با 
تمام ظرفیت به میدان انتخابات آمده‌ایم تا نیروهای 
کارآمد و ظرفیت‌های کارشناسی را برای انتخاب مردم 
آماده کنیم.« غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف 
اصولگرایان نیز با تأکید بر لزوم تدوین شاخص‌های 

دقیقی برای انتخاب کاندیداها، گفته است: »ما در 
مجلس دوازدهم باید به‌دنبال شناسایی و استفاده از 
همه ظرفیت‌های جبهه انقلاب باشیم. تأکید ما تمرکز 
بر 3اصل کلیدی کارآمدی، عقلانیت و انقلابی بودن در 

معرفی نامزدهاست.«
 در این راستا جا دارد اشاره‌ای به اختلافات 
درون طیفی اصولگرایان با جبهه پایداری شود. احمد 
کریمی اصفهانی، عضو شورای مرکزی حزب موتلفه 
درباره جبهه پایداری گفت: »هر زمان که به انتخابات 
نزدیک می‌شویم پایداری شروع می‌کند از انتخاب 
اصلح حرف می‌زند تا آنکه بالاخره با کسی کنار بیاید. 
پایداری زمینه رأی در جامعه ندارد؛ بنابراین با هدف 
سهم‌خواهی،موضوعاتی همچون انتخاب اصلح را مرتب 
مطرح می‌کند. اگر این جبهه به حرفی که می‌زند باور 
واقعی دارد، یک‌بار به‌تنهایی وارد میدان انتخابات شود.«

تحریم یا ورود به انتخابات؟ مسئله این است

دوپاره شدن اصلاحات؟

فراخوان 5حزب اصلاح‌طلب برای کاندیداشدن اعضا

جبهه پایداری دست‌انداز اصولگرایان خواهد شد؟

خبرهای کوتاه

ادامه از 
صفحه اول
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

جهان‌نما

جهان مقاومت

توقیف نفتکش اسرائیلی در سواحل یمن 
یک نفتکش مرتبط با رژیم صهیونیستی در سواحل عدن 
یمن توقیف شده است. نفتکش سنترال پارک که تحت 
مالکیت و مدیریت خطوط کشتیرانی »زودیاک« قرار 
دارد، در خلیج عدن توقیف شده است. گفته شده، این 
کشتی متعلق به ایال اوفر تاجر اسرائیلی است. منابع خبری 
گزارش داده‌اند نیروی دریایی آمریکا درگیر این اتفاق شده 
و از کشتی‌های دیگر خواسته از این منطقه دور شوند. هفته 
گذشته نیز سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد، در 
پاسخ به جنایات جنگی در غزه، نیروی دریایی این کشور 
یک کشتی مرتبط با اسرائیل با نام »گلکسی لیدر« را توقیف 

کرده است./ آسوشیتدپرس

صنعا، تهدید راهبردی برای تل‌آویو است
رئیس پیشین شورای امنیت رژیم‌صهیونیستی گفته 
موقعیت جغرافیایی یمن از موشک‌های آن خطرناک‌تر 
و یک تهدید راهبردی برای این رژیم است. گیورا آیلند 
گفته یمن برای اسرائیل یک تهدید راهبردی است و 
چنان‌که برمی‌آید، آمریکایی‌ها توجهی به این موضوع 
ندارند و ترجیح می‌دهند که وارد درگیری نشوند. این مقام 
صهیونیستی گفته: »مشکل ما با یمنی‌ها این است که آنها 
در دهانه جنوبی دریای سرخ قرار دارند و این مشکل بسیار 
بزرگ‌تر و خطرناک‌تر از موشک‌های آنهاست.«‌ / شبکه۱۲ 

تلویزیون اسرائیل

تبادل اسرا با شروط حماس و مقاومت صورت 
گرفته است

نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب‌الله لبنان گفته عملیات 
طوفان‌الاقصی یک اقدام جسورانه عظیم بود که نتیجه 
خود را در آینده نزدیک خواهد داد. نعیم قاسم با اشاره به 
اینکه ملت جسور فلسطین شکست نمی‌خورند، گفته اگر 
ثبات مقاومت نبود، عملیات تبادل اسرا انجام نمی‌شد. این 
عملیات با شروط حماس و مقاومت صورت گرفته و اسرائیل 
با اجبار آتش‌بس را قبول کرده است. هیچ‌چیزی از قدرت 
مقاومت کم نشده ‌است و ما در لبنان، عراق و یمن در کنار 

مقاومت هستیم. / المیادین
 

افشای تحرکات سعودی و امارات به نفع تل‌آویو
منابع یمنی گزارش داده‌اند عربستان سعودی و امارات 
عربی متحده به متحدان خود در یمن دستور دادند برخی 
جبهه‌های جنگ در یمن را علیه انصارالله فعال کنند. 
انصارالله یمن در چند روز اخیر در حمایت از فلسطین وارد 
جنگ با رژیم صهیونیستی شده و ایلات در جنوب فلسطین 
اشغالی را تاکنون هدف چند موشک و پهپاد قرار داده و یک 
کشتی تجاری متعلق به این رژیم را در دریای سرخ توقیف 

کرده است. / فارس

جهاد اسلامی: هرگز در برابر اشغالگران تسلیم 
نمی‌شویم 

جنبش جهاد اسلامی فلسطین تأکید کرده آنچه در 
کرانه باختری در جریان است، جنگی برای نابودی 
ملت فلسطین و اجرای طرح کوچاندن آنان و توسعه 
شهرک‌سازی و اشغالگری رژیم صهیونیستی است. این 
جنبش طی بیانیه‌ای اعلام کرده: »ما در هر مکانی با 
دشمن اشغالگر مقابله می‌کنیم و ملت فلسطین هرگز در 
برابر اشغالگران تسلیم نمی‌شود و با هر آنچه در اختیار 
داریم با تروریسم و جنایات دشمن مقابله خواهیم 

کرد.«‌ / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

زیتون‌چینی در غزه در ایام آتش‎بس 
با برقراری آتش‎بس موقت در نوار غزه،  
كشاورزان فلسطيني زيتون‌های خود 
را چيده و محصولات خود را برداشت 
ميك‌نند. با وجود تلاش صهيونيست‌ها 
برای فلج کردن زندگی در غزه، مردم 

این سرزمین همچنان مقاومت کرده و پابرجا از زندگی می‌گویند.

غارت جواهرات قربانیان فلسطینی 
توسط سربازان اسرائیلی

یک نظامی صهیونیست جواهرات دختر 
فلسطینی را که قرار بوده به‌زودی ازدواج 
کند از ویرانه‌های به جا مانده از خانه این 
دختر جوان سرقت می‌کند. گفته شده 
که صاحب این جواهرات در حملات 

غیرانسانی صهیونیست‌ها به غزه به شهادت رسیده است.

لحظه شلیک صهیونیست‌ها به یک 
غیرنظامی در کرانه باختری

همزمان با حملات مرگبار رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه، اقدامات 
ضدفلسطینی صهیونیست‌ها علیه 
ساکنان کرانه باختری نیز تشدید 
شده است. به تازگی فیلمی از لحظه 

شلیک صهيونیست‌ها به یک غیرنظامی در کرانه باختری 
منتشر شده که واکنش‌های گسترده‌ای در پی داشته است.

40هزار تن بمب روی غزه ریخته شده است
سخنگوی دفتر اطلاع‌رسانی غزه اعلام کرده؛ رژیم صهیونیستی 40هزار تن مواد منفجره روی غزه ریخته و 
در تلاش است این منطقه را غیرقابل سکونت کند. سلامه معروف گفته اشغالگران ویرانی‌های عظیمی در 

زیرساخت‌ها و خانه‌ها به بار آورده‌‌اند. / الجزیره 

احتمال سرقت اعضای بدن شهدای فلسطینی 
درپی ورود ارتش رژیم‌صهیونیستی به بیمارستان‌های نوار غزه، موضوع سرقت اعضای بدن شهدای 
فلسطینی خبرساز شده است. درحالی‌که پیکر ده‌ها شهید توسط صهیونیست‌ها ربوده شده‌، نهادهای 

حقوق بشری نسبت به سرقت اعضای بدن آنها ابراز نگرانی کرده‌اند. / خبرگزاری سما

آیا اسرائیل می‌تواند حمایت غرب را نگه دارد؟

یک روز بدون بمب در غزه، بوی خوش آزادی 

آمریکا و کشورهای غربی تاکنون از حملات تل‌آویو به نوار غزه 
حمایت کرده‌اند اما احتمال تغییر این شرایط وجود دارد. آمریکا 
تنها 12ماه تا انتخابات سرنوشت‌ساز ریاست‌جمهوری‌اش فاصله 
دارد و نظرسنجی‌ها خبرهای خوبی برای جو بایدن، رئیس‌جمهور 
فعلی و کاندیدای حزب دمکرات برای انتخابات2024 ندارد. از 
طرف دیگر، ادامه یافتن جنگ می‌تواند قیمت نفت را در بازارهای 
جهانی تحت‌تأثیر قرار دهد که تبعات آن در اقتصاد آمریکا و 

کشورهای اروپایی مشهود خواهد بود.

با توقف حملات مرگبار رژیم صهیونیستی، ساکنان 
نوارغزه از آتش‌بس استفاده می‌کنند تا به‌دنبال غذا بروند و 
سرنوشت عزیزان‌شان را جویا شوند. اسرائیل 49روز بود که 
بی‌امان نوار غزه را بمباران می‌کرد، حملاتی که در نتیجه آن 
حداقل 14هزار فلسطینی جان خود را از دست دادند. کریم 
فلسطینی ساکن غزه از خوشی‌های این روزهای زندگی در 
نوارغزه می‌گوید و از توقف صدای انفجار و حملات هوایی. 
او از خرید رفتن می‌گوید هر چند به‌گفته‌اش چیز زیادی در 

فروشگاه‌ها برای خرید نیست.

هفته‌نامه اسپکتیتور ]انگلیس[

روزنامه ال‌پائیس]اسپانیا[

کیوسک

هشتگ

الیجا مگنیر
تحلیلگر سیاسی مستقر در بروکسل

اسرائیل در جنگ رسانه‌ای به نمایندگی از آمریکا 
شکست خورده است و حالا واشنگتن و تل‌آویو 

منفورترین دولت‌های جهان شده‌اند. این میراث 
شماست جوبایدن!

محمد صفا 
دیپلمات و نماینده فلسطین در سازمان ملل
)خطاب به غرب( از مردان ریش‌دار دشداشه‎پوش 
نترسید! از کسی بترسید که وقتی میلیون‌ها انسان 

بی‌گناه آواره شده‌اند، ده‌ها هزار نفر به‌طرز وحشتناکی 
مجروح شده‌اند و هزاران کودک کشته شده‌اند، 

آتش‎بس را رد می‌کند. ابرقهرمانان زندگی واقعی در 
فلسطین هستند.

امپراتوری دروغ 
اکانت خبری - تحلیلی

نسل‌کشی جو بایدن و بلینکین )وزیر خارجه آمریکا( 
در غزه تجسم مسلم شر است. یک چیز مسلم 

است، تاریخ با این هیولاهای بچه کش با مهربانی 
رفتار نخواهد کرد.

صهیونیست‌ها پس از شکست در طوفان‌الاقصی، متحمل دومینویی از شکست‌ها بعد از آتش‌بس شدند

شکست  پشت شکست

از ساکنان غزه در شمال  
باقی ماندند و با وجود 

مخالفت‌های تل آویو آوارگان 
به خانه‌های خود بازگشتند

به محاق رفتن طرح 
عادی سازی روابط 
اسرائیل با اعراب

عدم پیش‌بینی 
طوفان‌الاقصی
 توسط شاباک 

و موساد

ضرر و زیان بیش از 
2میلیارد دلاری و تشدید 
ناامنی در کسب و کارها

ناکامی ارتش 
صهیونیستی در جلوگیری 

از نفوذ فلسطینی‌ها به 
مناطق اشغالی در عملیات 

طوفان الاقصی

ناکامی در جلوگیری 
از شادی خانواده 

اسرا و توزیع 
شیرینی

ادامه فعالیت حماس 
در شمال غزه با وجود 
ادعای تل آویو درباره 
کنترل کامل شمال غزه

تن دادن به آتش بس 
موقت با وجود ادعای 

نتانیاهو درباره عدم توقف 
جنگ تا آزادی همه اسرا

تشدید اختلافات داخلی 
برای برکناری نتانیاهو و 
فشارهای خارجی برای 

تمدید آتش بس

از سرگیری روال عادی 
زندگی در شمال غزه 

علیرغم تخریب 40 هزار 
واحد خانه

شکست های ناشی از طوفان الاقصی  شکست‌‌های بزرگ در ماجرای آتش بس

%70

اگر بخواهیم شکست‌های رژیم صهیونیستی 

در 49روز جنگ علیه نوار غزه را فهرست 
کنیم، احتمالا موارد موجود در این فهرست از 
تعداد انگشتان یک دست فراتر خواهد رفت. 
صهیونیست‌ها در 7 اکتبر یا همان نیمه مهرماه 
با حمله غافلگیرانه نیروهای قسام به‌عنوان 

شاخه نظامی حماس روبه‌رو شدند. عملیاتی 
که فلسطینی‌ها آن را »طوفان‌الاقصی« 
نامیدند و بزرگ‌ترین شکست نهاد امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی یا همان شین بت 
عنوان شد. طوفان‌الاقصی همچنین سؤالات 

متعددی را درباره مسئولیت نخست‌وزیر و 
سایر فرماندهان سیاسی و نظامی در قبال این 
شکست پیش آورد و هنوز آثار این شکست 
در بخش‌های مختلف سیاسی و اقتصادی 

جامعه صهیونیستی دیده می‌شود.

تن‌دادن به آتش‌بس: صرف پذیرش آتش‌بس نماد بارز 
شکست رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه است. تا یک 
هفته پیش از آتش بس، نتانیاهو تأکید کرده بود که جنگ 
فقط درصورت آزادی همه اسرا و نابودی کامل حماس متوقف 
خواهد شد، اما درنهایت تل‌آویو ناگزیر شد جنگ را هرچند 
به‌صورت موقت اما متوقف کند، هرچند همه اسرای اسرائیلی 

نیز در این جنگ آزاد نشدند.

شکست در مبارزه با زندگی: صهیونیست‌ها تاش زیادی 
کرده بودند تا روند زندگی عادی در غزه را مختل کنند. 
به‌نظر می‌رسید که تخریب بیش از 40هزار واحد مسکونی 
به همراه شهادت بیش از 14هزار نفر که بسیاری از آنان 
زن و کودک بودند، باعث شده باشد تا زندگی در غزه دیگر 
به وضعیت قبل بازنگردد، اما گزارش‌ها نشان می‌‎دهد 
که همزمان با اعام آتش‌بس در نوار غزه، فلسطینی‌ها 
مشغول زیتون‌چینی و از سرگیری روند عادی زندگی هستند. 
همچنین گزارش‌های متعددی از پخت نان و برگزاری 

مراسم‌های ازدواج در این باریکه وجود دارد.

ناکامی در جلوگیری از شادی خانواده اسرا: با وجود آنکه 
صهیونیست‌ها شادی برای اسرای آزاد شده را ممنوع 

اعلام کرده بودند، اما با آزادی اسرای 
فلسطینی، جشن و شادی بسیاری 
از مناطق کرانه باختری را فراگرفت. 
اسرائیل هشدار داده بود که حتی 
توزیع شیرینی برای شادی کردن 
ممنوع است، درحالی‌که بسیاری از 
خانواده‌های اسرا، حلویات توزیع 

کرده و به شادی پرداختند.

شکست در تخلیه شمال غزه: با وجود بمباران سنگین غزه، 
صهیونیست‌ها درنهایت نتوانستند آنگونه که‌ می‌خواستند 
همه مردم شمال غزه را آواره کنند. براساس گزارش‌ها 
بیش از 70درصد از ساکنان شمال غزه حتی در اوج بمباران 
خانه‌های خود را ترک نکردند و پس از اعام آتش بس نیز 
صدها هزار نفر که از شمال به جنوب غزه رفته بودند، به 
خانه‌های خود در منطقه اشغال شده شمالی بازگشتند. 
این در حالی است که صهیونیست‌ها در جریان آتش بس، 
هشدار داده بودند که هیچ‌کدام از آوارگان نباید به خانه‌های 

خود در شمال غزه بازگردند.

ناکامی در آزادسازی اسرا: اشغالگران در تاش بودند 
تا از فرصت آتش‌بس سوءاستفاده و به محل نگهداری 
اسرای اسرائیلی دست پیدا کنند اما حماس اسرای 
اسرائیلی را تحویل داد تا نشان دهد که ارتش رژیم 
صهیونیستی کنترل کاملی در شمال غزه ندارد. این در 
حالی است که صهیونیست‌ها انتظار داشتند اسرای 
خود را از جنوب تحویل بگیرند، اما حماس با آزادی اسرا 
در شمال غزه نشان داد که هنوز ابتکارعمل در شمال غزه 

را در دست دارد.

 تشدید اختلافات داخلی و خارجی: یکی از اهداف نتانیاهو 
در قبول آتش‌بس، افزایش هم افزایی داخلی و کاستن از 
فشارهای خارجی در عرصه‌های دیپلماتیک و نظامی برای 
مهیاشدن زمینه ازسرگیری حملات به غزه پس از آتش‌بس 
بود. این روند اما کاملا معکوس شد؛ جبهه داخلی به‌دلیل 
شکست رژیم محل دعوا بر سر تصمیمات کابینه شد، 
در خارج نیز عاوه بر تداوم فشارهای دیپلماتیک برای 
آتش‌بس دائمی و حتی اجماع چشمگیر برای برکناری نتانیاهو، 
مجاهدان یمنی نیز به حملات خود ادامه داده و کشتی‌های 
تجاری صهیونیست‌ها در سواحل یمن هدف قرار گرفته است.

4شکست بزرگ بعد از 
طوفان‌الاقصی:

عملیات فلسطینی 
طوفان‌الاقصی 

به‌خودی خود تأثیرات 
منفی گسترده‌ای در 
جامعه صهیونیستی 

برجای گذاشت و 
آثار این شکست در 
بخش‌های مختلف 
جامعه صهیونیستی 
قابل بررسی است:

شکست فاحش اطلاعاتی و امنیتی: دستگاه‌های امنیت داخلی)شین بت یا 
شاباک( و امنیت خارجی)موساد( به‌عنوان بازوهای اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
به شمار می‌روند، اما هیچ‌کدام از این نهادها نتوانسته بودند عملیات نیروهای 
فلسطینی را پیش‌بینی کنند. این در حالی است که صهیونیست‌ها سال‌هاست 
به تشکیلات اطلاعاتی و امنیتی خود می‌بالند و فخرِ آنها را به جهان و حتی 

کشورهای غربی می‌فروشند. »افراییم هالوی«، رئیس سابق موساد یک روز 
پس از طوفان‌الاقصی اعتراف کرد که تل‌آویو در برابر حملات حماس غافلگیر 
شده است. او به خبرگزاری آمریکایی سی‌ان‌ان گفته است: »ما به هیچ وجه 
هیچ هشداری نداشتیم و عبور اعضای حماس از مرز غزه کاملاً غافلگیرکننده 

بود، ما اطلاعاتی نداشتیم که حماس این توانایی را داشته باشد.«

عجز ارتش پرادعا: طوفان‌الاقصی نه فقط نماد شکست دستگاه‌های 
اطلاعاتی و امنیتی شد، بلکه فراتر از آن نماد شکست نظامیان و نیروی 
ارتش پرادعای رژیم صهیونیستی شد. ارتش رژیم صهیونیستی دارای بیش 
از 175هزار نیروی نظامی تمام وقت و ثابت و نیم میلیون نیروی ذخیره است، 
اما در عرض چند ساعت در برابر حمله چند صدنفری حماس در مرز غزه 
یک شکست تاریخی  را متحمل شد. بنیاد تحقیقاتی آبزرور مستقر در هند 

در تحلیلی نوشته است: »طی چند دهه گذشته، ارتش رژیم صهیونیستی 
میلیارد‌ها دلار برای دیجیتال کردن و ارتقای فناوری قابلیت‌های خود 
سرمایه‌گذاری کرده است. استفاده گسترده از حسگرها، دوربین‌ها، پهپاد‌ها 
و هوش مصنوعی در سیستم‌های تسلیحاتی خود از برنامه‌های ارتش 
اسرائیل بوده است. با این حال، این مزیت فنی ظاهری ارتش، ضعف‌های 

خود را در هفتم اکتبر آشکار کرد.«

ناکامی در سیاست خارجی: تا چند روز قبل از عملیات طوفان‌الاقصی، 
صهیونیست‌ها سرگرم مذاکرات پشت پرده برای عادی‌سازی‌ روابط با برخی 
کشورهای عربی سازشکار بودند، اما طوفان‌الاقصی همه این برنامه‌ها را 

به‌هم ریخت و مذاکرات عادی‌سازی‌ را به محاق برد. دولت عربستان هم 
به صراحت از تعلیق تمامی مذاکرات با رژیم اشغالگر قدس در عادی‌سازی‌ 

روابط خبر داده است.

سقوط اقتصاد اسرائیل: عمليات طوفان‌الاقصی و کارزار نظامی وحشیانه 
صهيونیست‌ها علیه نوار غزه، یک شکست و ناکامی بزرگی را برای اقتصاد 
رژیم اشغالگر قدس رقم زده است. براساس آمارهای رسمی تل‌آویو، این 
رژیم از ابتدای وقوع عملیات طوفان‌الاقصی تا به امروز، متحمل چیزی در 
حدود 2میلیارد دلار خسارت و زیان مالی شده است. همچنین تشدید 

فضای ناامنی در معادلات اقتصادی و ایجاد اختلال گسترده در شبکه‌ها 
و زنجیره‌های تدارکاتی این رژیم و فرار سرمایه‌های داخلی و خارجی از 
اراضی اشغالی و فرار شهروندان صهیونیست از محیط کسب‌وکار و فعالیت 
اقتصادی از دیگر آثار زیانبار اقتصادی طوفان‌الاقصی برای رژیم صهیونیستی 

است.

6 شکست‌‌ بزرگ اسرائیل در ماجرای پذیرش آتش‌بس
پس از طوفان‌الاقصی نیز فهرست شکست‌های رژیم 
صهیونیستی در نبرد زمینی به غزه ادامه یافت و جنگ در غزه 

باعث بی‌اعتباری بیشتر صهیونیست‌ها شد.
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حل ناترازی برق بدون تغییر نرخ
وزیر نیرو با تأکید بر اینکه با داشتن الگو و 
برنامه درست، می‌توان برای حل ناترازی برق 
اقدام کرد، گفت: تفاوت مصرف برق ایران در 
تابستان و زمستان بیش از ۳۲هزار مگاوات 
است درحالی‌که کل مصرف برق کشور مصر ۳۲هزار مگاوات است 
و ده‌ها کشور دیگر حتی از مصر هم کمتر مصرف می‌کنند.علی‌اکبر 
محرابیان در جمع مدیران عامل شرکت‌های توزیع نیروی برق سراسر 
کشور، افزود: مصر ۱۱۰میلیون نفر جمعیت دارد و جی‌دی‌پی آن نیز 
۶۰میلیارد دلار بیشتر از ایران است. با توجه به اینکه اقلیم مصر اگر 
گرم‌تر از ایران نباشد، خنک‌تر نیست، این سؤال مطرح می‌شود که آنها 
چگونه با 32هزار مگاوات به‌سرمی‌برند و در ایران فقط افزایش مصرف 
در فصل تابستان 32هزار مگاوات است. موفقیت طرح مدیریت مصرف 
برق در 2 سال اخیر نیز شاهدی بر این مدعاست که تولید و مصرف 
برق ایران فقط با تولید بیشتر تراز نمی‌شود چراکه در این 2 سال، فقط 
با تشویق مدیریت مصرف برق و اعطای پاداش به مشترکان، مصرف 
برق کشور نسبت به 2 سال قبل باوجود افزایش مشترکان، افزایش 
پیدا نکرد. وزیر نیرو در میانه بحث حل ناترازی برق، به مباحثی که 
در مورد اصلاح قیمت برق مطرح می‌شود نیز واکنش نشان داد و 
گفت: همه‌جا می‌گویند باید نرخ برق اصلاح شود، اصلاح نرخ به چه 
معناست؛ یعنی آنکه دنیا هر قیمتی برق می‌فروشد ما هم همانگونه 
برق بفروشیم؟محرابیان با تأکید بر اینکه چنین امکانی وجود ندارد، 
گفت: باید به این سؤال پاسخ داد که این خانواری که قرار است نرخ 
انرژی آن بین‌المللی شود آیا سرانه‌های دیگر آن نیز بین‌المللی است 
که با توجه به آنکه اینچنین نیست، بنابراین نه امکان‌پذیر است و نه 
جوانمردانه؛ اما بدون دست گذاشتن روی نرخ می‌توان از پارامترهای 

اقتصادی به‌گونه‌ای استفاده کرد که همان اثرگذاری را داشته باشد.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار
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چهره روز

آمار

هشتک

نان قاچاقچیان آرد، آجر شد
هوشمند‌سازی‌ یارانه آرد و نان، صرفه قاچاق را از بین برده و  27همت از بار مالی این حوزه را کاهش داده است

امکان ثبت رایگان قراردادهای مسکن برای مشاوران املاک
معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی ‌: صدور کد رهگیری در سامانه املاک و مستغلات برای 
قراردادها به شکل رایگان است و مشاوران املاک دارای مجوز در آینده نزدیک می‌توانند از این سامانه به نشانی 

srem.ir برای ثبت قراردادها استفاده کنند. ‌

آمبولانس‌های وارداتی آماده ترخیص از ‌گمرک
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران دستور ترخیص آمبولانس‌های وارداتی در گمرک را به مدیران‌کل استاندارد 
در استان‌های مرزی ابلاغ کرد. مهدی اسلام‌پناه گفت: لازم است با تسریع در فرایند قانونی، نسبت به تسهیل و 

روان‌سازی‌ در ترخیص آمبولانس‌های مدرن وارداتی موجود در گمرک اقدام شود.

آمارها نشان می‌دهد: نرخ تورم در آبان‌ماه درجا زده است. مرکز آمار 
ایران نرخ تورم نقطه به نقطه آبان امسال را 39.2درصد اعلام کرده 
که نسبت به مهرماه تغییری نداشته است. به گزارش همشهری، 
نرخ تورم ماهانه در آبان امسال یک دهم درصد کاهش یافت و به 
2.2درصد رسید. طبق گزارش مرکز آمار، نرخ تورم سالانه هم 
از 45.5درصد در مهرماه به 44.9درصد رسیده است.براساس 
محاسبات مرکز آمار ایران، تا رسیدن به نرخ تورم 30درصد به‌عنوان 
هدف مشترک دولت و بانک مرکزی، شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی در ‌4ماه آینده باید 9واحد درصد دیگر کاهش یابد و البته اگر 
هدف تعیین شده نرخ تورم سالانه باشد، ضرورت دارد تا این شاخص 

15واحد درصد دیگر پایین بیاید. حال باید منتظر نسخه جدید دولت 
و بانک مرکزی برای شکستن مقاومت تورم ماند.بالاترین نرخ تورم 
ماهانه در آبان امسال در بخش اجاره مسکن نمایان شده که رشد 
4.1درصدی را آن‌هم در شرایط رکود بازار خرید و فروش در بازار ثبت 
کرده است. آمارهاي رسمی نشان می‌دهد نرخ تورم ماهانه خوراکی‌ها 
و آشامیدنی‌ها درآبان امسال یک درصد بوده که انتظار می‌رود شوک 
قیمتی محسوس در سبد کالاهای خوراکی و آشامیدنی رخ ندهد.این 
گزارش می‌افزاید: پایین‌ترین نرخ تورم سالانه را شهروندان تهرانی به 
میزان 40درصد تجربه کرده‌اند درحالی‌که شهروندان استان یزد در 

آبان با تورم 56درصدی مواجه شده‌اند.

بانک

بازار

وام 300میلیونی بدون کارمزد
وزیر اقتصاد و رئیس‌ کل بانک مرکزی دیروز از طرح یکی از 
بانک‌های قرض‌الحسنه رونمایی کردند که براساس آن شهروندانی 
که به سپرده‌گذاری در قالب قرض‌الحسنه اقدام کنند، پس از 
مدتی می‌توانند تا سقف 300میلیون تومان وام بدون کارمزد 
بگیرند.به‌ گزارش همشهری، به‌ گفته احسان خاندوزی، با 
تصمیم اخیر شورای پول و اعتبار 2بانک قرض‌الحسنه مهر ایران 
و رسالت در رقابت برای کاهش کارمزدها کورس می‌گذارند تا 
تسهیلات ارزان‌تر به‌دست متقاضیان برسد. در حال حاضر تنها 
بانک قرض‌الحسنه رسالت از تسهیلات بدون کارمزد رونمایی 
کرده و قرار است تا آخر آذرماه بانک قرض‌الحسنه مهر ایران از 
این تسهیلات رونمایی کند.وزیر اقتصاد می‌گوید: برای دسترسی 
راحت متقاضیان به تسهیلات قرض‌الحسنه قرار است تسهیلات 
قرض‌الحسنه از سقف کنترل ترازنامه بانک‌ها خارج شود و به این 
وسیله بانک‌ها با آزادی عمل بیشتری تسهیلات مورد نیاز در 
زمینه قرض‌الحسنه را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ بپردازند. طبق این گزارش سقف تسهیلات 
قرض‌الحسنه بدون کارمزد برای شرکت‌ها 750میلیون تومان 

خواهد بود.

حمایت بانک مرکزی
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد: این بانک 
ابزارهای بیشتری در اختیار بانک‌های قرض‌الحسنه قرار خواهد 
داد تا با توان تامین مالی بیشتر بتوانند پاسخگوی نیازهای طیف 
وسیع‌تری از مردم باشند. او تأکید کرد: بانک ملی و سپه هم اجازه 
دارند این وام را پرداخت کنند؛ اصلاح ضوابط وجوه اداره شده 
و ... را هم داشتیم. او با تأکید بر توسعه بانکداری قرض‌الحسنه 
گفت: دنبال نظم‌دهی و نظارت بیشتر بر قرض‌الحسنه‌ای‌های 
تک‌شعبه‌ای هستیم و به 2 بانک قرض‌الحسنه مهر و رسالت 
ابزارهای لازم را خواهیم داد.رئیس ‌کل بانک مرکزی تأکید کرد: 
بانک توسعه‌ای، بانک تجاری، بانک جامع و بانک قرض‌الحسنه 
به لحاظ ابزارهای تامین مالی و حوزه فعالیت متفاوت هستند و 
رویکرد بانک مرکزی نیز سیاست‌گذاری و نظارت متفاوت با هر 
یک از این بانک‌ها خواهد بود. به‌ گفته او، هدف بانک مرکزی 
توسعه بانکداری قرض‌الحسنه و تامین مالی خرد مردم با کمترین 

هزینه است.

تامین نظر علما
مدیرعامل بانک رسالت در رونمایی از وام قرض‌الحسنه بدون 
کارمزد، گفت: خیلی از علما کارمزد وام را جایز نمی‌دانند؛ از 
10سال قبل سلسله اقداماتی انجام شد و این اقدامات در 2سال 

اخیر سرعت گرفت.

اجرای طرح هوشمند‌سازی‌ یارانه آرد و نان کشور، 
ضمن حذف صرفه اقتصادی قاچاق، 1.5میلیون 
تن در مصرف آرد صرفه‌جویی شده و 27هزار 
میلیارد تومان از اعتباری که می‌توانست خرج 
هدررفت این کالای اساسی شود، در خزانه دولت 
باقی مانده است.به گزارش همشهری، در ایران، 
تأمین نان موردنیاز جامعه برعهده دولت است و 
شهروندان فقط هزینه تولید نان و بخش کمی از 
هزینه واقعی نان را می‌پردازند. به همین واسطه، 
خروج آرد یارانه‌ای از زنجیره تولید نان می‌تواند 
به‌واسطه اختلاف قیمت نجومی با قیمت واقعی، 
سود بادآورده و کلانی برای افراد به همراه داشته 
باشد. تا پیش از اجرای طرح هوشمند‌سازی‌ یارانه 
آرد و نان کشور، بخشی از نیاز صنایع غذایی به 

آرد از محل آرد خارج شده از زنجیره تأمین 
می‌شد و حتی قاچاق آرد نیز به اشکال 
مختلف رواج داشت؛ اما با اجرای این 

طرح، هم جلوی خروج آرد از زنجیره تولید نان 
گرفته شد و هم صرفه قاچاق آرد از بین رفت.

سرانه صرفه‌جویی آرد
احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در مراسم ارائه دستاوردهای طرح ملی 
هوشمند‌سازی‌ یارانه آرد و نان، اعام کرد: با 
اجرای این طرح، 1.5میلیون تن در مصرف آرد 
صرفه‌جویی شده و به‌طورکلی بار مالی این حوزه، 
27هزار میلیارد تومان کمتر شده است. براساس 
اعداد اظهار شده از سوی وزیر اقتصاد و با توجه 
به جمعیت 85میلیونی کشور، با اجرای طرح 
هوشمند‌سازی‌ یارانه آرد و نان، به ازای هر ایرانی 
حدود 18کیلوگرم آرد و بیش از 317هزار تومان 

در هزینه دولت صرفه‌جویی شده است.

خروجی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان
بررسی روند مصرف آرد در ایران نشان 
می‌دهد که در سال 98، 
حدود 8.1میلیون تن 

آرد یارانه‌ای برای تأمین نان موردنیاز جامعه در کشور 
توزیع شده که این مقدار در سال 1399با حدود 
200هزار تن افزایش به 8.3میلیون تن رسیده است. 
همچنین بررسی اطلاعات حوزه آرد یارانه‌ای در سال 
1400حاکی از این است که در این سال بیش از 
8.5میلیون تن آرد در کشور توزیع و مصرف شده و با 
تداوم این روند، باید میزان آرد مصرفی کشور در سال 
1401به 8.8میلیون تن و در سال 1402به بیش از 
9میلیون تن می‌رسید.این در حالی است که آمارهای 
ارائه شده از سوی وزیر امور اقتصادی و دارایی نشان 
می‌دهد که با اجرای طرح ملی هوشمند‌سازی‌ 
یارانه آرد و نان، میزان مصرف آرد کشور در سال 
1401نه‌تنها به 8.8میلیون تن نرسیده بلکه از سال 
1399نیز کمتر بوده است. براساس این آمارها، در 
سال گذشته، کلًا 8.2میلیون تن آرد در کشور توزیع 
و مصرف شده و برآورد می‌شود در پایان سال‌جاری با 
کاهش مضاعف این مقدار، کل مصرف آرد کشور به 
8.1میلیون تن برسد؛ که حدود 900هزار تن کمتر 
از مقداری است که درصورت تداوم روند قبلی باید 

در کشو توزیع می‌شد.

تأثیر یارانه هوشمند بر بازار آزاد
در شرایط فعلی، قیمت آرد در بازار آزاد حدود 
20برابر بالاتر از قیمت آرد یارانه‌ای در شبکه تولید 
نان کشور است و همین مسئله، متولیان امر را بر آن 
داشته تا به‌دنبال دریافت مصوبات جدید از ستاد 
تنظیم بازار و دولت برای اصلاح مسیر پیش رو 
باشند. فعلًا، آنگونه که وزیر امور اقتصادی و دارایی 
می‌گوید: با اجرای طرح ملی هوشمند‌سازی‌ یارانه 
آرد و نان، ضمن اینکه مصرف آرد کشور با 5سال 
پیش یعنی سال 1398برابر شده است، اثرات 
مثبت این طرح در بازار آزاد نیز قابل مشاهده است؛ 
به‌گونه‌ای كه با جلوگیری از خروج آرد یارانه‌ای 
از زنجیره تولید نان، آرد بیرون شبکه نیز تحت 
کنترل درآمده است و قیمت آن در مقایسه با قبل 
از اجرای طرح به 2 برابر افزایش پیدا کرد. نکته 
جالب‌تر اینکه بنا به اظهارات خاندوزی، با اجرای 
این طرح ملی، جواز واحدهای صنفی حوزه نان 
هم 50درصد کاهش پیدا کرده که نشان از توفیق 
سیاست هوشمندسازی در جلوگیری از هدررفت 

آرد یارانه‌ای است.

سال 1400

سال1401

سال1402

7.57.5
میلیون تنمیلیون تن

44
میلیون تنمیلیون تن

1.81.8
میلیون تنمیلیون تن
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سال1401

سال1402

5.25.2
میلیون تنمیلیون تن

7.37.3
میلیون تنمیلیون تن

10.510.5
میلیون تنمیلیون تن

 واردات گندم واردات گندم

تولید گندمتولید گندم

تحولات حوزه آرد و نان به روایت آمار

ثبات قیمت خوراکی‌ها؛ تورم درجا زد
گوجه‌فرنگی کی ارزان می‌شود؟تورم آبان: ماهانه 2/2درصد؛ نقطه به نقطه‌39/2درصد و سالانه‌ 44/9درصد

گوجه‌فرنگی همچنان در بازار کم و گران است. برخی گزارش‌ها 
حاکی از آن است که این محصول در بازار به قیمت ۵۰هزار تا 
۷۰هزار تومان به فروش می‌رسد. رئیس اتحادیه بارفروشان 
تهران در مورد علت ادامه‌دار شدن کاهش عرضه گوجه فرنگی 
در بازار گفت: با آغاز فصل بارش، ما هر سال حدود یک ‌ماه در 
تامین و عرضه محصول گوجه فرنگی با چالش مواجه می‌شویم، 
اما متأسفانه چون الگوی کشت اصلاح نمی‌شود هر سال این 

مشکل تکرار می‌شود.
مصطفی دارایی‌نژاد ادامه داد: سال گذشته همین موقع، برعکس 
امسال، شاهد افزایش عرضه گوجه بودیم و صدای کشاورزان 
درآمده بود و آنها با ضرر، هر کیلو گوجه را ۳ تا ۴هزار تومان 
می‌فروختند، اما امسال مشکل به ‌نحوی دیگر بروز کرده و در کنار 
بارندگی، صادرات سبب کمبود گوجه در بازار داخل شده است.

این مقام صنفی افزود: در حال حاضر صادرات گوجه به پاکستان، 
عراق و حتی افغانستان و روسیه انجام می‌شود که در این میان 
تقاضا از سمت عراق بسیار بالاست. گوجه گلخانه‌ای هم به 
امارات و کویت صادر می‌شود.دارایی‌نژاد در پاسخ به اینکه بازار 
گوجه‌فرنگی چه زمانی متعادل می‌شود؟‌ گفت: ما از کشاورزان 
تقاضا کرده‌ایم که ظرف ۱۰ تا ۱۵روز آینده صادرات را کمتر کنند 
تا بازار داخلی تامین شود. آنها تا چند شب پیش موافق نبودند، 
چون صادرات برایشان با قیمت بهتری تمام می‌شود و محصول 
خود را برای صادرات کیلویی ۲۳هزار تا ۲۵هزار تومان سر زمین 
به فروش می‌رسانند که این قیمت حتی تا ۲۷هزار تومان هم 
می‌رسد، اما از آنها تقاضا کردیم برای اینکه کمبودی در بازار 
داخلی حس نشود نصف محصول خود را برای صادرات و نصف 

دیگر را برای بازار داخل به‌خصوص بازار تهران بگذارند.
رئیس اتحادیه بارفروشان تهران با انتقاد از کاهش ورودی بار 
گوجه فرنگی به میدان اصلی میوه و تره‌بار پایتخت گفت: میدان 
اصلی میوه و تره‌بار تهران، مرکز ارسال محصولات به کل کشور 
است. این در حالی است که شب گذشته کل میزان ورودی بار 
گوجه‌فرنگی ما حدود ۵۰۰تن بوده است؛ درصورتی که برای 
یک میدان ۳۰۰هکتاری باید روزانه ۲ تا ۳هزار تن ورودی 
داشته باشیم؛ به‌خاطر همین کمبود محصول گوجه بیشتر 
حس می‌شود.دارایی‌نژاد افزود: وضعیت بازار گوجه‌فرنگی تا 
۱۰روز آینده همین است، اما با اعلام موافقت کشاورزان برای 
عرضه محصول خود به بازار داخل و با توجه به اینکه از پانزدهم‌ 
ماه جاری گوجه بوشهر، جلگه و چند منطقه دیگر برداشت 
می‌شود پیش‌بینی می‌شود مشکل برطرف شود.رئیس اتحادیه 
بارفروشان تهران در مورد علت پایین بودن کیفیت گوجه‌های 
عرضه شده در بازار هم بیان کرد: ۵درصد گوجه‌ها در حال حاضر 
باران خورده نیست و خوب است و علت کاهش کیفیت گوجه‌ها 
همین است.دارایی‌نژاد در مورد علت نوسان قیمت گوجه‌فرنگی 
در بازار گفت: قیمت گوجه معمولی با بذر بروبیا یا )۸۳۲۰( در 
میدان میوه و تره‌بار ۲۰ هزار تا ۳۰هزار تومان است، اما گوجه 
گلخانه‌ای زیر ۴۰ تا ۴۵هزار تومان فروخته نمی‌شود؛ به همین 
دلیل اگر گوجه گلخانه‌ای باشد در سطح شهر ممکن است بالای 

۵۰هزار و بعضا تا ۶۰هزار و یا ۷۰هزار تومان فروخته شود.
این مقام صنفی اما پیش‌بینی کرد تا ۱۵روز دیگر با افزایش 

عرضه، قیمت گوجه افت کند. 

بهبود وضعیت مخازن آبی سدها
براساس آخرین داده‌های آبی کشور، موجودی مخازن سد‌ها 
به ۱۹.۸۷میلیارد مترمکعب رسیده که معادل ۴۰درصد 
پرشدگی است.براساس آخرین آمار وضعیت سد‌های کشور 
طی ۶۴روزی که از آغاز سال آبی 1403-1402 می‌گذرد، 
۳میلیاردو۲۰میلیون مترمکعب ورودی مخازن سد‌های 
کشور بوده که در مقایسه با ورودی ۲.۷۱میلیارد مترمکعبی 
در مدت زمان مشابه سال گذشته افزایش ۱۱درصدی را 
نشان می‌دهد.۴.۸۶میلیارد مترمکعب هم میزان ثبت شده 
خروجی سد‌ها برای تامین آب در بخش‌های مختلف مصرف 
بوده که در قیاس با خروجی ۳.۸۱میلیارد مترمکعبی سال آبی 
گذشته حاکی از اختلاف ۲۷درصدی است.در حال حاضر و تا 
آخرین آمار منتهی به ۴آذر، حجم آب موجود در مخازن سد‌ها 
به ۱۹.۸۷میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت به موجودی 
۱۸.۰۳میلیارد مترمکعبی در سال گذشته ۱۰درصد افزایش را 
در این شاخص نشان می‌دهد. به‌طور کلی مخازن سد‌های کشور 
به ۴۰درصد پرشدگی رسیده‌اند و ۶۰درصد ذخیره سد‌های 

کشور خالی است.
 

نرخ تورم نقطه به نقطه کالاها و خدمات در آبان 1402
............................. 56.4درصد هتل و رستوران:
..............................47.6درصد پوشاک و کفش:
تفریح و فرهنگ:............................. 44.6درصد
دخانیات: .....................................44.5درصد
حمل ونقل: ...................................43.6درصد
بهداشت و درمان:........................... 42.7درصد
کالاها و خدمات متفرقه: ....................41.6درصد
آموزش:.......................................... 41.1درصد
مسکن و انرژی:..............................39.5درصد
شاخص کل: ..................................39.2درصد
..................... 36.4درصد مبلمان و لوازم خانگی:
................. 36.3درصد خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها:
...................................... 16.8درصد ارتباطات:
تورم شهری: ...................................39.3درصد
............................... 38.5درصد تورم روستایی:

19/87میلیارد متر مكعب                                                      موجودی مخازن سدها
3میلیارد مترمکعب.                         ورودی مخازن سدها از ابتدای سال آبی
4/86میلیارد متر مكعب                                                                میزان خروجی سدها
10درصد                                                             میزان افزایش موجودی مخازن سدها
11درصد                                                                    میزان افزایش ورودی آب به سدها
40درصد                                                                                                      میزان پرشدگی سدها
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کلاهبرداری با ادعای نفوذ در مراجع قضایی

مرد شیادی که با ادعای نفوذ در مراجع قضایی و تغییر نتیجه پرونده‌ها از شهروندان کلاهبرداری می‌کرد، دستگیر 
شد. این مرد که در کرمان طعمه‌هایش را به دام می‌انداخت مدعی بود در مراجع قضایی نفوذ دارد و با این 

ادعا 6نفر را فریب داد و از آنها بیش از 330میلیون تومان کلاهبرداری کرده بود که توسط پلیس دستگیر شد.

نجات ۲۳نفر در آتش‌سوزی ساختمان 10طبقه
آتش‌سوزی در ساختمانی 10طبقه در کرج 23نفر را در دود و آتش گرفتار کرد؛ اما با حضور بموقع آتش‌نشانان 
همگی نجات پیدا کردند. این حادثه عصر دیروز در منطقه حسن آباد کرج رخ داد و واحدی 50متری در طبقه 

دهم این ساختمان طعمه آتش شد و 23نفر را گرفتار کرد که همگی نجات یافتند. 
دادگستری

نجات

حبس ابد برای قاتل مادر

دختر 19ساله آمریکایی بعد از اینکه از دانشگاه تعلیق شد، در 
درگیری با مادرش او را به قتل رساند. به گزارش همشهری به 
نقل از میرر، سیدنی پاول 19ساله که دانش‌آموز درسخوان 
و کاپیتان تیم فوتبال دبیرستان بود، توانست یک بورس 
تحصیلی برای دانشگاه مانت یونیون در آلیانس اوهایو به دست 
آورد و از پاییز 2019 تحصیل در این دانشگاه را آغاز کرد. او در 
دسامبر2019 اما به‌دلیل مشروط شدن در درس‌هایش، به 
حالت تعلیق از دانشگاه درآمد. اما به‌دلیل ترس از واکنش‌های 
خانواده این ماجرا را از آنها پنهان کرد. دختر جوان برای اینکه 
خانواده‌اش از راز او باخبر نشوند، ‌3ماه به محوطه دانشگاه 
می‌رفت و وانمود می‎کرد که به کلاس‌های خود می‌رود. تا اینکه 
در 3مارس 2020 مادرش به ماجرا مشکوک شد و با مدیران 
دانشگاه تماس گرفت تا از اوضاع باخبر شود. اما در همان زمان 
که او داشت با دانشگاه صحبت می‌کرد، کارکنان دانشگاه صدای 
جیغ و صداهای عجیبی را آن سوی تلفن شنیدند و ناگهان 
تلفن قطع شد. مسئولان دانشگاه با پلیس تماس گرفتند و 
مأموران خود را به خانه پاول‌ها رساندند و در نزدیکی خانه، 
سیدنی را که اوضاع آشفته‌ای داشت دستگیر کردند. آنها سپس 
وارد خانه شدند و جسد بی‌جان مادر سیدنی را غرق در خون 
در آشپزخانه یافتند. پزشکی قانونی اعلام کرد که این زن بر اثر 
ضربه جسم سخت بر سرش و 23ضربه چاقو به گردن به قتل 
رسیده و سیدنی در بازجویی‌های پلیسی گفت: مادرم با تلفن 
در حال صحبت با دانشگاه بود و وقتی متوجه شدم رازم در حال 
فاش شدن است با ماهیتابه به سر او و چندین ضربه چاقو به 
گردن او زدم. به این ترتیب سیدنی دستگیر و متهم به قتل شد. 
اکنون بعد از 3سال قاضی او را به حبس ابد محکوم کرد و قرار 

است وی بقیه عمرش را در زندان بگذراند.

بازداشت پسر صاحبخانه در پرونده 
قتل زن مستأجر

زنی 40ساله که به تازگی از همسرش جدا شده بود، به طرز 
اسرارآمیزی در آپارتمانش به قتل رسید. به گزارش همشهری، 
ساعت 13روز شنبه به قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی 
خبر رسید که زنی جوان در خانه‌اش به قتل رسیده است. جسد 
مقتول در حالی پیدا شد که آثار کبودی و ضرب و جرح شدید 
روی صورت و بدنش دیده می‌شد و به‌گفته پزشکی قانونی، 
حدود 15ساعت از مرگ وی می‌گذشت. بررسی‌های اولیه 
حکایت از این داشت که این زن مدتی قبل از همسرش جدا 
شده و با اجاره کردن این آپارتمان به تنهایی زندگی می‌کرد. 
آنطور که تحقیقات نشان می‌داد این زن فرزندی داشت که بر 
سر حضانت وی، با همسرش دچار اختلافات شدیدی شده 
بودند. هر چند شوهر مقتول نخستین مظنون بود اما تیم 
جنایی در ادامه تحقیقات دریافت که مقتول از مدتی قبل با 
فریدون، پسر صاحبخانه‌اش که در طبقه سوم همان ساختمان 
زندگی می‌کرد دچار اختلاف و درگیری شده بود. مظنون 
بعدی، فریدون بود که مأموران در بررسی گوشی موبایل وی، 
مدارک و شواهدی به‌دست آوردند که احتمال نقش داشتن او 
را در جنایت قوت می‌بخشید. در گوشی موبایل فریدون، فیلم 
درگیری او و مقتول به‌دست آمد. در فیلم، زن مستأجر فحاشی 
و فریدون را تهدید می‌کرد. از سوی دیگر مأموران متوجه 
شدند که فریدون با گوشی‌اش در اینترنت جست‌و‌جو کرده که 
چطور می‌توان آثار کبودی را از بدن فردی از بین برد. تکه‌های 
پازل کنار هم قرار گرفت و موجب شد تا بازپرس شعبه یازدهم 
دادسرای جنایی تهران دستور بازداشت فریدون را صادر کند.

او اما در بازجویی‌ها ادعا کرد که در مرگ زن مستأجر نقشی 
ندارد. وی گفت: من خبر ندارم چه‌کسی در مورد از بین بردن 
آثار کبودی در گوشی موبایل من جست‌و‌جو کرده است! 
فریدون ادامه داد: درست است که من با زن جوان دچار اختلاف 
شده و درگیری داشتیم اما هرگز به این فکر نکردم که بخواهم 
بلایی بر سر او بیاورم و یا جانش را بگیرم. وی گفت: اختلاف 
ما به‌خاطر این بودکه رفت‌وآمد‌های بی‌موقع به خانه این زن 
انجام می‌شد و من چندبار به او اعتراض کردم اما زن جوان 
مدام بی‌احترامی می‌کرد و با لحن تندی جوابم را می‌داد. حتی 
روز حادثه هم شروع کرد به تهدید و فحاشی. من هم با گوشی 
موبایلم از او فیلم گرفتم تا از او شکایت کرده و مستندات داشته 

باشم تا اینکه امروز شنیدم او کشته شده است.
به دستور بازپرس جنایی تهران، تحقیقات در این پرونده برای 

رازگشایی از قتل زن مستأجر ادامه دارد.

آن‌سوی مرز

جنایی

داخلی

 مرگ عامل تیراندازی
 در چهارراه زند شیراز 

مرد مسلحی که در چهارراه زند شیراز به سمت مأموران پلیس 
تیراندازی کرده و هدف گلوله مأموران قرار گرفته بود، در 

بیمارستان به کام مرگ رفت.
به گزارش همشهری، ظهر دیروز پنجم آذرماه، تصادفی در 
چهارراه زند شیراز رخ داد. یک خودروی پژو 405 بنابر دلایلی 
نامعلوم با دو خودروی دیگر در این چهارراه تصادف کرد و 

درحالی‌که خسارت زیادی به آنها وارد کرده بود، متوقف شد.
همزمان با این تصادف، مأموران گشت انتظامی که در آن حوالی 
بودند راهی آنجا شدند. اما به محض رسیدن مأموران گشت 
به محل تصادف، راننده پژو 405با دیدن مأموران پشت فرمان 
ماشینش نشست و اقدام به فرار کرد. مأموران پلیس که به او 
مشکوک شده بودند دستور ایست دادند و به تعقیب وی پرداختند 
اما این مرد که یک قبضه کلت کمری همراه داشت، اقدام به 
تیراندازی به‌سوی مأموران کرد. مأموران پلیس به تعقیب پژو 405 
پرداختند و این در حالی بود که راننده پژو همچنان به‌سوی آنها 
شلیک می‌کرد. در این میان مأموران پلیس نیز این خودرو را هدف 
گرفته و شروع به تیراندازی کردند. در جریان درگیری مسلحانه 
میان مأموران پلیس و مرد مسلح متأسفانه یکی از شهروندان که 
در حال عبور از آن حوالی بود بر اثر اصابت گلوله زخمی شد. این در 
حالی بود که مأموران پلیس در جریان تیراندازی به‌سوی پژو 405 
توانستند راننده مسلح را هدف قرار داده و او را متوقف کنند. پس از 
توقف خودرو، راننده مسلح به همراه شهروندی که در این حادثه 
مجروح شده بود، به بیمارستان منتقل شدند اما تلاش پزشکان 

برای نجات راننده مسلح بی‌نتیجه ماند و او به کام مرگ رفت.
به‌گفته سردار رهام‌بخش حبیبی، فرمانده انتظامی استان فارس، 
با مرگ مرد مسلح، سوابق او مورد بررسی قرار گرفت و معلوم شد 
که وی پیش از این به اتهام جرائمی از قبیل آدم‌ربایی، سرقت 

مسلحانه، تحصیل‌ مال نامشروع و... دستگیر و زندانی شده بود.
وی ادامه داد: این مرد در حالی به کام مرگ رفت که شهروندی که 
در این حادثه بر اثر اصابت گلوله مجروح شده بود در بیمارستان 
تحت درمان قرار گرفت و حال عمومی او خوب گزارش شده و 

تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

دختر جوان که به خاطر سرقت طلاهای زن ثروتمند او را به 
قتل رسانده بود، از سوی اولیای دم بخشیده شد. 

به گزارش همشهری، تحقیقات تیم جنایی پایتخت در این 
پرونده از روز 13مهر 98شروع شد. آن روز دختری جوان به 
اداره پلیس رفت و گفت که احتمال می‌دهد که مادرش را 

کشته‌اند تا طلاهایش را سرقت کنند.
وی توضیح داد:مادرم 82ساله بود و چون تنها زندگی می‌کرد 
برایش پرستار سالمندان استخدام کرده بودیم. مادرم چند 
روز پیش فوت کرد و چون ناراحتی قلبی داشت، تصور 
کردیم دچار حمله قلبی شده است.  در این شرایط جواز دفن 
او صادر شد و ما وی را خاک سپردیم  اما پس از مراسم وقتی 
به خانه‌اش رفتم، متوجه شدم که طلاهایش سرقت شده 
است.  به همین دلیل حدس می‌زنم مرگ او مشکوک است.

جنایت
با مطرح شدن این شکایت، تیم تحقیق به بررسی 
پرونده پزشکی متوفی پرداخت و مشخص شد که جسد 
کالبدشکافی نشده اما براساس اظهارات پزشک معالج، آثار 
کبودی روی گردن قربانی وجود داشته است. این نظریه، 
فرضیه جنایت را قوت ‌بخشید و در این شرایط ماموران به 
زنی مشکوک شدند که به‌عنوان پرستار سالمندان استخدام 

شده بود تا به امورات مقتول رسیدگی کند.

ردپای یک دختر
مأموران برای ادامه تحقیقات راهی محل زندگی قربانی 
شدند. یکی از همسایه‌ها مشخصات دختری جوان را به 
پلیس داده و گفته که این دختر آخرین کسی بوده که پیش 
از مرگ قربانی، خانه او را ترک کرده بود و  هنگام ترک خانه 
سراسیمه و مضطرب بوده است. مشخصات دختر جوان با 
مشخصات دختر پرستاری که از مقتول مراقبت می‌کرد 
یکی بود.  این دختر 35ساله بود و مرضیه نام داشت و گاهی 
همراه مادرش برای کمک به خانه مقتول می‌رفت. دستور 
بازداشت دختر جوان صادر شد اما او و مادرش  فراری بودند 

و هیچ ردی از آنها نبود تا اینکه بعد از گذشت قریب به 2سال 
مخفیگاه شان شناسایی شد و آنها به دام مأموران افتادند. در 
نهایت دختر جوان بعد از حدود ‌21ماه از حادثه، قفل سکوت 
را شکست و به قتل اقرار کرد. او انگیزه‌اش را سرقت طلاهای 

مقتول عنوان کرد.

ندامت 
دختر جوان در بازجویی‌ها گفت: من قصد قتل نداشتم، 
همه‌‌چیز در یک لحظه رخ داد. قصد من سرقت بود و برای 
دزدی نقشه کشیده بودم اما ماجرا جور دیگری رقم خورد 
و به قتل منجر شد. وی ادامه داد: مشکلات مالی فراوانی 
داشتم. به‌دنبال راهی بودم که از این وضعیت خلاص شوم 
تا اینکه یک روز همراه مادرم به خانه مقتول رفتم. مادرم 
کارهای خانه مقتول را انجام می‌داد و گاهی مرا هم همراه 
 خودش می‌برد تا کمکش کنم. مادرم هم مریض بود و 
دست‌ها و پاهایش درد می‌کرد. اما به‌خاطر پول ناچار بود کار 
کند و همه اینها من را عذاب می‌داد. روزی که همراه مادرم 
به خانه مقتول رفتم چشمم افتاد به طلاهایش و وسوسه 
سرقت آن به جانم افتاد. به‌دنبال فرصتی بودم تا سرقت را 
انجام بدهم اما‌ ای کاش آن روز به خانه مقتول نمی‌رفتم که 

باعث مرگ او شوم. 
وی درباره روز حادثه گفت: آن روز برای پرستاری و انجام 
کارهای مقتول به خانه‌اش رفتم. او برای برداشتن وسیله‌ای 
به سمت آشپزخانه رفت و من هم پشت سر او حرکت کردم. 
او را هل دادم تا گردنبندش را سرقت کنم. آن روز گردنبند 
طلا به گردنش بود و وقتی مقتول روی زمین افتاد و متوجه 
نیت من شد. شروع کرد به داد و فریاد راه انداختن. جدال 
ما شروع شد و من که به‌شدت دستپاچه شده بودم از ترس 
اینکه همسایه‌ها صدای زن را بشنوند و آبرویم برود، دستانم 
را روی دهان و گلویش گذاشتم و وقتی نیمه هوش شد از 
فرصت استفاده کرده و تمام طلاهایش را سرقت کردم. بعد 

سراسیمه از خانه مقتول خارج شدم.
این دختر گفت: در آن زمان طلاها را به قیمت 10میلیون 
تومان فروختم. البته ارزشش بیشتر از این حرف‌ها بود اما 
چون فاکتور نداشت ناچار شدم زیر قیمت بفروشم. در همه 
این مدت هم رازم را حتی نزد مادرم فاش نکردم و عذاب 
وجدان داشتم و به‌شدت از قتلی که مرتکب شده‌ام پشیمانم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خانواده مقتول، قاتل را پیش از اجرای حکم بخشید

اعضای بزرگ‌ترین باند آدم‌ربایی در سیستان و بلوچستان با ربودن افراد مختلف 
برای آزادی آنها از خانواده‌های‌شان باج‌گیری می‌کردند. هرچند آنها با ربودن 4نفر 

از خانواده‌شان 2میلیارد تومان گرفتند اما بعد از پنجمین آدم‌ربایی دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل زنی در تماس با پلیس زاهدان گفت که افراد 
مسلح شوهرش را ربوده‌اند. او درباره آنچه اتفاق افتاده بود، گفت: زنگ خانه‌مان به 
صدا درآمد و وقتی در را باز کردیم ناگهان 3مرد مسلح به زور وارد خانه شدند. یکی از 
آنها شروع به تیراندازی کرد و به همین دلیل همه‌مان زمین‌گیر شدیم. آنها با تهدید 
شوهرم را با خودشان بردند و گفتند اگر می‌خواهیم او زنده به خانه برگردد باید به آنها 
500میلیون تومان بدهیم. آنها درحالی‌که به تهدیدهای‌شان ادامه می‌دادند و من و 
فرزندانم وحشت كرده بودیم از خانه خارج شدند و حالا از وضعیت شوهرم اطلاعی 
ندارم. به‌دنبال این خبر گروهی از کارآگاهان پلیس آگاهی خود را به محل حادثه 
رساندند و تحقیقات تخصصی در این‌باره شروع شد. آنطور که همسر مرد ربوده شده 
می‌گفت آدم‌ربایان مسلح 3نفر بودند که معلوم نبود پدر این خانواده را بعد از ربوده 

شدن کجا منتقل کرده‌اند و او چه سرنوشتی دارد. 

پایان آدم ربایی‌های سریالی در زاهدان

عملیات ضربتی
کارآگاهان در شاخه‌های مختلف به 
تحقیقات فنی در این‌باره پرداختند 
تا اینکه سرانجام به اطلاعاتی 
درباره مخفیگاه آدم‌ربایان در 
مناطق زیباشهر و بزرگمهر زاهدان 
دست پیدا کردند. آنها برای مدتی 
این دو نقطه را تحت نظر گرفتند 
و با شناسایی آدم‌ربایان و مسجل 
شدن تردد آنها به این دو مخفیگاه، 
عملیات ضربتی خود را آغاز کردند 
و موفق شدند هر سه آدم‌ربا را 
دستگیر و گروگان را آزاد کنند. 
در جریان بازرسی از مخفیگاه 
تبهکاران یک قبضه کلت کمری 
کشف شد. با دستگیری متهمان 
آنها تحت بازجویی‌های فنی قرار 
گرفتند و معلوم شد که این نخستین 
مورد از آدم‌ربایی‌های آنها نیست. 
شواهد حاکی از آن بود که آنها هراز 
گاهی با ربودن فردی از خانواده 
آنها‌ باج‌گیری کرده‌اند. آنطور که 
اعضای این باند اعتراف کردند، آنها 
در ماه‌های اخیر دست‌کم 4نفر را 
ربوده و با تهدید از خانواده‌های‌شان 
2میلیارد تومان باج‌گیری کرده 
بودند. آنها برای اینکه هیچ ردی 
از خود به جا نگذارند در همه این 

موارد از خانواده گروگان‌ها خواسته 
بودند که مبلغ مورد نظر را در قالب 
اسکناس در مکانی دورافتاده به آنها 

تحویل دهند.

آخر خط
در همین حال سردار دوستعلی 
جلیلیان، فرمانده انتظامی سیستان 
و بلوچستان جزئیات بیشتری از این 
پرونده را بازگو کرد و گفت:‌ به‌دنبال 
وقوع این آدم‌ربایی و با توجه به 
حساسیت موضوع و انتشار اخبار 
ضد‌و نقیض در فضای مجازی، پلیس 
در مدت زمان کوتاهی موفق شد 
مخفیگاه آدم‌ربایان را در چند نقطه 
از شهر شناسایی و ضمن آزادسازی 
گروگان، هر سه آدم ربا را دستگیر 
کند. او ادامه داد: هرچند متهمان که 
اعضای بزرگ‌ترین باند آدم ربایی 
سیستان و بلوچستان هستند به 
4فقره آدم ربایی دیگر در استان 
و دریافت مبلغ 2میلیارد تومان 
اعتراف کرده‌اند، اما تحقیقات 
تکمیلی برای کشف سایر جرائم 
احتمالی آنها ادامه دارد و پلیس 
مقتدرانه با هرگونه ناامنی و اقدامی 
که فضای جامعه را ملتهب می‌کند 

برخورد خواهد کرد. 

دختر جوان از قصاص گریختدختر جوان از قصاص گریخت

پایان خوش

متهم به قتل پس از محاکمه در دادگاه کیفری، به 
قصاص محکوم شد و پرونده پس از قطعی شدن 
رأی در شعبه 26دیوانعالی کشور، روی میز قاضی 
امین کرمانی نژاد، دادیار شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران قرار گرفت. به این ترتیب 
نام وی در لیست قرار گرفت تا به‌زودی پای چوبه 
دار برود و قصاص شود اما از آنجا که قاتل به‌شدت 
پشیمان شده و رفتارهای مناسبی در زندان 
داشته، تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران 
تلاش خود را برای رضایت از اولیای دم آغاز کردند. 
تلاش‌ها نتیجه خوبی در پی داشت و فرزندان 
مقتول به‌خاطر رضای خدا و آرامش روح مادرشان، 
قاتل را بخشیدند. به این ترتیب دختر قاتل از چوبه 
دار فاصله گرفت تا به‌زودی از لحاظ جنبه عمومی 

جرم محاکمه شود.
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قرق اختصاصی یا همان شکارگاه های 
خصوصی یکی از انواع الگوهای حفاظت از 
تنوع زیستی به‌خصوص حیات‌وحش است 
که اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت و 
کنوانسیون تنوع زیستی به همه کشورها آن 
‌را توصیه می‌کند. این روش در ایران پس از 
گذشت 50سال از زمان تصویبش به اجرا 
درآمد و تا‌کنون فقط 5 قرق اختصاصی در کل 

کشور فرصت فعالیت داشته‌اند. حالا با نگاه 
به سرشماری‌های سختگیرانه کارشناسان 
محیط‌زیست می‌توان به این نتیجه رسید که 
قرق‌داری توانسته یکی از اهداف سازمان محیط 
زیست در افزایش جمعیت گونه‌ها را فراهم کند.

قرق در میان موافقان و مخالفان
»قرق‌های اختصاصی« ازجمله موضوعاتی است 
که متخصصان و علاقه‌مندان محیط‌زیست را 
در 2سر طیف موافق و مخالف قرار داده است؛ 
از یک‌سو مخالفان معتقدند که با امن شدن 
مناطق آزاد، تأمین علوفه و آبشخور، توجه 

حیات‌وحش از مناطق حفاظت‌شده به‌سمت 
قرق جلب می‌شود، در نتیجه آمارهای افزایش 
جمعیت، لزوما متعلق به عملکرد قرق‌داران 
نیست. موافقان هم معتقدند، افزایش جمعیت و 
تنوع زیستی هر جا رخ دهد به نفع محیط‌زیست 
است؛ ضمن اینکه اگر قرق منجر به درآمد‌زایی 
و استفاده از آن برای حفاظت بیشتر شود به نفع 
حیات وحش کشور است. مخالفان معتقدند 
برداشت 3تا 6درصدی جمعیت قابل شکار در 
قرق به جمعیت حیات‌وحش آسیب می‌زند 
و این در حالی است که مسئولان سازمان 
می‌گویند مجوزهای شکار در قرق‌ها به 

100عدد هم نرسیده است؛ درحالی‌که کشف 
شکار غیر‌مجاز یا تلفات طاعون نشخوار‌کنندگان 

چندین برابر مجوزهای سالانه است.

درخواست‌های در انتظار تأیید
بیش از 100درخواست اولیه برای دریافت مجوز 
تاسیس قرق اختصاصی به سازمان رسیده است. 
45محدوده در غربالگری اولیه در سازمان تأیید 
شده‌اند. مدارک 27منطقه به سازمان منابع 
طبیعی ارسال شده و منتظر تأیید است. از میان آنها 
2منطقه به‌دلیل اینکه در مسیر گدار حیات‌وحش 

قرار دارند، نیازمند تصویب فوری هستند.

افزایش 9 برابری جمعیت قرق‌ها
5 شکارگاه خصوصی در ایران توانستند جمعیت حدود 600 رأس حیات وحش را به 6000 رأس افزایش دهند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

شکایت‌شهرداری تهران از کاخ سعدآباد 
 برخلاف اظهارات مقامات سعدآباد 15درخت 

در سعدآباد قطع شده نه 3درخت! 

معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک از شکایت از 
مجموعه سعدآباد بابت قطع ۱۵درخت خبر داد و در مورد نحوه 
مواجهه شهرداری منطقه یک با قطع درختان در مجموعه 
سعدآباد گفت: کارشناسان ما بعد از بررسی محوطه کاخ 
سعدآباد تعداد ۱۵درخت قطع شده را از روی شرایط شناسایی 
کردند چرا که در آن محوطه تعدادی از درختان نیز تنه‌شان 
قطع نشده بود بلکه سر درخت و تاج درخت خشک شده را قطع 
کرده بودند‌ که ما این موارد را در زمره قطع درخت محاسبه 
نمی‌کنیم و البته همین موارد هم باید با هماهنگی باشد، اما 
قطع درخت محسوب نمی‌شود و آنچه مربوط به قطع محاسبه 

می‌شود، تعداد ۱۵اصله درخت قطع شده بود.
احسان صفایی با بیان اینکه اکثر درخت‌ها دچار آفت سوسک 
پوست‌خوار شده بودند که این آفت در تهران مخصوصا برای 
درختان چنار و کاج رایج است به ایسنا گفت: بازدید کارشناسان 
از تنه‌های به جا مانده نشان می‌دهد که درخت‌ها سبز نبوده و 
خشک بودند و اکثرا نیز دچار این آفت شده بودند و دومین مورد 
اینکه در کنار معبر قطع شدند و درختان در داخل مجتمع یا 
جای سربسته نبودند که با هدف خاصی قطع شده باشند؛ اما 
با همه این موارد قطع هرگونه درخت بدون مجوز شهرداری و 
ثبت در سامانه نهال کمیسیون ماده 7، حتی با وجود خشکی 
درخت و آفت‌زدگی، خلاف است و باید مراحل اداری قطع 
درخت از طریق کمیسیون ماده۷ طی شود. معاون خدمات 
شهری شهرداری منطقه یک با تأکید بر اینکه شهرداری 
منطقه‌3 اقدام در مورد این واقعه انجام داده است، در تشریح 
اقدامات گفت: در نخستین اقدام اخطار کتبی به تمام موزه‌های 
سطح منطقه و موزه سعدآباد داده شد که هرگونه اقدام در مورد 
درختان اعم از خشکه‌زنی، هرس و... باید با اخذ مجوز کتبی 
شهرداری باشد، در غیراین‌صورت برخورد قانونی خواهد شد. 
دومین اقدام این بود که پرونده ۱۵درخت شناسایی شده در 
کاخ سعدآباد را به کمیسیون ماده۷ ارسال کردیم تا براساس 
نوع درخت و بن درختان، محل کاشت و... جریمه برای مالک 
که میراث فرهنگی است درنظر بگیرند که بعد از مشخص شدن 
رقم جریمه، این موضوع به مدیریت سعدآباد اعلام می‌شود. 
ضمن اینکه این اقدام کمیسیون ماده۷ برای هر اقدامی در مورد 
درختان، انجام می‌شود که از طریق اداره حقوقی شهرداری 
تهران از مجموعه سعدآباد بابت اینکه این چند درخت خشک 

شده چرا بدون هماهنگی قطع شده، شکایت به عمل آمد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر‌روز

قیرگونی عرشه پل تاریخی اصفهان 

مدیر دفتر فنی اداره‌کل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی استان اصفهان از اتمام عملیات عایق‌بندی عرشه 
پل تاریخی شهرستان با قیرگونی خبر داد و اعلام کرد که 

عملیات نصب سنگفرش‌ها بعد از آن انجام می‌شود. 
به‌گزارش اداره میراث‌فرهنگی استان اصفهان، وحید 
ذاکریان‌گفت: پل تاریخی شهرستان طی دوره‌های مختلف 

با توجه به پیشینه تاریخی آن مرمت‌ شده است.
وی گفت: در آخرین مرحله از مرمت‌های اساسی روی پل 
که بیش از 50 سال قبل انجام‌ شده‌ از برخی مصالح ناهمگون 
استفاده‌ شده  و با توجه به اینکه در ملاتی که در گذشته برای 
نصب سنگفرش‌ها به‌کار رفته‌ از آهک استفاده‌ شده بود، ترکیب 
آهک و مصالح ناهمگون همچون قیر باعث از میان رفتن 

تدریجی عایق قیرگونی بستر عرشه پل‌ شده است.
او افزود: عایق‌بندی در لایه‌های زیرین کف عرشه با قیرگونی 

انجام شده و سپس عملیات نصب سنگفرش‌ها انجام می‌شود.‌‌

هزینه انتقال 16 آجر برای مرمت قلعه 
رودخان گیلان است و آنطور که ولی جهانی،  
مدیرکل میراث فرهنگی استان گیلان خبر 
داده است، هزینه مرمت قلعه رودخان 
بالاست و انتقال آجرها از پایین به بالای 
قلعه نیز با اسب و قاطر انجام می‌شود و هر 
16 آجری که به بالای قلعه منتقل می‌شود 

600هزار تومان هزینه دارد.

600
هزار تومان  

برای مرمت بازار تاریخی اراک نیاز است 
که به‌گفته مصطفی مرزبان، مدیرکل 
میراث فرهنگی اراک، سال‌جاری 
10میلیارد تومان اعتبار از محل 
اعتبارات ملی برای بازار تاریخی اراک 
پیش‌بینی شده و نیاز به مشارکت سایر 
دستگاه‌هاست. در غیراین صورت 
اعتبارات ابلاغی فقط صرف رفع خطر 

و مرمت اضطراری می‌شود.

200
میلیارد تومان

پول مردم در انجمن خیرین میراث فرهنگی امانت است
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: همیشه درباره خیرین میراث فرهنگی صحبت می‌شد اما تا به حال کار جدی 
صورت نگرفته بود. با اظهار درد، دردی دوا نمی‌شود و توقع این است که روی انجمن خیرین میراث فرهنگی 

کار شود چون کار بزرگی انجام می‌شود. تمام هزینه‌کرد دارایی انجمن خیرین را هم شفاف‌سازی‌ می‌کنیم.

بودجه عمرانی وزارت میراث فرهنگی را نداده‌اند
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: بی‌توجهی و نبود اعتبارات و کمبودها برای 
حفظ میراث فرهنگی زیاد است. بودجه‌ای که به ما می‌دهند روزی ۳۰۰هزارتومان است که پول یک کارگر 
ساده هم نیست. ۱۵۰۰میلیارد تومان بودجه عمرانی امسال وزارت میراث بود که هنوز تخصیص نیافته است.

5
تعداد قرق‌ 

فعال در کشور

3 - 7
برابر افزایش جمعیت 

گونه‌هادر قرق‌ها

100
درخواست تأسیس 

قرق در کشور
کرمان، یزد، سمنان 

استان‌های دارای  قرق فعال

%30
پروانه‌های شکار در 
اختیار شکارچیان 
داخلی و بومی  است

%70
پروانه‌های شکار در 
اختیار قرق‌داران است

13891395139613971398139914001401گونهقرقاستان
200565644447464472433603کل و بزروبازیزد

علی آباد یزد
1501107141710981117119412551255کل و بزچهل‌گزی

منصورآباد کرمان
رفسنجان

کل و 
بز، قوچ 
و میش

13052577010661256210321102008

دربیدیزد
کل و 

بز، قوچ 
و میش

100247932877952128513821342

روند تغییرات جمعیتی در سرشماری 4قرق اختصاصی فعال

کارکرد حفاظتی قرق‌ها
افزایش جمعیت‌های حیات‌وحش، افزایش تنوع زیستی، حفاظت از مناطق آزاد، حفاظت از 
کریدور‌های بین مناطق تحت حفاظت سازمان، ایفای نقش سپر حفاظتی برای مناطق چهارگانه، 
یکپارچگی زیستگاه و افزایش ضریب حفاظتی، کاهش تعارض، کاهش تخلفات و تخریب 

زیستگاه، مدیریت چرای دام برابر با پروانه صادره.

یک روستا زیر آب رفت
مدیرکل بحران استان هرمزگان به همشهری گفت: »شدت بارش 
باران روز گذشته به قدری بود که سیل بند کشاورزی روستای 
زهری‌کار را خراب کرد و باعث شد تا سراسر روستا دچار آب‌گرفتگی 
شود.« مهرداد حسن‌زاده افزود: »بخشی از معابر و تعدادی از 
خانه‌های روستا دچار آب‌گرفتگی شدیدی شدند به‌طوری که 
۲۷چادر اسکان اضطراری برپا شد و روستاییان در آن مستقر 
شدند.«  حسن‌زاده ادامه داد: »توزیع اقلام خوراکی و بهداشتی بین 
روستاییان بعد از برپایی چادرهای امدادی انجام شد.« حسن‌زاده به 
خسارت ایجاد شده در روستا نیز اشاره کرد و گفت: »۱۵تیر برق فشار 
متوسط و ضعیف سقوط کردند که ترمیم شدند و برق روستا وصل 
شد. همچنین عملیات مرمت و تقویت سیل‌بند کشاورزی نیز ساعتی 
بعد از تخریب شروع شد.« وی خاطرنشان کرد: »با فروکش‌کردن آب 

از معابر، روستاییان به خانه‌های خود بازمی‌گردند.«

پیگیری

خبر

راهکار‌معضل فرونشست در مدارس
موضوع فرونشست زمین باید 
در میان حوادثی قرار بگیرد که در 
کشور به‌دلیل خشکسالی‌های متعدد 
اتفاق افتاده است. همچنین به‌دلیل 
کاهش بارندگی‌ها موضوع فرونشست 

به یک معضل برای تاسیسات عمومی، فضاهای مسکونی و 
کاربری‌های چندگانه‌ای که خدمات مختلفی را ارائه می‌دهند. 
یکی از این کاربری‌ها، مکان‌های آموزشی است که با معضل 
فرونشست تهدید می‌شوند و نیازمند مقاوم‌سازی و بازسازی 

و بعضا تخریب و نوسازی هستند. 
مدارسی که به‌علت فرونشست مشکل پیدا کردند را از چند 

منظر می‌توان بررسی کرد: 

مسائل فنی و شناختی موضوع، یعنی در گام نخست  باید مطابق یک برنامه مشخص فضاهای در معرض و 1
به‌ویژه مدارس که اولویت سازمان است، شناسایی شود. 2 
دستگاه اجرایی با سازمان نوسازی همراه هستند تا در حوزه 
فرونشست بتوانند اطلاعات آن را استخراج کنند و بر مبنای 

آن مجموع اقدامات لازم انجام شود.
 سازمان نوسازی با همکاری سازمان نقشه‌برداری و سازمان 
زمین‌شناسی فهرست فضاهای در خطر فرونشست را تهیه 
کرده و این فهرست در اختیار مدیران استانی قرار گرفته است. 
مسئولان استانی نباید در پهنه‌هایی که با خطر فرونشست 

مواجه هستند، اقدام به مدرسه‌سازی کنند.
برنامه‌ریزی و مقابله و پیشگیری با اثراث ناشی از  فرونشست، 104هزار مدرسه با حدود 540هزار 2
کلاس درس در کشور وجود دارد که مسئولیت 
پوشش‌تحصیلی برای 16میلیون و 700هزار دانش‌آموز را در 
اختیار دارند. یک جاهایی ما نشانگرها یا پیش نشانگرهایی را 
داریم که در حوزه مدیریت بحران بسیار اهمیت دارند. این 
نشانگرها به ما امکان ارزیابی وضعیت مدارس را می‌دهند تا 
 اگر مدرسه‌ای در خطر فرونشست است، اقدامات لازم

صورت گیرد. 
متأسفانه نمونه آن را ما در اصفهان داریم. چند شهرستان 
 این استان درگیر فرونشست هستند و به همین دلیل،

تلاش شده در جاهایی که خطر فرونشست است، به تخلیه 
مدرسه اقدام شود.

نوسازی مدارس‌ در همین استان اصفهان گزارش 3 مباحث بودجه‌ریزی برای مقاوم‌سازی، بازسازی و 
بسیار دقیقی از مدارس آسیب‌پذیر در برابر فرونشست تنظیم 
و به وزارت کشور پیشنهاد شد. وزارت کشور نیز از محل منابع 
قانون مدیریت بحران را پیشنهاد کردند و اکنون تشریفات آن 

در حوزه دولت دنبال می‌شود.
شروع کردیم. اینکه چگونه در مدارسی که در خطر 4 فنی و اجرایی، فعالیت‌هایی را درباره نوسازی مدارس 
فرونشست قرار دارند، اقدامات لازم را انجام دهیم. در این حوزه 
هماهنگی نیز با معاونت کنترل ساختمان و نظام مهندسی 
وزارت راه و شهرسازی انجام دادیم تا ببینيم چه مکانیزمی 

برای کنترل و مقابله با پدیده فرونشست داشته باشیم.

مکث 

سقف خانه‌های کاهگلی در زاهدان 
پایین آمد 

بارش شبانه‌روزی باعث 
آسیب به ۱۷خانه روستایی 
در حاشیه شهر زاهدان شد. 

آسیب‌دیدگان از سیل در 
چادرهای اضطراری هلال 
احمر اسکان داده شده‌اند. 
مدیر هلال احمر سیستان 

و بلوچستان به همشهری گفت: »بارش باران در زاهدان 
از جمعه شب )۳ آذر( آغاز شد و تا شنبه شب )۴آذر( ادامه 
داشت و موجب شد تا سقف ۱۷خانه‌ کاهگلی واقع در حاشیه 
شهر زاهدان فرو بریزد.« سیدمحمدمهدی سجادی افزود: 
»ساکنان خانه‌ها که شامل ۱۱۸نفر هستند در چادرهای 
هلال احمر اسکان داده شده‌اند و اقلام خوراکی و بهداشتی، 
موکت، پتو و نایلون برای پوشش سقف اتاق‌ها با حضور 
۱۱نیروی امدادی بین افراد توزیع شد.« سجادی خاطرنشان 
کرد: »با مرمت خانه‌ها و امکان حضور در آن افراد به خانه‌های 
خود بازمی‌گردند. آماده‌سازی‌ تجهیزات امدادی، تامین 
اقلام‌ضروری انبارهای امدادی و استقرار بالگرد در مرکز 

استان نیز در اولویت برنامه‌های هلال احمر است.«‌

هرمزگان

وبلوچستان
‌فرونشستسیستان‌

 بیخ گوش مدارس 4استان
فرونشست زمین در مناطق شهری مدارس 4استان اصفهان، یزد، تهران و 

فارس را در معرض خطر قرار داده است‌
فرونشست زمین معمولا در دشت‌‌های کشور اتفاق 
می‌‌افتد، اما به‌دلیل خشکسالی شدید و کم‌آبی در 
برخی استان‌ها مانند اصفهان معضل فرونشست به 
شهر رسیده است؛ از این رو، چند سالی است به یک تهدید جدی برای مدارس برخی استان‌ها 
تبدیل شده است که اصفهان در صدر این تهدیدها قرار دارد. به‌گفته مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری اصفهان آثار فرونشست زمین تا مناطق مسکونی شهر هم رسیده است.‌

محمود مولاییگزارش

بازسازی مدارس در اصفهان

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان به همشهری گفت: »تخلیه 
سفره‌های آب زیرزمینی و شرایط هشدار، 98درصد مساحت اصفهان 
را درگیر خشکسالی کرده است؛ درحالی‌که بسیاری از چاه‌ها و قنوات 

خشک و کم‌آب شده‌اند؛ بنابراین افت آب‌‌های زیرزمینی به‌صورت 
جدی در دشت‌‌های استان گزارش شده است.«  منصور 
شیشه‌فروش ادامه داد: »همین فرونشست زمین به برخی 
از مدارس استان آسیب وارد کرده است. طبق گزارش‌‌ها، 
40مدرسه شامل 408کلاس در شهرستان‌های اصفهان، 

فلاورجان، برخوار و پیربک‌جان دچار آسیب شدند.«  به‌گفته 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان، 35دشت در استان وجود 

دارد که از این تعداد، 29دشت تحت‌تأثیر افت آب زیرزمینی هستند؛ متوسط 
افت سالانه آب‌های زیرزمینی یک متر در سال است. شیشه‌فروش عنوان کرد: »از این 

40مدرسه، 31مدرسه با 300کلاس باید تخلیه و بازسازی شوند. اکنون مراحل بازسازی این مدارس در 
حال انجام است. طبق برنامه‌ریزی صورت گرفته، از این 31مدرسه، 22مدرسه تخلیه شده و عملیات 
احداث‌شان در حال انجام است. البته 22مدرسه در مناطق دیگر جانمایی شده که خطرات کمتری 

دارد. مابقی مدارس نیاز به مقاوم‌سازی و تعمیر دارند.«
او تأکید کرد: »مطالعات لازم در زمینه فرونشست مدارس صورت گرفته و نیاز به تخصیص 

بودجه دارد که سازمان برنامه و بودجه استان باید اقدامات لازم را در این زمینه انجام 
دهد.«  به‌گفته شیشه‌فروش، این کار نیاز به 350میلیارد تومان اعتبار دارد و 
بدین‌ترتیب، مصوب شد که 200میلیارد تومان برای بازسازی و نوسازی مدارس 

تخصیص دهند که هنوز عملیاتی نشده است.

‌مطالعات
در دستور کار

با این حال، مشاور  
رئیس سازمان 
نوسازی مدارس 
کشور ‌ اعلام کرد که 
به‌دلیل فرونشست 
و آسیب وارد شده 
به برخی مدارس در 
اصفهان و یزد باید 
برای مقاوم‌سازی و 
بازسازی مدارس اعتبار 
تخصیص داده شود.
هادی فرهنگ  به 
همشهری گفت: 
»قرار شده است 
برای مقاوم‌سازی 
و نوسازی مدارسی 
که در اصفهان و یزد 
به‌دلیل فرونشست 
زمین آسیب دیده‌اند، 
مبلغی تخصیص داده 
شود. البته مطالعات 
آن باید صورت بگیرد 
و بعد تخصیص اعتبار 
شود. اول با ارزیابی 
مدارس باید دید که 
میزان ترک‌خوردگی 
چقدر است و اینکه 
آیا نیاز به مقاوم‌سازی 
دارد یا بازسازی. اغلب 
میزان آسیب‌دیدگی‌ها 
به‌گونه‌ای است که با 
مقاوم‌سازی‌ مشکل 
رفع می‌شود.« 

نوسازی و مقاوم‌سازی در یزد و فارس 

در ماه‌های گذشته اعلام شد که چندین مدرسه در اصفهان و تهران به‌دلیل فرونشست 
آسیب دیدند؛ این در حالی است که معضل فرونشست به استان‌های فارس و یزد هم 
رسیده است. فرهاد سعدی، مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس در این‌باره به 
همشهری گفت: »معضل فرونشست در فارس به مدارس 2شهرستان داراب و ارسنجان 
آسیب وارد کرده است. متولی بازسازی و نوسازی این مدارس اداره راه و شهرسازی 
استان است؛ البته با پیگیری‌‌ها، اقدامات لازم برای مقاوم‌سازی و نوسازی این مدارس در 
حال انجام است.«  محمدعلی ملک‌زاده، مدیرکل مدیریت بحران یزد اما به همشهری 
گفت: »طبق صحبت‌‌هایی که با رئیس نوسازی مدارس یزد داشتم، مسئله فرونشست 

زمین تاکنون مشکلی برای مدارس ایجاد نکرده است.« 

صفهان: 
‌مدیرکل مدیریت بحران ا

ه فرونشست مدارس صورت 
ر زمین

لازم د
مطالعات 

سازمان 
دارد که 

ص بودجه 
 نیاز به تخصی

گرفته و

ا در این 
لازم ر

ه و بودجه استان باید اقدامات 
برنام

زمینه انجام دهد‌
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از تجربه اجرای »شام 
خداحافظی« بگویید. این نمایش سال 
قبل هم اجرا شد و امسال برای دومین‌بار 

روی صحنه رفته است.
سال گذشته به‌دلیل شرایط اجتماعی که 
پیش آمد و اینکه کار اصلا کمدی بود‌ و 
شرایط‌ مناسب‌ نبود. ما نزدیک به 20اجرا 
رفته بودیم که کار متوقف شد. امسال چند 
بار تصمیم گرفتیم کار را دوباره اجرا کنیم 
که بالاخره آبان‌ماه این اتفاق افتاد و دور دوم 

اجراها شروع شد.
 تفاوت‌هایی بین 2اجرا

وجود دارد؟
تغییر زیادی نداشته است؛ فقط کار نسبت 
به سال گذشته و نخستین اجراها پخته‌تر 

شده است.
از کمدی بودن کار صحبت 
کردید و اینکه سال گذشته به همین 
دلیل اجرایش نکردید. فکر می‌کنید 
امروز تماشاگر ایرانی به چه جنس 

کمدی‌ای نیاز دارد؟
کمدی تلخ. واقعیتی که وجود دارد این است 
که مردم ما از اندیشیدن می‌ترسند. با توجه به 
مشکلاتی که وجود دارد و اخباری که از ایران 
و جهان هر روز به گوش می‌رسد، تماشاگر 
ما به همه‌‌چیز به چشم مسکن نگاه می‌کند؛ 
یعنی اگر به مخاطب بگویید با خواندن این 
کتاب، آگاهی‌ات بیشتر می‌شود، ولی اگر این 
کتاب را بخوانی سرگرم می‌شوی، او کتابی را 

انتخاب می‌کند که سرگرمش ‌کند.
 اگر به او بگویید امشب یک تئاتر کمدی آزاد 
ببینیم یا یک نمایش جدی و عمیق، او تئاتر 
آزاد را انتخاب می‌کند یا بین فیلم کمدی 
سطحی و یک فیلم جدی عمیق، انتخابش آن 
کمدی است. برای اینکه نگاهش این است که 
آن تئاتر یا کتاب یا فیلم کمدی، به او کمک 
می‌کند تا یک ساعت یا 2ساعت فکر نکند. 
در واقع از فکر کردن گریزان است. در این 
شرایط زیرکی هنرمند این است که در یک 
فضای طنز، حرفش را بزند؛ یعنی درحالی‌که 
مسکنی را که او نیاز دارد، به او می‌دهد، 

پیامش را هم منتقل می‌کند.
و کار شما این ویژگی‌ها را 

دارد؟
بله. تا حدی این ویژگی‌ها را دارد؛ چون در این 
نمایش آدم‌هایی را می‌بینیم که با خودشان 
روبه‌رو می‌شوند. آدم‌های این قرن آدم‌هایی 
هستند که دوستانشان را براساس منافع‌شان 
انتخاب می‌کنند. کمتر پیش می‌آید که کسی 

با دلش زندگی کند.
ولی در بعضی از نقدها کار شما 

با کمدی‌های آزاد مقایسه شده بود.
به‌نظرم کسانی که این حرف را می‌زنند، دانش 
کمی درباره تئاتر دارند؛ چون تئاتر آزاد که در 
جایگاه خودش قابل احترام است و در بولینگ 
عبدو و پردیس کورش و سینما دماوند معمولا 
اجرا می‌شود، شکل و فرم دیگری دارد. اینکه 
صرفا به‌دلیل تشابه یک حرکت فکر کنیم، 
این نمایش هم مثل تئاتر آزاد است، درست 
نیست. این نقدها که بیشترشان در یک‌سایت ‌ 
منتشر می‌شوند و تعدادشان هم نسبت به 
نقدهای مثبت خیلی کمتر است، گاهی 
مغرضانه هستند. بچه‌های گروه برای چند 
نفر از کسانی که نقد منفی نوشته بودند، پیغام 
گذاشتند و پرسیدند شما کار را دیده‌اید؟ 
خیلی‌هایشان گفتند: نه، من خودم ندیدم. 
یکی می‌گفت دوستش دیده و برایش تعریف 
کرده و یکی هم مثلا می‌گفت خواهرزاده‌اش 
دیده است. بعد متوجه شدیم از تئاترهای 
رقیب‌ با عنوان تماشاگر نقد منفی می‌نویسند. 
الان بخش نقد و نظر بعضی سایت‌ها ‌ طوری 

است که من می‌توانم همراه 6نفر در قسمت 
نقد و نظر طوری بنویسم و جوی راه بیندازم 
که ذهن بقیه نسبت به عمیق‌ترین تئاتر 
در حال اجرا مسموم شود؛ مثل شبکه‌های 

مجازی که خاصیت‌شان همین است.
کارهای شما چه در حوزه تئاتر 
و چه در حوزه سینما و تلویزیون، بیشتر 
کمدی هستند. از علاقه‌تان به این ژانر 

بگویید.
اتفاقا من کار کمدی را خیلی دوست ندارم و 
تئاترهای جدی مثل لکانطه یا شجاع یا بانوی 
پرده‌نشین هم زیاد داشته‌ام، ولی چون از دید 
دوستانم آدم بانمکی هستم، مرا برای کارهای 
کمدی دعوت می‌کنند. در ابتدای کار در 
تلویزیون هم کار جدی می‌کردم. ولی زمان 
ساعت خوش، مهران مدیری تماس گرفت 

و به آن کار دعوت و وارد کارهای طنز شدم.
یعنی اگر به شما پیشنهاد کار 
طنز یا کمدی داده نمی‌شد، وارد این 

حوزه نمی‌شدید؟
نه. من به‌تازگی سریال »بازنده« را برای 
شبکه نمایش خانگی بازی کردم. قبل 

از آن سریال »بوم و بانو« را در تلویزیون 
داشتم، ولی واقعیت این است که به‌دلیل 
نیاز مردم به‌کار کمدی، مردم کار جدی را 
به‌خاطر ندارند. هنوز که هنوز است مردم 
مرا با سریال »خوش‌نشین‌ها« می‌شناسند و 
درباره آن در خیابان با من صحبت می‌کنند 
یا راجع به »دردسرهای عظیم« حرف 
می‌زنند، ولی هیچ‌کدام درباره سریال بوم 
و بانو که 3سال پیش هم پخش شده، چیزی 
 نمی‌گویند؛ چون از نظر روانی نیاز به‌کار

طنز دارند.
آقای غفارمنش شما در زمان 
هنرستان، دور از چشم خانواده به 
دانشکده هنرهای زیبا می‌رفتید و 
در پایان‌نامه‌ها بازی می‌کردید. این 
علاقه به بازیگری از چه ناشی می‌شود؟ 
چه چیزی در آن است که آنقدر برایتان 

جذاب است؟
این کاری است که می‌توانم انجام دهم. من 
می‌توانم نقاشی کنم، می‌توانم‌ ساز بزنم، 
می‌توانم شعر بگویم، می‌توانم بازی کنم یا 
کارگردانی کنم، ولی نمی‌توانم یک ضبط 
را تعمیر کنم یا یک اشکال برقی را در خانه 
رفع کنم. زبان انگلیسی‌ام فاجعه است. این به 

دریافت‌ها و غریزه‌ام برمی‌گردد.
شما سال 70 و زمانی که بازیگر 
حرفه‌ای بودید، به دانشگاه رفتید و 
ادبیات نمایشی خواندید. چرا احساس 
کردید لازم است این کار را به شکل 

آکادمیک یاد بگیرید؟
این تصمیم من نبود. حمید سمندریان اصرار 
کرد. من داشتم تعیین گرایش می‌کردم و 
آقای سمندریان گفت تو بازیگر هستی، برو 
ادبیات نمایشی بخوان. به دردت می‌خورد. 
واقعا هم همینطور هست. الان می‌توانم 
دیالوگ بنویسم یا بعضی از دیالوگ‌ها را تغییر 
دهم؛ به‌خاطر اینکه آن زمان درگیر قصه و 
متن شده بودم. آقای سمندریان قبلا از من 
نمایش »پرومته سست زنجیر« و همینطور 

»هومولوس و هلن« را دیده بود. 
وقتی وارد دانشگاه شدم و خواستم تعیین 
گرایش کنم، بالای سرم آمد و گفت: برو 
ادبیات نمایشی. گفتم: چرا؟ گفت: در 
بازیگری در دانشگاه چیز بیشتری یاد 
نمی‌گیری. مبانی را که باید می‌دانستی 

کار کرده‌ای. 
تنبلی را کنار بگذار، برو ادبیات نمایشی تا 
مجبور شوی کتاب بخوانی. آن وقت نگاهت 

تغییر می‌کند.

دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89548954

مجیدی از گسست تلویزیون از 
مخاطب گفت

مجید مجیدی،کارگردان سینما با انتقاد از سریال‌های 
پلتفرم‌ها، نسبت به سقوط سینما و افت مخاطب تلویزیون 
هشدار داد و گفت: مخاطب تلویزیون به 15-۱0درصد 

رسیده و بخشی از این درصد تماشاچی فوتبالند!
به گزارش همشهری، کارگاه آموزشی »بازنمایی 
مردم‌شناسی در سینما« با حضور مجید مجیدی، 
کارگردان سینما ‌ در سالن نشست‌های موزه ملی ایران 

برگزار شد.
این سینماگر در بخشی از این کارگاه گفت: به ‌عنوان 
هنرمند در مقابل بزرگی فرهنگ و هنر این سرزمین، 
احساس کوچکی می‌کنم. اگر نتوانیم میراث فرهنگی 
خودمان را منتقل کنیم، آسیب‌های جدی خواهیم خورد. 
افغانستان را مثال می‌زنم که با وجود برخورداری از تمدن 
غنی هرات هیچ اثری از آن تمدن ندارد و این باعث شده 

هویت هرات از بین رود.
وی ادامه داد: در اواخر دهه۷۰ به جشنواره‌ای در توکیو 
رفتم. آنجا مردم و اعضای جشنواره می‌گفتند شناخت ما 
از ایران محدود به اخبار بود. می‌گفتند فکر می‌کردیم 
همه مردم ایران تروریست هستند، اما با دیدن فیلم‌های 
ایرانی دریافتیم ایرانیان چه فرهنگ غنی و پرباری دارند. 
سوزان سانتاگ، منتقد برجسته آمریکایی نیز بعد از 
دیدن فیلم »بچه‌های آسمان« گفت که مقابل فرهنگ 
و تمدن ایرانی سر تعظیم فرود می‌آورد. متأسفانه در 
سال‌های اخیر به فرهنگ و هنر نگاه مناسبی نشده، 
 درحالی‌که در شعارها همیشه شاهد حمایت از 

فرهنگ و هنر هستیم!
کارگردان فیلم »رنگ خدا« با بیان اینکه سینمای ایران در 
دهه۷۰ و ۸۰ به اوج بالندگی رسید، عنوان کرد: بالندگی 
سینمای ایران در سال‌های اخیر کم شده است و در خطر 
سقوط قرار داریم و به نوعی دستخوش روزمرگی شده‌ایم. 
یکی از دلایل این روزمرگی، کوتاه بودن عمر مدیران 
فرهنگی است زیرا مدیران می‌خواهند تنها در دوره 

خودشان نتیجه سیاستگذاری‌شان را ببینند.
این کارگردان به تولید سریال‌ها اشاره کرد و افزود: چند 
سال پیش با رواج سریال‌های ترکیه‌ای این خطر احساس 
شد که خانواده‌ها در معرض خطر فرهنگی قرار گرفته‌اند. 
بنابراین پلتفرم‌ها شکل گرفت، اما متأسفانه آثاری را در 
پلتفرم‌ها می‌بینیم که از سریال‌های ترکیه‌ای سخیف‌ترند! 
تلویزیون هم به‌دلیل گسستی که با مخاطب پیدا کرده، 
تماشاگرانش به 15-۱0درصد رسیده است و بخشی از این 

درصد، تماشاچی فوتبالند! مجیدی در 
پایان با بیان اینکه تاریخ و فرهنگ 

باید نقشه راهمان باشد، تأکید 
کرد: در کارهای عباس 
کیارستمی هویت مشاهده 
می‌کنیم. من نیز در آثارم 
تلاش کردم به هویت دینی 

و ملی نگاه داشته باشم.

سیماچهره

شبکه

 خداحافظی پژمان بازغی
با »کودک‌شو« 

برنامه مسابقه »کودک‌شو« در حالی این روزها قسمت‌های 
پایانی فصل پنجم را با اجرای پژمان بازغی روی آنتن می‌برد 
 که شبکه نسیم با تیم جدیدی در تدارک ساخت فصل

جدید آن است.
به‌ گزارش همشهری، شبکه نسیم با تغییر تیم تولید مسابقه 
»کودک‌شو«، این روزها در حال آماده‌سازی مقدمات فصل 

ششم با مجری جدید است.
فصل پنجم مسابقه »کودک‌شو« این روزها در حال پخش 
است و چند قسمت بیشتر به پایان آن با اجرای پژمان بازغی 

نمانده است.
بازغی به ایسنا اعلام کرده است که فعلا قرار نیست به 
اجرای مسابقه »کودک‌شو« بپردازد. او چند فصل از مسابقه 
»کودک‌شو« را اجرا کرده و حالا مدتی است که به‌عنوان 
رئیس انجمن بازیگران سینمای ایران شناخته می‌شود. 
برنامه »کودک‌شو« مدت کوتاهی به ‌دلیل حضور پژمان 
بازغی در چند سریال تلویزیونی، با اجرای حمید گودرزی هم 
به روی آنتن رفت، اما دوباره با بازگشت پژمان بازغی پخش 

این برنامه با اجرای خود او از سر گرفته شد. 
در حال حاضر از ملیکا شریفی‌نیا به‌عنوان گزینه اجرای فصل 
جدید از مسابقه »کودک‌شو« یاد شده است؛ بازیگری که 
تاکنون تجربه اجرا در تلویزیون را نداشته است. »کودک‌شو« 
 از سال۹۶ پخش خود را از تلویزیون آغاز کرد و تاکنون در

5 فصل روی آنتن قرار گرفته است.‌

می‌خواهند القاء کنند که فقط و فقط طنز می‌فروشد 
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  عده ای‌می‌خواهند القاء کنند که فقط فیلم‌های 
طنز به فروش می‌رود‌ و اتفاق مهمی رخ داده است. فیلم‌های طنز عمومیت بیشتری دارد و مردم به آنها 

علاقه دارند، اما امروز فیلم اجتماعی بالای ۴۰میلیارد تومان فروش هم داریم. / ایلنا

سارا بهرامی، نخستین گزینه »جنگل پرتقال« بود
 ‌آرمان خوانساریان، کارگردان »جنگل پرتقال«: سارا بهرامی جزو گزینه‌های اول من بود؛ چرا که او نیز در شمال 
درس‌خوانده بود و فضای زیست دانشجویی در شهر تنکابن را می‌شناخت. ما با صحبت در مورد اتفاقات 
گذشته می‌توانستیم منظورمان را تماما به یکدیگر برسانیم و خاطراتی ساختیم که هر دو آرزویمان بود./ ایرنا 

کمدی‌ها همچنان روی دور فروش‌اند و جور بقیه 
فیلم‌ها را می‌کشند. در 3روز آخر هفته گذشته 

این »هتل« و »فسیل« بودند که مثل ماه‌های 
گذشته رونق‌بخش سینما بودند و استقبال نکردن 

سینماروها از اغلب فیلم‌های روی پرده را بی‌اهمیت 
جلوه دادند. »هتل« ساخته مسعود اطیابی در روزهای 
چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه هفته پیش، بیش از 
10میلیارد و700میلیون تومان فروخت و 214هزار 
و 647تماشاگر در 2هزار و763سانس داشت. به‌طور 

میانگین در هر سانس  77.6 نفر تماشاگر این فیلم 
بودند. همچنین، در این 3روز، 427سالن نمایش‌دهنده 

»هتل« بودند. »فسیل«، ساخته کریم امینی در این سه روز 
بیش از 2میلیارد و200میلیون تومان فروخت و 45هزار و463نفر 

را در 771سانسی که در اختیار داشت، به سینما کشاند. میانگین 
تماشاگر این فیلم در هر سانس در این سه روز 58.9نفر بود. اکران 
»فسیل« قرار بود از چهارشنبه هفته گذشته در تهران خاتمه 
یابد، اما مطابق آمار »سمفا« )سامانه مدیریت فروش و 
اکران سینما( این فیلم در این سه روز در تهران بیش 
از 880میلیون تومان فروش داشته است. تعداد 
سالن‌های »فسیل« در این سه روز تقریبا نصف 
»هتل« و برابر با 221سالن بود که 60سالن آن 
به تهران تعلق داشت. سومین فیلم پرفروش آخر 
هفته گذشته، انیمیشن »بچه‌زرنگ« بود که بیش 
 از 2میلیارد تومان فروخت و 54هزار و 8نفر آن را در 
هزار و223سانس تماشا کردند. تعداد سالن‌های این انیمیشن 
در این مدت 328سالن بود و به‌طور میانگین در هر سانس 44.1نفر 

به تماشای این فیلم نشستند. »جوجه‌تیغی«، ساخته مستانه مهاجر 
که از 24آبان اکران شده و در ژانر کمدی است، در رده چهارمین فیلم 
پربیننده این سه روز بیش از یک میلیارد و 400میلیون تومان فروش 
داشت و 26هزار و 630نفر در 682سانس و 203سالن این فیلم را تماشا 

کردند. میانگین تماشاگر این فیلم در هر سانس 39نفر بوده است.
»گیج‌‎گاه« ساخته عادل تبریزی که آن هم مایه‌های کمدی دارد، در این 
سه روز بیش از 890میلیون تومان فروخت و 17هزار و311تماشاگر، 
آن را در 623سانس و 191سالن به تماشا نشستند. میانگین تماشاگر 
این فیلم در هر سانس 27.7نفر بود. »عامه‌پسند«، ساخته سهیل بیرقی 
بعد از 5فیلم، نخستین درام اجتماعی است که در 3 روز آخر هفته 
گذشته بیش از 656میلیون تومان فروخت و 11هزار و492 تماشاگر در 

424سانس و 133سالن داشته است.
این فیلم به‌طور میانگین در هر سانس 27.1تماشاگر داشته و‌ کمدی‌ها 
در گیشه توقف‌ناپذیرند و ذائقه سینماروها را شکل می‌دهند، بی‌آنکه 
روی سلیقه آنها اثر مثبتی داشته باشند. فروش کمدی‌ها فعلا مهم‌ترین 
سیاست سینمایی است که مسئولان سینما هم به توفیق روزافزون آن 

امید فراوانی بسته‌اند.‌

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

‌‌کمدی به جای همه
متوسط تماشاگر هر سانس یک فیلم کمدی تقریبا 3برابر یک درام اجتماعی است

سینما

علیرضا خمسه خبرداد‌
پایتخت‌ 7 در مرحله صحبت!

علیرضا خمسه، بازیگر نقش »بابا پنجعلی« با حضور 
در برنامه زنده »زنده‌رود« از توافق عوامل »پایتخت« 

با صدا و سیما خبر داد.
به گزارش همشهری آنلاین، علیرضا خمسه که به 
تازگی مهمان برنامه زنده »زنده‌رود« بوده درباره 
سرنوشت فصل هفتم پایتخت۷ نکات جالبی را مطرح 
 کرده است. او در ابتدا از توافق عوامل این سریال با 
صدا و سیما خبر داده و گفته: »صحبت‌هایی درباره 
تولید فصل هفتم پایتخت شده، اما هنوز هیچ‌چیز 
قطعی نیست.« اما بخش مهم صحبت‌های خمسه 
جایی است که او از حضور همه بازیگران در فصل 
هفتم خبر داده است: »مردم در کوچه و خیابان 
از پایتخت می‌پرسند، ما هم می‌گوییم 
امیدواریم. اگر قرار باشد سری جدید 
پایتخت ساخته شود همه گروه در آن 

حضور خواهند داشت.«
در واقع خمسه با اظهارنظر به شکل 
تلویحی از بازگشت خودش 
به سریال »پایتخت۷« 
خبر داده است. او در این 
سریال ایفاگر نقش »بابا 
پنجعلی« است. کاراکتری 
که در فصل ششم حضور 
نداشت و نبودش حسابی 
به چشم آمد. در فصل 
ششم، باباپنجعلی از دنیا 
می‌رود و اعضای بدنش 
به نیازمندان اهدا 
می‌شود. حالا اینکه 
محسن تنابنده و 
نویسندگان  تیم 
چه ترفندی برای 
بازگشت او در نظر 
گرفته‌اند هنوز مشخص 

نیست.‌

خبر

 بازی هوتن شکیبا 
در فیلم بهرام افشاری

نخستین تصویر از فیلم سینمایی »هفتادسی« با بازی هوتن 
شکیبا منتشر شد.

به ‌گزارش همشهری، فیلمبرداری فیلم سینمایی 
»هفتادسی« نخستین تجربه کارگردانی بهرام افشاری به 

تهیه‌کنندگی سیدابراهیم عامریان در تهران ادامه دارد.
این فیلم سینمایی که یک اثر طنز اجتماعی است، پنجمین 
همکاری بهرام افشاری و سیدابراهیم عامریان بعد از فیلم‌های 
سینمایی »کارگر ساده نیازمندیم«، »فسیل«، »مرد 

عینکی« و فیلم کوتاه »خانه خاکستری« است.
بهرام افشاری، هوتن شکیبا، الهه حصاری، صدف اسپهبدی، 
حسین پاکدل و مهدی حسینی‌نیا و با هنرمندی سیاوش 

طهمورث و ناهید مسلمی بازیگران »هفتادسی« هستند.
»فسیل«، همکاری پیشین بهرام افشاری و سیدابراهیم 
عامریان این روزها در سینماهای سراسر کشور روی پرده 
است و گفته می‌شود عنوان پرفروش‌ترین فیلم تاریخ 

سینمای ایران را از آن خود کرده است.

 جزئیات مراسم تشییع
زنده‌یاد بیتا فرهی اعلام شد

زمان و مکان دقیق برگزاری مراسم تشییع پیکر بیتا فرهی 
بازیگر باسابقه سینما و تلویزیون اعلام شد.

به ‌گزارش همشهری، خانه سینما اعلام کرد، مراسم وداع 
با زنده‌یاد بیتا فرهی، بازیگر سینما و تلویزیون ایران روز 
سه‌شنبه هفتم آذر ساعت ۹صبح در محل خانه سینما 
شماره2 ‌ واقع در خیابان وصال برگزار و سپس به سمت قطعه 

هنرمندان بهشت‌زهرا)س( تشییع می‌شود.
بیتا فرهی، شنبه چهارم آذر بر اثر عارضه ریوی و قلبی در 

۶۵سالگی درگذشت.‌‌

 تئاتر، فیلم  یا سریال؟
چندان فرقی نمی‌کند، ولی از نظر روحی و روانی به تئاتر نزدیک‌ترم. در تئاتر 
زندگی می‌کنید. سینما و تصویر کمی‌کلک دارد؛ برای همین است که خیلی از 
نابازیگرها به‌کار تصویر گرایش دارند، ولی هیچ نابازیگری روی صحنه تئاتر 
نمی‌آید؛ چون می‌داند اینجا مثل گود زورخانه است. باید قوی باشد؛ نه می‌تواند 
کلک بزند، نه می‌تواند یک پلان را 100بار بازی کند تا یکی‌اش خوب شود و نه مدلی 
است که کارگردان بتواند از کسی بازی بگیرد. در تئاتر بازیگر است و صحنه؛ زمان 
اجرا کارگردانی وجود ندارد و چیزی نجاتش نمی‌دهد. باید صحنه‌گردانی کند. باید 

گردن‌کلفت باشی که یک ساعت‌و‌نیم روی صحنه باشی.

مکث

 کمدی را  خیلی دوست ندارم

امیر غفارمنش این روزها با نمایش »شام خداحافظی« 
روی صحنه است؛ نمایشی درباره 2دوست که تصمیم 
می‌گیرند با دادن شام خداحافظی از دوستانشان خلاص 
شوند و برای نخستین مهمانی بهترین دوست‌شان را 
دعوت می‌کنند.‌ شام خداحافظی نوشته ماتیو ‌دولاپورت 

و الکساندر دولاپتولیر است که با کارگردانی شیماه 
خاسب این روزها در تماشاخانه ملک در حال اجراست. 
این نمایش کمدی که دور دوم اجراهایش را می‌گذراند، 

به‌تازگی تمدید شده و هر روز 2اجرا دارد. 
امیر غفارمنش معتقد است مخاطب به دیدن کارهای 
کمدی اقبال بیشتری نشان می‌دهد و این روزها هم 
نیازمند کمدی است که در ضمن اینکه‌  او را می‌خنداند، 
پیامی ‌برای او داشته باشد. او در این گفت‌وگو از شام 

خداحافظی و علاقه‌اش به بازیگری می‌گوید.

گفت‌وگو‌ با امیر غفارمنش، بازیگر نمایش»شام خداحافظی«
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حافظ
دلم جز مهر مه‌رویان، طریقی برنمی‌گیرد

ز هر در می‌دهم پندش، ولیکن درنمی‌گیرد

مغز عجیب آقای حروف!

توانایی عجیب مغز یک مرد میانسال، او را به شهرت رسانده 
و نامش را در کتاب رکوردهای جهانی گینس ثبت کرده 
است. این مرد اردنی 51 ساله که محمد صیاحین نام دارد، 
در کودکی به این قابلیت عجیب مغز خود پی برده است. 
او این توانایی را دارد که در 10ثانیه، بیشتر از هر انسان 
دیگری اعداد حروف یک جمله را بشمارد و تعدادشان را 
بگوید. او گفته که وقتی کلاس دوم دبستان بوده، تصادفا 
به این توانایی پی برده است. این مرد که به آقای حروف 
شهرت دارد، در برنامه‌های تلویزیونی معروف شده است. 
او در ثبت رکورد خود در گینس، تعداد حروف 10جمله را 
در 35.5ثانیه شمارش کرده است. او برای هر جمله یکی دو 
ثانیه زمان نیاز دارد اما براساس قوانین، قبل از شروع باید 

جملات را با صدای بلند می‌خوانده است.

چرا خودمان را می‌خارانیم؟

دانشمندان دانشگاه هاروارد، بعد ازمدت‌ها تحقیق 
به راز خارش پی برده و فهمیده‌اند که چرا خودمان 
را می‌خارانیم. براساس این تحقیق که در دانشکده 
طب انجام شده، دلیل اصلی خارش پوست ما، وجود 
یک باکتری بر سطح پوست‌مان است.  این باکتری 
بر سلول‌های عصبی ما اثر می‌گذارد و به همین‌خاطر 
است که تمایل داریم خودمان را بخارانیم. این باکتری 
همچنین حساسیت پوست را هم بالا می‌برد که طی آن 
تماس‌های سبک و لطیف هم باعث خارش می‌شوند. 
تعریف دقیق این خارش هم این است که یک آنزیم، 
که »وی هشت« نام دارد، با فعال کردن پروتئینی به نام 
پی‌ای‌آر1، باعث خارش می‌شود. این پروتئین در لخته 
شدن خون هم فعال است و حالا دانشمندان با استفاده 
از داروهای ضد ‌لخته ‌شدن، موفق شده‌اند خارش را هم 

با همین دارو برطرف کنند.

راز هنرمند مرموز برملا شد؟گرینویچ

بنکسی با کارهای 
شگفت‌انگیز و سرشناسش 

به یکی از اثرگذارترین و 
مشهورترین هنرمندان قرن 

تبدیل  شده است

بنکسی، یکی از سرشناس‌ترین 
و در عین حال مرموزترین 
هنرمندان دنیاست که بخشی از شهرت خود را، مدیون 
پنهان بودن هویتش است. با این حال، انتشار یک 
مصاحبه قدیمی از او، بحث درباره هویت او را دوباره 

داغ کرده است.
اطلاعات کمی از هویت این هنرمند که نقاشی‌های 
خیابانی او شهرتی جهانی دارد در دست است. چیزهایی 
که عموم مردم درباره او می‌دانند این است که در 
بریستول در انگلیس مستقر است، محتوای فعالیت‌های 
هنری و نقاشی‌های‌ خیابانی‌اش علیه سیستم 
سرمایه‌داری است و البته در حمایت از افراد مورد ظلم 

جهان به‌خصوص مردم فلسطینی هم کار می‌کند.
حالا اما انتشار یک مصاحبه قدیمی از او که متعلق به 
سال 2003است، دست‌کم نام او را آشکار کرده است. 
این مصاحبه که برای نخستین بار منتشر شده، بخشی 
از یک برنامه ویژه رادیو 4بی‌بی‌سی است که به بنکسی 

و دنیای او پرداخته است.
این هنرمند در این مصاحبه با یک کارشناس هنری 

سابق بی‌بی‌سی صحبت کرده و در پاسخ به اصرار او 
درباره هویتش، خود را »رابی« معرفی می‌کند.

این کار، برخاف رویه معمول این هنرمند است که 
همیشه تلاش کرده هویتش را مخفی نگه‌دارد. او 
که با کارهای شگفت‌انگیز و سرشناسش به یکی از 
اثرگذارترین و مشهورترین هنرمندان قرن تبدیل 
شده، به‌شدت از شهرت و معروفیت فراری است و به 
همین‌خاطر هم هست که نامش را پنهان کرده است. این 
مخفی‌کاری البته فایده دیگری هم برای بنکسی دارد و او 

را از دست پلیس و بازجویی‌هایش دور نگه‌می‌دارد چون 
کارهای او، جنجال زیادی داشته و به جاهایی کشیده 
شده که ممکن است نقض قانون هم باشند. همه این 
رازداری و مخفی‌کاری باعث شده تا نظریه‌های زیادی 
درباره هویت او مطرح شود. یکی از گزینه‌های مطرح 
شده، بنیانگذار یک گروه موسیقی انگلیسی است که 
اتفاقا مهارت زیادی در کشیدن گرافیتی دارد؛ برخی 
هواداران، تاریخ‌های برگزاری کنسرت او و کشیده شدن 
برخی گرافیتی‌ها را کنار هم گذاشته‌اند و به این شکل 
حکم قطعی داده‌اند که رابرت دل نایا همان بنکسی 
است. اما این تنها گزینه نیست و این اسامی هم به‌عنوان 
بنکسی مطرح هستند: جیمی هیولت موسیقیدان؛ 
رابین گانینگهام ساکن بریستول؛ نیل بوکانان مجری 
 برنامه‌های کودک که در بیانیه‌ای این ارتباط را 
رد کرده است. برخی هم می‌گویند بنکسی یک نفر 
نیست و گروهی از هنرمندان هستند که به‌صورت جمعی 

فعالیت می‌کنند.
خیلی‌ها می‌گویند این هنرمند، چنان به هویتش حساس 
بوده که حتی نمی‌توان به اینکه واقعا نامش راب بوده هم 
اطمینان کرد. چه بسا او این اسم را برای گمراه کردن 

برده باشد.
هواداران او تأکید می‌کنند پنهان ماندن هویت او بهترین 
اتفاق است چون در غیراین صورت، غیرقابل‌پیش‌بینی 
بودن کارهای او از بین می‌‎رود. از نظر آنها، بنکسی 
می‌تواند هر کسی باشد و همین مسئله این هنرمند 

ناشناس را جذاب‌تر می‌کند.

 فرآموزهای پایتخت
 بیشتر می‌شوند

چیزی که ما از آموزش بچه‌ها، یعنی قشر کودک و 
نوجوان می‌دانیم، این است که وزارت آموزش و پرورش 
و نهایتا کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در 

کنار والدین مسئول اصلی این ماجرا هستند.
اما باید بگوییم که شهرداری تهران ارگانی است که 
در این سال‌ها علاوه بر مسئولیت‌های دیگری که 
دارد، تلاش زیادی کرده تا کودکان و نوجوانان با 

مهارت‌آموزی، توانمند و اجتماعی رشد کنند.
به همین منظور شهرداری تهران چند وقتی است که 
مراکزی را با عنوان مراکز فرآموز در برخی از مناطق 
۲۲ گانه شهر تهران و با مشارکت مستقیم مدارس 
منطقه برای آموزش مهارت‌های زندگی به کودکان و 
نوجوانان گروه سنی ۶ تا ۱۲سال در پایتخت راه‌اندازی 
کرده است. نکته جالب توجه در این مراکز این است 
که آنها به امان خدا رها نشده‌اند و صرفا شهرداری 
درپی این موضوع نبوده‌ که مرکزی برای بچه‌های 
تهران راه‌اندازی کند و بعد هم بگوید که وظیفه‌اش را 
تمام کرده‌ است. برای مثال، استفاده از فعالان حوزه 
روانشناسی و کودک و همچنین حضور استادان حوزه 
روانشناسی در این مراکز از ویژگی‌های این کار است. 
از طرفی شهرداری برای این اقدام خود برنامه‌ای 
هدفمند و پیش‌بینی‌شده داشته است؛ به این صورت 
که کارگاه‌های آموزشی مختلف در حوزه‌هایی که به 
آنها اشاره شد برای بچه‌های ۶ تا ۱۲ سال با هدف 
آموزش و ترویج سبک زندگی سالم، مهارت‌های 
روانی و حرکتی را در دستور کار خود قرار داده است. 
اما اینها بخشی از آن چیزی است که در این مراکز به 
بچه‌ها آموزش داده می‌شود. اگر بخواهیم به‌صورت 
خلاصه به تمام کارکردهای این مراکز برای بچه‌ها 
اشاره کنیم، باید به آموزش مفاهیم اجتماعی نظیر 
تعاون، نوع‌دوستی، گذشت، همکاری و ارزش‌های 
مطلوب زندگی به‌عنوان یک ضرورت برای آینده 
جامعه از طریق آموزش‌های غیرمستقیم اشاره کنیم. 
اگر بخواهیم دقیق‌تر بگوییم، فعلا ۹ مرکز فرآموز برای 
آموزش مهارت‌های زندگی در قالب بازی و نمایش 
راه‌اندازی شده‌اند و قرار است تا پایان سال تعداد این 
مراکز به ۱۳ عدد برسد. بچه‌ها در ۲ گروه سنی ۶ تا 
‌۹سال و ۹ تا ‌۱۲سال در قالب بازی و هنرهای نمایشی 
مهارت‌های زندگی را آموزش می‌بینند تا این گروه 
سنی در مقابل آسیب‌های اجتماعی که آنان را تهدید 

می‌کند، واکسینه شوند.

دغدغه

ایده خوب

انجامش بده

بسیارند زنان سرپرست خانواری که برای 
به‌عهده‌گرفتن مسئولیت اقتصادی خانواده 
نمی‌توانند روی استخدام در بخش‌های 
رسمی اقتصاد حساب کنند و از ‌این‌رو به 
بخش‌های غیررسمی روی می‌آورند. نداشتن 
سواد یا کم‌سوادی، نداشتن مهارت کار 
و همچنین سیاست‌های تبعیض شغلی 
همگی از عواملی هستند که زنان را به‌سمت 
لایه‌های غیررسمی سوق می‌دهند. زنان 
بازمانده از اقتصاد رسمی و محاصره ‌شده در 
نام سرپرست خانوار در کشاکش مشکلات 
زندگی در ‌حرکت‌اند. با این همه، سازمان 
بهزیستی، شهرداری و نهادهای مربوطه 
دیگر، همواره به‌دنبال راه‌حلی برای آسان‌تر 
کردن شرایط شغلی این زنان بوده و هستند. 
نمونه‌ آن بازارچه‌هایی است که شهرداری 
هر چند وقت یکبار به نفع زنان سرپرست 

خانوار و برای فروش محصولات شان برپا 
می‌کند. اتفاق جالبی که در چند روز گذشته 
در راستای حمایت از زنان سرپرست خانوار 
رخ داده، تفاهمنامه‌ای است که بین اداره کل 
امور زنان و خانواده شهرداری تهران و ستاد 
مرکزی معاینه فنی خودروهای شهر تهران 
امضا شده تا از فرایند توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار و همچنین کمک به تحقق 
»شهرخانواده« حمایت شود. در واقع قرار 
است از ظرفیت مکانی و فضای مازاد ستاد 
معاینه فنی خودروها برای گسترش فضای 
فروش ویژه تولیدات زنان سرپرست خانوار 
استفاده شود و این زنان بتوانند در بخش‌هایی 
از این ستاد، محصولات و تولیداتشان را به 
فروش برسانند که ایده جالبی است. ضمن 
اینکه طبق این تفاهمنامه، برای درج و 
نصب پیام‌های تبلیغاتی با موضوع ترویج 

شهر خانواده نیز قرار است از فضای ستاد 
مرکزی معاینه فنی استفاده شود. ستاد 
مرکزی معاینه فنی خودروهای شهر تهران 
هم متعهد شده که با حمایت و تعامل لازم، 
شرایط اجرایی شدن دستورالعمل‌های 
شهرخانواده را مهیا کند. عاوه بر این، 
فرزندان زنان سرپرست خانواری که در 
سامانه توانمندسازی شهرداری تهران 
مشخصات آنها به ثبت رسیده باشد، مطابق 
این تفاهمنامه، به پیمانکاران طرف قرارداد 
ستاد مرکزی معاینه فنی معرفی خواهند شد 
تا با اعلام مهارت‌های موردنیاز از سوی ستاد 
معاینه فنی خودرو، شرایط برای اشتغال آنها 

نیز فراهم شود.

 جایی برای اشتغال
 زنان سرپرست خانوار

قرار است از ظرفیت مکانی و 
فضای مازاد ستاد معاینه فنی 

خودروها برای گسترش فضای 
فروش ویژه تولیدات زنان 

سرپرست خانوار
 استفاده شود

جواد نصرتی

همه ما به‌خاطر فراوانی محصولات چینی در بازارهای فاطمه عباسی
کشورمان، تا حدی با کشور چشم بادامی‌ها آشنا هستیم، 
اما قطعا این مقدار کافی نیست و هنوز خیلی چیزها مانده که در مورد فرهنگ و رسوم 
این کشور پهناور بدانیم. از آنجایی که خیلی‌ها امکانات سفر به چین را ندارند، پیشنهاد 
می‌کنیم برای آشنایی با فرهنگ چینی‌ها، سری به دانشگاه تهران بزنید. ماجرا از این 
قرار است که گروه زبان‌ها و ادبیات آسیای شرقی دانشکده زبان‌ها و ادبیات خارجی 
دانشگاه تهران با همکاری مؤسسه کنفسیوس، برنامه‌هایی را با عنوان »هفته فرهنگی 

چین« برگزار می‌کند. البته این برنامه‌ها از 2 روز پیش شروع شده و امروز و فردا از 
ساعت ۱۲:۳۰ تا ۱۳:۳۰ هم در محل دانشکده زبان‌ها و ادبیات خارجی دانشگاه 
تهران برگزار می‌شود. در شنبه‌ای که گذشت نمایش و آموزش هنر سنتی کار دستی 
با قیچی و کاغذ و یکشنبه اجرای نمایشی هنر رزمی تایچی توسط آقای وانگ استاد 
مؤسسه کنفسیوس برگزار شد. امروز هم می‌توانید نمایش و آموزش هنر سنتی بافت 
با گره به سبک چینی را ببینید و فردا آثار خوشنویسی دانشجویان چینی به نمایش 
در خواهد آمد. به هر حال روابط بسیار خوب و دوستانه‌ای بین 2 کشور ایران و چین 
 و 2 ملت در جریان است و اشتراکات فرهنگی زیادی بین ما وجود دارد؛ بنابراین 
بد نیست حالا که شرکت در این برنامه برای همه آزاد و رایگان است، برای آشنایی 

بیشتر با فرهنگ کشور چین، در هفته فرهنگی این کشور شرکت کنید. 

هفته‌ای برای چشم بادامی‌ها  در تهران

اول آخر فلسطینی‌ها، بعد از اعلام آتش‌بس در غزه، به خانه‌هایشان برمی‌گردند تا ببینند چیزی از آنها باقی‌مانده یا نه؟    عكس: گتی ایمیجز
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تیتر یک

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

شاختار

یانگ بویز

بارسلونا

آنتورپ

ستاره سرخ بلگراد

پورتو

21:15

23:30

23:30

لاتزیو

منچسترسیتی

سلتیک

لایپزیش

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

پاری‌سن ژرمن

نیوکاسل
23:30

آث میلان

فاینورد

دورتموند

اتلتیکومادرید

23:30

23:30

سه شنبه 7 آذر  1402

لیگ قهرمانان آسیا

سپاهان

نیروی هوایی
21:30

النصر

پرسپولیس
21:30

لیگ قهرمانان آسیا

نساجی

مومبای سیتی
19:30

سه شنبه 7 آذر  1402

فولام

ولورهمپتون
23:30

لیگ برتر انگلیس

تقابل پرسپوليس با تيم تقابل پرسپوليس با تيم 
آماده عربستاني سخت استآماده عربستاني سخت است

 اما انجام کارهاي سخت  اما انجام کارهاي سخت 
شيريني بيشتري داردشيريني بيشتري دارد

 ادامه  در
 صفحه12

پرسپولیس و سپاهان برای ماندن در لیگ 
قهرمانان آسیا امشب باید مقابل حریفان 

خود امتیاز بگیرند 
اولین نماینده ایران در لیگ قهرمانان آسیا در 
همان مرحله پلی‌آف مسابقه‌ها را ترک کرد 
و نساجی هم بعد از تراکتور، در دور گروهی 
به طرف درهای خروجی تورنمنت هدایت 
شد، اما هنوز 2تیم ایرانی دیگر امیدوارند از 
گروهشان در لیگ قهرمانان صعود کنند و در 
بین ‌16تیم پایانی این تورنمنت قرار بگیرند. 
اوضاع برای پرسپولیس و سپاهان، کمی پیچیده 
به‌نظر می‌رسد. هر دو تیم از 4بازی قبلی 7امتیاز 
به‌دست آورده‌اند و هر دو تیم در 2بازی آخرشان، 
باید روبه‌روی یکی از قدرت‌های این روزهای 
فوتبال عربستان قرار بگیرند، با این تفاوت 
که پرسپولیسی‌ها کمی زودتر با قدرت اصلی‌ 
گروهشان بازی می‌کنند. هم سپاهان و هم 
پرسپولیس در طول این فصل، با مشکلات 
زیادی دست و پنجه نرم کرده‌اند و هر دو تیم 
شروع خوبی هم در این فصل از لیگ قهرمانان 
نداشته‌اند اما با جان‌سختی مثال‌زدنی‌شان در 
تورنمنت باقی مانده‌اند و امشب با امید به صعود، 

2بازی سخت انجام می‌دهند.

  نفس‌کشیدن سخته!
با جوی که امشب هواداران النصر در بازی 
آسیایی تیمشان ایجاد می‌کنند، حتی 
نفس‌کشیدن هم برای پرسپولیسی‎ها سخت 
خواهد شد. در بازی رفت 2تیم، خبری 
از تماشاگر نبود و پرسپولیسی‌ها از حضور 
اصلی‌ترین ستاره‌هایشان در ورزشگاه آزادی 
محروم بودند اما امشب النصر با همه توان مقابل 
سرخ‌ها قرار خواهد گرفت. تیم عربستانی هر 
‌4بازی قبلی‌اش را در لیگ قهرمانان با پیروزی 
پشت سر گذاشته و صعودش به دور بعد از 
همین حالا قطعی شده است. با این حال، آنها 
برای سرگروهی، بازی امشب را نیز جدی 
خواهند گرفت. این تیم بعد از مسابقه رفت با 
پرسپولیس در تهران، در 12بازی در جام‌های 
مختلف، 11برد به‌دست آورده و هرگز هم بازنده 
نبوده است. آنها در بهترین فرم ممکن قرار 
دارند و این روزها مهارنشدنی به‌نظر می‌رسند. 
پرسپولیس با 7امتیاز پشت سر این تیم در رده 
دوم گروه دیده می‌شود. تیم یحیی اگر هر دو 
مسابقه باقیمانده‌اش در دور گروهی را ببرد، 
به‌طور حتم به دور بعدی صعود خواهد کرد و اگر 
هیچ بردی به‌دست نیاورد، به‌طور حتم حذف 
خواهد شد. با فرض اینکه آنها در مسابقه خانگی 
آخر مقابل هوادارانشان الدحیل را زمینگیر 
می‌کنند، بازی امشب نقش تعیین‌کننده‌ای 
در صعود این تیم ایفا خواهد کرد. در حقیقت 
با فرض گرفتن 3امتیاز بازی با الدحیل در روز 
پایانی، پرسپولیس بدون احتساب بازی امشب 
10امتیازی خواهد شد. کمی بعید به‌نظر 
می‌رسد که این تیم با 10امتیاز بین بهترین 
تیم‌های دوم قرار بگیرد اما گرفتن یک امتیاز 
از النصر، می‌تواند همه‌‌چیز را تغییر بدهد. 
یحیی بارها در مصاحبه‌های مخلتف اعلام 
کرده که هرگز برای تساوی بازی نمی‌کند و 
همواره به‌دنبال برنده‌شدن است اما شاید این 
بار یک نتیجه تساوی مقابل حریفی که در 
همه نقاط زمین ستاره‌های بسیار زیادی در 
اختیار دارد، برای پرسپولیسی‌ها یک موفقیت 
باشد. در گروه الهلال، 2تیم 10امتیازی دیده 
می‌شوند و به لطف نتایج بد نساجی، همین 
حالا تقریبا قرار‌‌گرفتن تیم دوم این گروه بین 
بهترین تیم‌های دوم تقریبا قطعی شده است. 
پرسپولیس و سپاهان نیز به‌عنوان تیم‌های 
دوم گروه‌شان 7امتیاز دارند. نسف‌قارشی نیز 
7امتیازی است و پاختاکور با 4امتیاز در گروهش 
دوم است. از بین این چهار تیم، نهایتا 2تیم 
راهی مرحله بعدی خواهند شد. اگر این دو تیم 
پرسپولیس و سپاهان باشند، بهترین سناریوی 

ممکن برای فوتبال ایران اتفاق خواهد افتاد.

   آن طرف دیوار بدشانسی
در شروع این فصل لیگ قهرمانان، بدشانسی‌ها 
به سپاهان حمله کرد. گل لحظه‌آخری نیروی 
هوایی عراق در بازی اول و برگزار‌‌نشدن بازی 
دوم، سپاهان را در معرض حذف زودهنگام از 
آسیا قرار داد. 2برد روحیه‌بخش مقابل آلمالیق 
اما این تیم را به جدول برگرداند. لیگ قهرمانان 
در این فصل برای سپاهان، تازه از همین لحظه 
شروع می‌شود؛ از جایی که آنها باید روبه‌روی 
یکی از سرسخت‌ترین تیم‌های این فصل لیگ 
قهرمانان قرار بگیرند؛ تیمی که در بازی آسیایی 
قبلی، 2گل به الاتحاد زد و موجب اخراج نونو 
اسپریتو سانتو از این تیم شد. در جدول این 
گروه، همه‌‌چیز نزدیک و فشرده به‌نظر می‌رسد. 
3تیمی که در این رقابت سخت مشغول هستند، 
شانس اول‌شدن در گروه را نیز دارند. به‌احتمال 
بسیار زیاد الاتحاد با سرمربی جدیدش یعنی 
گایاردو، به‌راحتی آلمالیق را شکست می‌دهد 
و امشب 12امتیازی می‌شود. در این صورت 

سپاهان می‌تواند با بردن 
نیروی هوایی عراق 

10امتیازی شود و با توجه به پیروزی در نبرد 
مستقیم، دوم‌شدنش در گروه را مسجل کند.
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 رکورد بزن
و بباز!

در هفته یازدهم بازی‌های لیگ برتر، رکورد تعداد 
پاس در این رقابت‌ها شکسته شد و در بازی مس 
رفسنجان و صنعت‌نفت آماری به ثبت رسید که 
در 5سال اخیر بی‌سابقه بوده است. تیم مس با 
هدایت ساکت الهامی در این مسابقه 820پاس 
ردوبدل کرد که رکورد جدیدی در لیگ برتر ایران 
است. جالب اینکه مس با وجود این رکوردشکنی 
نتوانست حریفش را ببرد و در مقابل صنعت‌نفت 
قعر جدولی با نتیجه 2بر صفر شکست خورد. در 
بازی این 2 تیم مس رفسنجان با وجود 820پاس 
به امید گل 1.31رسید و در مقابلش آبادانی‌ها 
فقط با 226پاس به امید گل 1.47رسیدند و 2گل 
هم زدند که برای پیروزی بر تیم میزبان کافی 
بود. پیش از اینکه مس رفسنجان با پاس‌های 
پرتعدادش در این مسابقه رکورددار شود، رکورد 
بالاترین تعداد پاس در لیگ ایران متعلق به 
پرسپولیس بود که همین فصل گذشته در 
بازی با پیکان 750پاس ردوبدل کرد. بعد از 
این دو رکورد، سومین حدنصاب بالا متعلق به 
سپاهانی‌هاست که به رکورد 743پاس رسیده‌اند 
و جالب این است که اینجا هم ردپای آبادانی‌ها 
دیده می‌شود و این رکورد سال گذشته در مصاف 
با تیم صنعت‌نفت به‌دست آمده است. بنابراین 
در حال حاضر 3رکورد برتر در زمینه تعداد پاس 
به‌ترتیب متعلق به تیم‌هایی است که تحت هدایت 
ساکت الهامی، یحیی گل‌محمدی و ژوزه مورایس 
بازی کرده‌اند. اگرچه این رکوردشکنی آخر خیلی 
محکم‌تر و قاطع‌تر رخ داده و رکورد را به اندازه 

70پاس ارتقا داده است.

820

بهروز رسایلی|  در هفته پنجم و ماقبل پایانی مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان آسیا، پرسپولیس امشب باید به 
مصاف النصر عربستان برود. شاید اگر تساوی غیرمنتظره 
بازی با استقلال تاجیکستان نبود، این مسابقه تا این 
حد دشوار و حیاتی نمی‌شد اما حالا وضع فرق کرده و 
پرسپولیس 7 امتیازی برای صعود به‌عنوان تیم دوم گروه 
باید دست پر از عربستان برگردد، وگرنه واقعا معلوم نیست با 
وجود برتری احتمالی مقابل الدحیل در مسابقه آخر هم در 
زمره تیم‌های دوم برتر قرار بگیرد. سرخپوشان مسابقه رفت 
را در حالی به حریف باختند که تمام مسائل فنی آن بازی 
تحت‌الشعاع استقبال از کریس رونالدو و هیجان عمومی 
جامعه و البته کیفیت بد زمین ورزشگاه آزادی قرار گرفت. 
حالا اما شرایط فرق کرده. پرسپولیس حتما بازی دشواری 

دارد، اما برای زنده ماندن باید بر این دشواری چیره شود.

  چرا سخت است؟
طبیعتا بازی با النصر ساده نیست. از آخرین باخت این 
تیم در یک مسابقه رسمی چیزی حدود 3 ماه می‌گذرد. 
کریستیانو رونالدو به‌عنوان بزرگ‌ترین ستاره النصر در 

اوج دوران آمادگی به سر می‌برد. او در هر 6 مسابقه آخر 
تیمش یا گل زده یا پاس گل داده. به‌طور کلی هم آمار ستاره 
پرتغالی در این فصل جادویی است. او در 13مسابقه 15گل 
زده و 7پاس گل ارسال کرده است. 3 گل هم در  4بازی در 
لیگ قهرمانان آسیا به نام کریس ثبت شده؛ بازیکنی که 
همین هفته با یک گل چیپ بسیار زیبا و 30 متری نشان 
داد از نظر فنی و روحی در چه سطحی به سر می‌برد. بازی 
هم که در زمین تیم حریف و با حضور تماشاگران آنها برگزار 
می‌شود و روشن است که زردپوشان دست بالا را خواهند 

داشت.

  چرا جای امید هست؟
با همه اینها اما نکات امیدوارکننده‌ای هم وجود دارد. النصر 
با 12امتیاز خیال خودش را، هم از صعود و هم تقریبا از 
صدرنشینی، راحت کرده است. بنابراین شاید آنها جوش و 
خروش چندانی برای کسب پیروزی در این مسابقه نداشته 
باشند. به علاوه طلایی‌پوشان روز جمعه یک مسابقه مهم و 
سرنوشت‌ساز مقابل الهلال در لیگ عربستان خواهند داشت 
که دور از تصور نیست کادرفنی بخشی از بازیکنان اصلی‌اش 

را برای آن بازی نگه دارد و به آنها استراحت بدهد. از سوی 
دیگر هر چقدر قوای تهاجمی النصر خوب است، ساختار 
دفاعی این تیم متزلزل به‌نظر می‌رسد. همبازیان رونالدو در 
14بازی لیگ عربستان 15گل دریافت کرده‌اند و به ندرت 
در مسابقات‌شان موفق به ثبت کلین‌شیت می‌شوند. تنها 
کلین‌شیت النصر در لیگ قهرمانان آسیا مقابل پرسپولیس 
بوده است. آنها حتی در خانه از استقلال تاجیکستان گل 
خورده‌اند و در 2 مسابقه رفت و برگشت هم مجموعا 5 گل از 
الدحیل دریافت کرده‌اند. حیف است اگر پرسپولیس با این 

نقطه ‌ضعف بزرگ حریف طبع‌آزمایی نکند.

  این، پرسپولیس است
نهایتا برگ برنده سرخپوشان ایرانی، اصالت و شخصیت 
آنهاست. پرسپولیس موفق‌ترین تیم این سالیان ایران در 
مسابقات داخلی و آسیایی بوده و اعتماد به نفس کافی 
را برای درخشیدن در چنین میادین بزرگی دارد. آنها 
می‌توانند با کسب یک نتیجه خوب در عربستان، هم آرامش 
را به فضای باشگاه برگردانند و هم بر تردیدهای فنی که این 

اواخر در موردشان به‌وجود آمده غلبه کنند.

در شرایطی که سامان قدوس پیش از این بسیار جسته 
و گریخته و صرفا به‌عنوان بازیکن ذخیره برای دقایقی 
)به‌طور روشن 76دقیقه( در ترکیب برنتفورد قرار گرفته 
بود، کمتر کسی انتظار داشت او ناگهان در یکی از مهم‌ترین 
مسابقات فصل زنبورها فیکس شود. این اتفاق اما رخ داد تا 
بازی شنبه‌شب را برای هواداران ایرانی جذاب‌تر کند. با این 
حال نتیجه کار برای قدوس چندان درخشان نبود و شاید او 
و خیلی‌های دیگر آرزو کردند کاش سامان باز هم به‌عنوان 

بازیکن ذخیره به میدان می‌آمد! 
در نیمه‌اول این بازی آرسنال به گلی رسید که در 2مرحله 
مشکوک به آفساید بود؛ در مرحله اول قدوس آفساید را پر 
کرده بود اما شانس آورد که در مرحله دوم کمک‌داور ویدئویی 
آفساید را اعلام و گل را مردود کرد. با این حال خوش‌اقبالی 
قدوس دیری نپایید و این بازیکن در آخرین دقایق مسابقه 
روی تنها گل توپچی‌ها اشتباه کرد. سامان موفق به مهار کای 
هاورتز نشد تا این بازیکن با یک ضربه سر چکشی دروازه را 
باز کند. با کیفیتی که قدوس در ارنج اصلی نشان داد، شاید 

شانس او برای تکرار این موقعیت کاهش یابد.

تجربه تلخ
حضور غیرمنتظره سامان قدوس در ترکیب اصلی 

برنتفورد چندان به سود ستاره ایرانی نبود

مأموریتمأموریت؛؛ نصر بزرگ نصر بزرگ
تقابل پرسپولیس با تیم آماده عربستانی سخت است اما انجام کارهای سخت شیرینی بیشتری دارد
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11
2 3 0 2 3 6 0 2 دوشنبه  دوشنبه  66 آذر   آذر  14021402       شماره     شماره  89548954    

بارسای 
ژاوی تیم 

یک‌نیمه‌ای 
است

بازگشت دی‌یونگ هم کمکی به 
بهتر شدن کیفیت بارسلونا نکرد. البته 

مصدومیت گاوی بهانه خوبی برای ژاوی 
است تا توقف یک‌ - یک مقابل رایو وایکانو 

را توجیه کند. تیم او در نیمه‌های ‌اول حرفی 
برای گفتن ندارد و تازه در نیمه‌دوم یادش 

می‌افتد که بازی در جریان است؛ البته غیراز 
ال‌کلاسیکو که 60دقیقه اول خوب بودند و در نیم 
ساعت پایانی بازی وا دادند. آبی‌اناری‌ها در لالیگای 
این فصل؛ نیمه اول: بارسا ۸ - حریفان 9، نیمه 
دوم: بارسا ۱۹ - حریفان5.به‌عبارتی بارسا در 
۱۱بازی از ۱۴هفته ابتدایی این فصل، نیمه 
اول را با باخت یا مساوی به پایان رسانده و در 
۱۵دقیقه پایانی مسابقات، ۱۵امتیاز کسب 
کرده که در ۵لیگ معتبر اروپایی از این نظر 

رکورددار است.
ژاوی مقابل رایو وایکانو هنوز برنده نشده؛ 
2مساوی و 2شکست. مساوی شنبه‌شب را 
هم مدیون گل جبرانی لواندوفسکی بود. یکی 
از کارشناسان فوتبال در بارسا گفته »4بازی 
اخیر بارسلونا تحت هدایت ژاوی جزو 5بازی 
بد این تیم در 5سال اخیر است.« بارسا در این 

فصل 4تساوی در لیگ دارد و از 7بازی خارج از 
خانه فقط 3برد به‌دست آورده است. بارسا 3بازی 
مهم در پیش دارد؛ در لیگ قهرمانان مقابل پورتو 
قرار می‌گیرد و در لالیگا با اتلتیکو و خیرونای بالای 
جدولی بازی دارد. هر کدام از این بازی‌ها می‌تواند 

ژاوی را بیشتر به زیر تیغ انتقاد ببرد.

رقابت شدیدی بین هالند، رونالدو، هری کین و امباپه برای کسب 
عنوان بهترین گلزن سال‌2023 در جریان است. آنها هر هفته بر 
شمار گل‌های خود می‌افزایند و هر بار رکوردهای تازه‌ای ثبت 
می‌کنند. ارلینگ هالند در تساوی یک-یک منچسترسیتی 
مقابل لیورپول به قرمزها هم گل زد و حالا بین همه باشگاه‌های 
انگلیسی تنها برنتفورد از زیر دستش در رفته و گلی از او نخورده 
است. هالند مقابل 20تیم از 21تیم حریف خود در لیگ برتر 
موفق به گلزنی شده. مهاجم نروژی همانطور که در خبرها 
خوانده‌اید، به رکورد 50گل زده در لیگ برتر رسید، آن‌هم در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن و فقط پس از 48مسابقه. او کمتر از یک 
فصل‌و‌نیم است که به لیگ برتر آمده. نام سریع‌ترین بازیکنانی را 

که به 50گل در این رقابت‌ها رسیده‌اند، مرور کنیم.

  هالند: 48بازی
از نخستین بازی‌ هالند در لیگ برتر که مقابل وستهم موفق به 
گلزنی شد، فقط 48مسابقه طول کشید تا 50گل به حریفان 
من‌سیتی بزند. او از رکورد 28ساله اندی کول رد شد و برای این 
کار 17بازی از مهاجم سابق منچستریونایتد کمتر انجام داد. هالند 
از همه لحاظ سریع‌ترین گلزن تاریخ لیگ برتر است؛ هیچ بازیکنی 
زودتر از او به ‌10گل)6بازی(، 20گل )14بازی(، 30گل)27بازی(، 
40گل )39بازی( و 50گل‌)48بازی( نرسیده است. هالند فصل 
پیش با 36 گل زده رکورد گلزنی در یک فصل این 

رقابت‌ها را نیز از آن خود کرده بود.

  اندی کول: 65بازی
بازی منچستریونایتد و ایپسویچ تاون 
در مارس‌1995 شاهد شکستن بیش 
از یک رکورد در لیگ برتر بود. 

منچستریونایتد این بازی را 9بر صفر برد و نخستین تیمی شد 
که 9گل در یک بازی لیگ برتر به ثمر رساند و این در حالی 
بود که اندی کول با زدن 5گل، به 50گل در لیگ برتر رسید. 
کول دوره افول را پشت سر می‌گذاشت و قبل از این مسابقه 
در اولدترافورد فقط 5گل در 19بازی آخر خود در لیگ به ثمر 
رسانده بود اما آن بعدازظهر او را در شصت‌و‌پنجمین بازی خود به 
50گل در لیگ برتر رساند؛ سریع‌ترین بازیکنی در تاریخ که آن 
زمان به این تعداد گل می‌رسید. او همچنین نخستین بازیکنی 
بود که در یک بازی لیگ برتر 5گل زده بود. تونی وودکاک 
اکتبر1983 برای آرسنال در مقابل استون ویلا، نخستین 
بازیکنی بود که در لیگ سطح اول انگلیس و پیش از آغاز لیگ 

برتر این کار را انجام داده بود.
کول قبل از رفتن به منچستر در 58بازی برای نیوکاسل 43گل 
در لیگ برتر زده بود. او دوران حرفه‌ای خود در لیگ برتر را با 
187گل پایان داد، درحالی‌که 120بازی طول کشید تا 50گل 
دیگر به ثمر برساند و در این رقابت‌ها 100گله شود. او 185بازی 
برای زدن 100گل لیگ برتر نیاز داشت که به‌طور مشترک 

نهمین گلزن سریع در این رقابت‌ها بود.

  آلن شیرر: 66بازی
آلن شیرر نخستین بازیکنی بود که سپتامبر1994 در بازی 
نیوکاسل مقابل اورتون به 50گل در لیگ برتر رسید؛ قبل از اینکه 
دقایقی بعد با یک پنالتی به گل شماره51 برسد. مهاجم پیشین 
بلکبرن شاهد بود که کول فقط 6ماه بعد با یک بازی کمتر این 
رکورد را شکست اما او در رسیدن به گل شماره100 از همتای 
منچستری‌اش سریع‌تر بود و در 124مسابقه این کار را انجام داد؛ 
17بازی سریع‌تر از هر گلزن دیگری در تاریخ لیگ برتر. شیرر 
دوران حرفه‌ای خود را با رکورد 260گل در لیگ برتر و با 23گل 

در لیگ سطح اول پیش از معرفی لیگ برتر در سال‌1992 به 
پایان رساند. مجموع گل‌های او با 283گل در لیگ‌های سطح 
اول فوتبال انگلستان بود که پنجمین رکورد گلزنی در تاریخ 

لیگ‌های این کشور محسوب می‌شود.

  رود فان‌نیستلروی: 68بازی
او آگوست‌2003 به لطف گلی که به نیوکاسل زد، به 50گل خود 
رسید؛ نخستین گل منچستریونایتد در پیروزی 2بریک پس از 
اینکه آلن شیرر دروازه میزبان را در سنت‌جیمزز پارک باز کرده 
بود. این پنجاهمین گل و دهمین بازی متوالی در لیگ برتر بود 
که فان‌نیستلروی برای یونایتد موفق به گلزنی می‌شد که این 
هم یک رکورد منحصر‌به‌فرد بود. 4روز بعد مهاجم هلندی در 
بازی بعدی خود مقابل ولوز موفق به گلزنی نشد و بعدها شاهد 
شکستن رکوردش توسط جیمی واردی با گلزنی در 11بازی 
پیاپی بین آگوست تا نوامبر 2015 برای لسترسیتی بود. 
فان‌نیستلروی پس از 5فصل حضور در منچستریونایتد، لیگ 
برتر را به مقصد رئال‌مادرید ترک کرد و این لیگ را با 95گل 
در 150بازی رها کرد. فقط 3بازیکن در کمتر از 160بازی به 
100گل در لیگ رسیده بودند و اگر نیستلروی می‌ماند، حتما 
می‌توانست نفر چهارم باشد. او علاوه بر این رکورد کمترین بازی 
برای رسیدن به 50گل در لیگ قهرمانان اروپا )62بازی( را دارد 

که 4بازی سریع‌تر از لیونل مسی )66( است.

  فرناندو تورس: 72بازی
فرناندو تورس در 3فصل ابتدایی خود در لیگ برتر عالی بود. این 
مهاجم اسپانیایی رکورد سریع‌ترین بازیکن لیورپول برای رسیدن 
به 50گل در لیگ برتر را به نام خود ثبت کرد. تورس دسامبر‌2009 
مقابل استون ویلا به رکورد 50گل در لیگ برتر رسید و در نهایت 

با 65گل در 102بازی لیگ به دوران خود در لیورپول پایان داد. 
پس از انتقال 50میلیون پوندی به چلسی در ژانویه‌2011، چشمه 
گلزنی‌ تورس هم خشک و او اسیر طلسم پیراهن شماره9 آبی‌ها 
شد. تورس در 110بازی در لیگ برتر، برای باشگاه لندنی فقط 
20گل زد و میانگین گلزنی‌اش از 121دقیقه یک گل در لیورپول، 

به 340دقیقه یک‌گل در چلسی کاهش یافت.

  محمد صلاح: 72بازی
محمد صلاح با 2گل در پیروزی 4-3 لیورپول مقابل کریستال 
پالاس که ژانویه‌2019 در آنفیلد به‌دست آمد، با رکورد 72بازی 
تورس برابری کرد. گل دوم مهاجم مصری در این بازی او به گل 
شماره 50 در لیگ برتر رساند. ‌48گل از این 50گل را صلاح برای 
قرمزها و 2گل اولش را سال‌2014 با پیراهن چلسی زده بود. پیش 
از هالند این صلاح بود که با کمترین دقایق بازی رکورد 50گل زده 
در لیگ برتر را ثبت کرده بود؛ با 5374دقیقه اما هالند از راه رسید 

و با صرف زمان خیلی کمتر و در 3827دقیقه به 50گل رسید.
یک رکورد دیگر او هم توسط هالند از دست صلاح رفت. تا 
فصل23-2022، مو صلاح رکورد بیشترین گل در یک فصل 
38مسابقه‌ای لیگ برتر را داشت )32گل( و با پشت سر گذاشتن 
رابی فاولر با 128گل برای این باشگاه، بهترین گلزن تاریخ 
لیورپول در لیگ برتر شده بود. هالند فصل پیش 36گل داشت.

  دیگران
    پیر امریک اوبامیانگ از آرسنال����������������������������������� 79بازی
    سرخیو آگوئرو از منچسترسیتی����������������������������������81بازی
    تیری آنری از آرسنال���������������������������������������������������� 83بازی
    کوین رایت- فیلیپس از منچسترسیتی���������������������83بازی
    دیگو کاستا از چلسی�����������������������������������������������������85بازی

ماشینماشین
گلزنیگلزنی

 هالند در گلزنی از همه
مهاجمان بیشتر عجله دارد

تفکیک 50گل هالند به 
این ترتیب است: 33گل با 

پای تخصصی چپ، 6گل 
با پای راست، 10گل با سر، 

یک گل با بقیه اعضای 
بدن. او این گل آخر را 

2هفته پیش به چلسی زد، 
درحالی‌که داخل دروازه 
سر خورده و نشسته بود.

50

رونالدو و هری کین زودتر از  
هالند به 48گل در سال‌2023 

رسیده و این تعداد گل را 
در 51مسابقه ثبت کرده‌اند. 

میانگین گلزنی امباپه از بقیه 
بهتر است. او فقط 46بازی 
انجام داده و میانگین یک 
گل زده در هر بازی را ثبت 

کرده است.

51

لیورپول به 23برد متوالی 
منچسترسیتی در خانه در 

سال‌2023 پایان داد. تنها یک 
پیروزی دیگر می‌توانست سیتی 
را به رکورد ساندرلند برساند که 
بین دسامبر‌1890 و آوریل‌1892 

در 24بازی خانگی پیاپی برنده 
شده بود؛ ازجمله یک پیروزی بر 

ناتس کاونتی در جام‌حذفی.

23

محمد صلاح با پاس گلی 
که به آرنولد داد، حالا روی 

17گل در 19بازی خود 
مقابل منچسترسیتی در 

تمام رقابت‌ها برای لیورپول 
)11گل و 6پاس گل( نقش 
داشته است؛ بیش از هر 

بازیکنی از فصل 2017-18 
تا به امروز.

17

لیورپول برای نخستین‌بار از 
نوامبر 2006 در 6بازی متوالی 

خارج از خانه در لیگ برتر 
گل اول را دریافت کرده. 

این نخستین باری است که 
لیورپول در 7بازی اول خارج 

از خانه فصل خود در لیگ را از 
فصل 05-2004 بدون حتی یک 

کلین‌شیت به پایان می‌برد.

06

حالا 3بازیکن در 
سال‌2023 توانسته‌اند 

48گل در همه رقابت‌های 
باشگاهی و ملی به ثمر 

برسانند: کریستیانو 
رونالدو، هری کین و 

ارلینگ هالند. امباپه 2گل 
کمتر زده و 46گل دارد، 

وارگا هم 39گله است.
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جوان‌ترین بازیکن تاریخ ایتالیا
در شبی که برخی بازیکنان شاغل در سری‌آ به مناسبت روز جهانی 
منع خشونت علیه زنان بخش کوچکی از گونه خود را قرمز کرده 
بودند، یک رکورد تازه در لیگ ایتالیا ثبت شد. فرانچسکو کاماردا، 
مهاجم نوجوان میلان که در بازی با فیورنتینا )یک بر صفر به سود 

میلان( به میدان رفت، با ۱۵سال و ۲۶۰روز سن به جوان‌ترین 
بازیکن تاریخ سری‌آ تبدیل شد.

دارد نشان از پدر
جاستین کلایورت مثل پدرش گلزن نیست ولی کیفیت 
گلزنی‌اش خوب است. او با گلی که برای بورنموث در بازی با 
شفیلد زد، به دومین بازیکن قرن ۲۱ پس از استفان یووتیچ 
تبدیل شد که در تمام لیگ‌های معتبر اروپایی گل می‌زند. 
تعداد گل‌های کلایورت در ۵لیگ معتبر اروپایی: سری‌آ ایتالیا 

۵گل، لیگ یک فرانسه ۴، لالیگای اسپانیا ۶، بوندس‌لیگای 
آلمان ۳ و لیگ برتر انگلیس یک گل. او کم اما همه جا گل می‌زند.

بهترین چپ و راست جهان
بایرلورکوزن در زمین وردربرمن هم رحم سرش نشد و میزبان 
را 3بر صفر درهم کوبید تا به صدرنشینی ادامه دهد. ژابی آلونسو 
این برد را مدیون گل به‌خودی مدافع حریف و 2گل از 2مدافع 
کناری تیم خودش بود. فیرمپونگ هلندی و گریمالدوی 
اسپانیایی در پست دفاع یا وینگ‌بک راست و چپ 
همچنان می‌درخشند. آنها این فصل روی هم روی 
22گل نقش مستقیم داشتند؛ فیرمپونگ 4گل و 
6پاس گل در 12بازی، الکس گریمالدو 7گل و 

5پاس‌گل در 12بازی.

گریزمان دوم شد
آنتوان گریزمان با گلی که مقابل مایورکا زد، به رکورد ۱۷۰گل 
برای روخی بلانکوس رسید و به دومین گلزن برتر تاریخ باشگاه 
اتلتیکومادرید تبدیل شد. او فقط ۲گل تا صدر که در اختیار لوئیس 

آراگونس است، فاصله دارد.

جدول قرمز شد
 کمک قرمزها به توپچی‌ها

برای صدرنشینی

با توقف سیتی مقابل لیورپول هر دو تیم از صدرنشینی 
باز ماندند و این فرصت را به آرسنال دادند که به بالای 
جدول برسد. فصل پیش آرسنال 247روز و به‌مدت 
30هفته صدرنشین بود اما در نهایت قهرمانی را دودستی 
به سیتی تقدیم کرد. پیروزی یک بر صفر آرسنال مقابل 
برنتفورد با گل کای هاورتس تعویضی به‌دست آمد؛ با گل 
مهاجم آلمانی که پس از انتقال از چلسی به آرسنال مورد 
انتقاد تند کارشناسان و هواداران بود ولی او از وقتی به 
تیم جدید آمده 2گل به ثمر رسانده است که 2برابر 
گل‌های همه بازیکنان خط حمله منچستریونایتد 
متشکل از رشفورد، مارسیال، گارناچو، سانچو، 

آنتونی و... )تا بازی دیشب مقابل اورتون( است.
میکل آرتتا با ۱۱۶برد، بیشترین برد را بین مربیان 
آرسنال از ۲۰۰بازی اول کسب کرده است؛ آرتتا 
۱۱۶برد، آرسن ونگر ۱۱۱برد و جورج گراهام 

۱۰۶ برد.

  مورد عجیب آبی
آبی‌های لندن تیم عجیبی دارند. آنها پیش از فیفادی 
سیتی را تحت فشار گذاشتند و این تیم را 4-4 متوقف 
کردند و حالا 4 بر یک از نیوکاسل می‌بازند. چلسی در 
25بازی اخیر خود در لیگ برتر انگلیس فقط 5دیدار را با 
پیروزی پشت سر گذاشته است. در کل فیفادی به چلسی 
نمی‌سازد. چلسی بعد از فیفادی‌های سال 2023: شکست 
2 بر صفر مقابل استون ویلا، تساوی بدون گل با بورنموث، 

تساوی 2- 2 با آرسنال و باخت 4 بر یک به نیوکاسل.
تیاگو سیلوا که با سوتی عجیبش زمینه پیروزی پرگل 
نیوکاسل را فراهم کرد، با 39سال و 64روز سن، به مسن‌ترین 
بازیکن تاریخ چلسی )به جز دروازه‌بانان( تبدیل شد. او در بازی 
با سیتی هم یک گل به حریف زده و یک گل به حریف تقدیم 

کرده بود.
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افقی:
 1 - گروه سنی 12 تا 18سال 
را تشکیل می‌دهند - از هم 

پاشیده
2 - سرمشق - از ادوات جنگی 

قدیم - سازگاری
3 - گذرگاه - مبتکر - اثر 
موسیقایی طولانی که مانند 
نمایشنامه از چند پرده 

تشکیل می‌شود
4 - شهری در آذربایجان‌غربی 
– ستون‌بندی سخت جانوران 

- پراکندگی
5 – پاره‌خط جهت‌دار - 

بیماری زردی
6 - آخرین یک رقمی - 
ناشایست - نوعی برنج مرغوب 

شمال
7 - خوراک قناری - سازنده 

بنا - ناسیونال
8 - مخمصه - صافی – دارای6 

سطح مربع
9 - میوه تابستانی - ظرف 

نوشیدن مایعات - نویسنده
10 - از ماشین آلات کشاورزی 

– ستیزه‌کننده - غذای بیمار
11 - پرستاری از مریض - 

زیردست
12 – فتنه‌جو - از باشگاه‌های 
فوتبال انگلستان - نوعی بازی 

شبیه بیلیارد

13 - از ظروف آزمایشگاهی - 
ترنم - دشواری در کار

14 - زرد مایل به سرخ – 
نرم‌افزاری برای برقراری تماس 
تلفنی اینترنتی – رهایی‌بخش

15 - پیشی گیرنده - گوشه‌ای 
در آواز بیات اصفهان

  
عمودی:

1 - نشدنی - عکس‌العمل - 
تکرار یک حرف

2 - از هفت قلم آرایش قدیم 
- شهری در هلند - مستقیم

3 - پوشاک پا - نمناکی - شک 
و تردید

4 - صوت شگفتی - سرخ مایل 
به قهوه‌ای - برج دیدنی فرانسه

5 - تهی مغز - نوعی نوشابه 
گازدار

6 - دیاگرام - مسابقه پایانی - 
حرف محرمانه

7 - مادر آذربایجانی - یار 
ژولیت - گیاهی معطر از 

خانواده شاه‌دانه
8 - سخن درگوشی - اسامی 
خاص - به یکدیگر ساییده شده

9 - از پادشاهان ساسانی - 
برخوردار از نعمت - کشتی 

بخار
10 - حرف ندا - طرز عمل - 

نوعی قابلمه برقی

11 - از معجزات حضرت محمد)ص( 
- معبد یهود

12 - جوهر قلیا - زیردست - 
مگابایت

13 - درخت انجیر معابد - صندلی 
کلاس - قسم

14 - دربازکن برقی - خاندان رسول 
اکرم)ص( - دختر مازندرانی

15 - نیمه چیزی - از گونه‌های 
مختلف نگارگری ایرانی - شیرین 

سخن

شرورپنیورپداص
مجریشابزوییرب
شبنجانسیشیاما

ایاسروراکیب
لشنودامفالتیا
ادورنوطسراوق
ندیرچفقاوقشنم

اربیناورسخکوش
هواتهسفقیلاله

یاهماقاهرسکی
دنمدردتسوگاتر
لیدنبتمینغو
تیمداودرایلحم
رزونمیگدنزغوی
هکسهیامنهدلاو 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4637
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

937612458
245398671
618475293
573269184
426187539
189543726
754836912
391724865
862951347

متوسط

  6    5   
 2   9   3  
3   1  7   6
 5 2 9  1 6 4  
   5  2    
 1 9 4  3 7 2  
2   7  4   8
 8   5   1  
  7    4   356147892

182369475
947852163
761524389
294683517
835971624
523716948
679438251
418295736

ساده

متوسط

146328579
728695134
395147286
852971643
473562891
619483725
261734958
984256317
537819462

سخت

9       5  
2  5 3 9     
     5   3
 7   6  1   
         
  9  4   2  
7   8      
    2 4 8  5
 6       7

ساده

  6    8  2
1   3  9   5
 4 7  5 2   3
    2 4 3 8  
 9  6  3  1  
 3 5 9 7     
5   7 1  9 4  
6   4  8   1
4  8    7   

نكته بازی

تیتر یک

شاید از کشورهای بیگانه پول گرفته!
یکی از حواشی بازی ذوب‌آهن و استقلال، درگیری عجیب 
کادرفنی آبی‌ها با فیلمبردار مسابقه بود. در شرایطی که 
فیلمبردار داشت کارش را انجام می‌داد، جواد نکونام که احتمالا 
از نتیجه مسابقه عصبانی بوده از کوره در رفت و با او درگیر شد. 
بعدتر علی سامره و مهدی هاشمی‌نسب هم به او اضافه شدند. 
حالا محمد نوازی برای متهم کردن فیلمبردار گفته: »در خود 
اصفهان برخی راپورت دادند طرف اجیر شده از سوی یک باشگاه 
خاص بوده و از کجا خط گرفته است!« الان معلوم نیست نوازی 
به پرسپولیس اشاره می‌کند یا سپاهان اما به‌نظر ما او باید فرضیه 
پول گرفتن فیلمبردار از کشورهای خارجی را هم درنظر بگیرد. 
مخصوصا ایتالیایی‌ها که از قدیم با لالیگایی‌ها بد بوده‌اند! آقا 
یک کار اشتباه کرده‌اید، گردن بگیرید و کوتاه بیایید دیگر. این 

حرف‌ها چیست؟

یعنی هیچ کجای جهان نمی‌فهمند؟
اظهارات غیرمنطقی کادرفنی استقلال در اصفهان همه رکوردها 
را شکست و وضعیت عجیبی به‌وجود آورد. مثلا از علی سامره 
پرسیده‌اند چرا جواد نکونام در نشست خبری قبل از بازی شرکت 
نکرد، سرپرست استقلال هم جواب داده: »نشست قبل از بازی 
به‌نظرم یک چیز الکی است. یک قانون اشتباه است. پرواز ما طوری 
بوده که خسته و کوفته باید به جلسه فنی می‌رفتند. برای ایشان 
تیمشان خیلی مهم‌تر است تا اینکه بیایند و به سؤالات پاسخ 
بدهند. این یک قانون من درآوردی است و باید آن را عوض کنند.« 
یعنی الان هیچ کجای جهان مربیان نمی‌فهمند که این نشست‌ها 
الکی است و همه در آن شرکت می‌کنند؟ پپ گواردیولا در همین 
نشست خبری قبل از بازی با لیورپول کلی قربان صدقه کلوپ 

نرفت؟ اگر می‌بردید هم همین حرف را می‌زدید؟

شما برای زدن این حرف‌ها نیامده‌اید
روند اسفبار فولاد در لیگ بیست‌وسوم ادامه دارد و این تیم در ادامه 
شکست‌های پیاپی خود این بار با 2گل مغلوب تراکتور شد. پس از 
پایان مسابقه اما مارتینز، سرمربی اسپانیایی فولاد روی سزاواری 
تیم حریف صحه گذاشت و گفت: »تراکتور مستحق پیروزی در 
بازی امروز بود.« این نخستین بار نیست که سرمربی فولاد چنین 
موضعی می‌گیرد. طبیعتا باید به او بابت این حسن رفتار تبریک 
گفت، مخصوصا که چنین کاری در فوتبال ایران کم‌سابقه است. 
با این حال فولاد این همه هزینه نکرده که سرمربی خارجی‌اش 
مدام شکست بخورد و بعد از بازی از نمایش تیم حریف تعریف 
کند! فولاد با 9امتیاز در رده 14جدول قرار دارد و تازه یک بازی 
بیشتر از نساجی انجام داده. آنها اخیرا فقط آلومینیوم را با یک گل 

آفساید برده‌اند.

شب جان‌سخت‌ها!
 در این صورت بازی آخر برای سپاهان، هم 
فرصتی برای سرگروه‌شدن است و هم شانس 
این تیم را برای قرار‌گرفتن بین بهترین تیم‌های دوم بالا می‌برد. 
نقطه مقابل اما این است که اگر سپاهان امروز ببازد و الاتحاد هم 
در بازی همزمان به برتری برسد، تیم مورایس سومین ایرانی 
حذف‌شده این فصل لیگ قهرمانان خواهد بود. بازی امشب 
روبه‌روی پدیده این فصل لیگ قهرمانان یعنی علی جاسم و 
هم‌تیمی‌ها، حساس‌ترین بازی سپاهان از شروع فصل خواهد بود؛ 
تیمی که به جای جو وحشتناک نقش‌جهان، باید در آزادی به 
مصاف حریفش برود؛ هرچند که تجربه قبلی بازی در این ورزشگاه، 

تجربه‌ای فراموش‌نشدنی برای سپاهان بوده است.

ادامه از 
صفحه9

در یک بازی کم‌موقعیت که بیشتر از نبرد تاکتیکی، پرتاب اوت‌های بلند و ضربات 
بی‌هدف سر داشت، استقلال با شوت آرمین سهرابیان و دفع ناموفق پارسا جعفری 
از ذوب‌آهن جلو افتاد. از اینجا به بعد انگار همان سناریوی همیشگی تکرار شد؛ 
دل‌خوش‌کردن تیم نکونام به همین یک گل و تلاش برای حفظ آن. در شرایطی که 
استقلال در طول بازی نشان داده بود نسبت به ذوب‌آهن برتری فنی دارد، باز هم 
بعد از گل عقب کشید و این فرصت را به تیم حریف داد که حمله کند و موقعیت گل 
بسازد. نهایتا هم ضربه علیاری، بازیکن ذوب‌آهن پس از برخورد به مهدی مهدی‌پور 
وارد دروازه آبی‌ها شد تا 2امتیاز حیاتی از دست جواد نکونام سر بخورد و پایین بیفتد؛ 
امتیازاتی که حفظ آن در یک نبرد دشوار بیرون از خانه می‌توانست کمک شایانی 
به استقلال باشد و این تیم را برای کسب عنوان روحیه‌بخش قهرمانی نیم‌فصل 

امیدوارتر کند.
توقف در این بازی، شاید همان داستان شکست در ریسک »یک- هیچ« بود. اینکه 

شما مدام دنبال کسب پیروزی‌های حداقلی باشید، گاهی مثل این بازی تاوان 
سنگینی به همراه دارد. استقلال نکونام که امسال 5پیروزی حداقلی و ازجمله 4برد 
یک بر صفر به‌دست آورده بود، در فولادشهر به سمت تکرار همین تجربه شیرین خیز 
برداشت و غرامت سنگینی داد. این فرمول در بازی با شمس‌آذر قزوین هم شکست 
خورد و به جرأت می‌توان گفت مقابل رقبایی همچون استقلال خوزستان و ملوان 
هم با خوش‌اقبالی به نتیجه رسید. استقلال اگر قصد دارد برای قهرمانی بجنگد، 
باید شبیه مسابقه با تراکتور باشد و وقتی خودش را تیم برتر زمین دید، پس از گل 
بی‌خودی وا ندهد. در اصفهان حتی استقلال خوش‌شانس بود که ذوب‌آهن به گل 
دوم نرسید. بالاخره یک جا این عطش شدید به کسب برتری‌های اقتصادی و ناپلئونی 
باید پایان بیابد و استقلال دست از حساب و کتاب افراطی درون زمین بردارد. یک 
گل، اندوخته‌ای است که در هر ثانیه از بازی ممکن است به باد برود؛ حتی بر اثر 

برخورد توپ به بازیکن خودی!

ریسک یک ریسک یک -- هیچ هیچ
تلاش استقلال برای کسب یک پیروزی ناپلئونی دیگر، به نتیجه نرسید

کلاس درس اقتصاد
نبرد نکونام و ربیعی، جدال مربیانی بود که با کمترین 

موقعیت به بردهای اقتصادی می‌رسند
 بازی بزرگ این هفته لیگ برتر با تساوی یک-یک میان ذوب‌آهن و استقلال به پایان رسید. 
همین جا باید از ذوب‌آهن تقدیر کرد که با پیشرفت چشمگیر و شگفتی‌سازی در این فصل، 
بازی‌اش با استقلال را به یک بازی بزرگ میان تیم‌های بالانشین جدول تبدیل کرده است. 
تاکتیک تیم محمد ربیعی در این فصل روی دفاع منسجم و انتقال سریع بعد از تصاحب توپ 
استوار شده است. پیش از بازی هم در این‌باره گفته شد که ذوب‌آهن علاقه‌ای به فوتبال 
مالکانه ندارد و در زمینه مالکیت توپ یکی از 4تیم انتهای جدول محسوب می‌شود. ذوبی‌ها 
در این مسابقه هم به عادت خود ادامه دادند و مقابل تیم میهمان فقط 42درصد مالکیت توپ 
داشتند. در مقابل، استقلال 58درصد مالکیت توپ داشت و حدودا 130پاس هم بیشتر از 
تیم میزبان ردوبدل کرد. تعداد پاس‌های 2تیم در این بازی 289 به 420 به‌سود آبی‌ها بود و 
البته استقلال در دقت پاس هم وضعیت بهتری نسبت به حریف داشت. دقت پاس شاگردان 
نکونام 76درصد بود درحالی‌که فقط 68درصد از پاس‌های سفیدپوشان ذوب‌آهن درست 

به مقصد رسید.
اما این تعداد پاس و این میزان از مالکیت، نهایتا منجر به خلق چند موقعیت و شلیک چند 
ضربه به سمت دروازه‌ها شد؟ آمارهای سایت متریکا نشان می‌دهد استقلال در این بازی 
16شوت به سمت دروازه میزبانش زده که فقط 4ضربه درون چارچوب بوده است. ذوب‌آهن 
اما فقط 7بار در موقعیت ضربه‌زدن قرار گرفته و از این 7ضربه هم فقط 2ضربه داخل چارچوب 
قرار گرفته است. در واقع نسبت ضربات داخل چارچوب به کل ضربات در تیم ذوب‌آهن 
کمی بهتر بوده اما در مجموع ضربات، این آبی‌‌ها هستند که شرایط بهتری ایجاد کرده و 
موقعیت‌های بیشتری خلق کرده‌اند. این نکته را در آمار امید گل 2تیم هم به وضوح می‌توان 
دید. امید گل ذوب‌آهن در زمین خودش فقط 0.21 بوده است؛ یعنی این تیم فقط به اندازه 
0.21گل موقعیت ساخته و برای رسیدن به یک گل باید 5 برابر این مقدار موقعیت ایجاد 
می‌کرده اما با خوش‌اقبالی و اشتباه بازیکن حریف به گل رسیده است. در مقابل اما امید گل 
استقلالی‌ها 0.74 است که شرایط این تیم را بهتر و آنها را برای زدن یک گل در این بازی 
سزاوارتر نشان می‌دهد. استقلال این فصل در بازی‌ با تراکتور، مس رفسنجان و آلومینیوم هم 
امید گل کمتر از یک داشت اما در آن بازی‌ها برنده شد. اوج این اتفاق در بازی با تراکتور دیده 
شد که امید گل آبی‌ها فقط 0.35 و کمتر از حریف بود اما آنها با نتیجه 2 بر صفر پیروز شدند.

توقع از ملوان باید منطقی باشد
امیرحسین اعظمی|  خوش‌بین‌ترین هواداران ملوان 
هم تصور نمی‌کردند که قوهای انزلی بعد از 11بازی در 
لیگ برتر، در جمع بالانشین‌های جدول باشند. تیم مهدی 
تارتار روی نوار موفقیت گام بر‌می‌دارد. نتایج خوب ملوان 
باعث شد تا دقایقی با تارتار صحبت کنیم و او به سؤالات 

همشهری پاسخ داد. 

   این روزها ملوان مورد تمجید رسانه‌ها و 
فوتبالی‌ها قرار می‌گیرد و حتما احساس خوبی دارید؟

بله، نه‌تنها انزلی بلکه مردم استان گیلان بابت نتایجی که 
می‌گیریم خوشحال هستند و من هم از این بابت خوشحالم. 
البته این کار ما را سخت‌تر خواهد کرد و مهم این است که 
روند فعلی را ادامه دهیم. از بازیکنان و کادر فنی می‌خواهم  

تلاش خودشان را بیشتر کنند تا این روند را ادامه دهیم.

   بعد از بازی با هوادار گفتید نباید سطح 
توقعات را بالا برد.فکر می‌کنید این روند خوب تا پایان 

فصل ادامه داشته باشد؟

ما باید منطقی صحبت کنیم، ملوان را با تیم‌هایی که در 
جدول در اطراف ما هستند نمی‌توان قیاس کرد و شاید 
قیمت 3بازیکن آنها به اندازه کل بودجه ملوان باشد. البته من 
از تیم خودم توقع دارم که بجنگد و کم نیاورد. ما می‌خواهیم 

این روند خوب را ادامه دهیم.

   در نیم‌فصل دوم بازیکن جدیدی به تیم 
اضافه خواهد شد؟

بله، ما باید تیم را تقویت کنیم چون در ادامه لیگ کارمان 
سخت‌تر خواهد شد. نباید با کمبود بازیکن مواجه شویم.

   در مورد تیم ملی صحبت کنید. تساوی با 
ازبکستان در تاشکند، نتیجه بدی برای تیم ملی بود؟

این مساوی یک تلنگر برای بازیکنان بود تا هیچ تیمی را 
دست‌کم نگیرند. همه تیم‌ها در آسیا پیشرفت کرده‌اند 
و بازیکنان هم باید بدانند که فوتبال 90دقیقه است. ما 
می‌توانستیم برنده باشیم ولی در نیمه دوم تمرکز خودمان را 

از دست دادیم و بازی برده را با مساوی عوض کردیم.

   بعد از این بازی رسانه‌ها و برخی 
کارشناسان، انتقادهایی را مطرح کردند و ظاهرا این 
موضوع به مذاق کادر فنی تیم ملی خوش نیامده است. 

در این خصوص صحبت می‌کنید؟
نتایجی که تیم ملی گرفته قابل‌قبول بوده و نباید با یک 
مساوی تیم ملی را بکوبیم. در فیفادی هم کادر فنی فرصت 
زیادی را در اختیار ندارد تا با بازیکنان کار کند. کادر فنی ما 
به قدری تجربه دارد که اگر مشکل فنی وجود داشته باشد، 

آن را برطرف کند.

   قبول دارید ما معمولابا تیم‌های ضعیف 
بازی می‌کنیم و همین موضوع آمار بردها را بالا می‌برد؟

قبول دارم، خیلی از بازی‌ها مقابل تیم‌هایی بوده که با ما قابل 
قیاس نیستند ولی به هر حال آمار هم مدنظر قرار می‌گیرد. 
ما نیاز داریم تا با تیم‌های قوی‌تر هم بازی کنیم، چه بسا اگر 
بازی کنیم، بازیکنان تیم ملی با انگیزه بیشتر به زمین بروند 
و عملکرد خوبی هم داشته باشیم. بازی برابر تیم‌های قوی و 

مطرح قطعا به ما کمک خواهد کرد.

   فکر می‌کنید تیم ملی شانس اول 
قهرمانی در جام ملت‌ها باشد؟

با شرایطی که ژاپن دارد، کار ما سخت است چون 
آنها در بازی‌های اخیر نتایج بسیار خوبی گرفته‌اند و 
حتی آلمان و ترکیه را هم شکست داده‌اند. این برای 
ما زنگ خطر است ولی با این حال دوست ندارم بگویم 
تیم ملی ما شانس اول نیست. آنها از لحاظ هزینه، 

برنامه‌ریزی، بازی‌های دوستانه و چند فاکتور دیگر از ما 
جلوتر هستند ولی ما هم نفرات خوبی داریم و امیدوارم در 

جام ملت‌ها یک موفقیت بزرگ را به‌دست بیاوریم.
 

   در مورد انتقادهایی که از عملکرد خط 
و ساختار دفاعی تیم می‌شود چه صحبتی دارید؟

سبک مربیگری آقای قلعه‌نویی، فوتبال تهاجمی است 
و طبیعتا تیمی که تهاجمی بازی می‌کند ممکن است 

گل هم بخورد. تا زمانی که نتیجه بگیریم نمی‌توان 
ایراد گرفت چون قشنگی فوتبال به رد و 

بدل شدن گل است.

 مهدی تارتار مدعی است ملوان با تیم‌هایی که در جدول اطرافش هستند
قابل قیاس نیست چرا که قیمت 3بازیکن آنها به اندازه کل بودجه ملوان است
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آمار کلی جایگاه‌های سوخت کوچک و بزرگ مقیاس 

 آغاز دوران طلایی برقی‌سازی‌ 
حمل‌ونقل عمومی شهر تهران 

موضوع برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل عمومی شهر تهران 
کم و بیش به حدود یک دهه قبل بازمی‌گردد، اما 
اتفاقات و کارهایی که در این حوزه طی ‌5ماه اخیر 
انجام شده، می‌توان گفت که تقریبا بی‌سابقه است و شاید از این ایام بتوان 
به‌عنوان آغاز  دوران طلایی برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل عمومی شهر تهران نام برد. 
همه ارگان ها در این زمینه همکاری های لازم را انجام می دهند و در نتیجه اگر 
بخواهیم به زمانی اشاره کنیم که امکان و اراده کامل برای برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل 
عمومی شهر تهران وجود دارد، بدون تردید و تعارف باید بگوییم که همین زمان 
است. اتفاقی که در بحث برقی‌سازی‌ افتاد، 2رویکرد داشت؛ یک رویکرد این بود 
که بتوانیم برقی‌سازی‌ را خودمان انجام دهیم؛ یعنی با تکیه بر توان و منابع داخلی 
این کار انجام شود. در همین راستا یکسری کارها از محل صرفه‌جویی مصرف 
سوخت یا همان ماده 12 برای خودرو‌های حمل‌ونقل عمومی انجام شده بود. 
درهمین حین که درحال رایزنی با خودروسازان بودیم، اتفاق خوبی افتاد که سفر 
شهردار تهران به کشور چین بود. برنامه به این صورت است که در فاز اول حدود 
10هزار دستگاه تاکسی، 100هزار دستگاه موتورسیکلت و هزار دستگاه اتوبوس 
برقی به ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر تهران اضافه شود.پس از بسته‌شدن 
تفاهم، اکنون در مرحله‌ای هستیم که تمام شرکت‌ها، چه شرکت‌های داخلی 
و چه شرکت‌های خارجی در حال ارائه پیشنهاد به ما هستند. به‌عنوان مثال، 
تا‌کنون حدود 7شرکت داخلی و خارجی در بحث اتوبوس برقی به ما پیشنهاد 
ارائه داده‌اند که ما به‌عنوان مشاور و مجری طرح برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی شهر تهران و شرکت واحد اتوبوسرانی این پیشنهاد‌ها را بررسی می‌کنیم 
و پس از بررسی، دوباره به شرکتی که فاینانس می‌کند، ارائه می‌شود تا فرآیند 

خرید صورت بگیرد.
به شکل کلی، در بحث برقی‌سازی‌ ما در 5موضوع کار می‌کنیم؛ یکی به موضوع 
موتور‌سیکلت‌های برقی برمی‌گردد که بخش حمل بار سازمان پایانه‌ها متولی 
این امر شده است. در ابتدا قرار است از ظرفیت موتورسازان داخلی که در فراخوان 
شرکت کرده‌اند و دارای استاندارد‌های لازم هستند استفاده شود و تا قبل از پایان 
سال‌1402 ان‌شاءالله 5هزار دستگاه موتورسیکلت توسط صندوق‌ها خریداری 
خواهد شد و پس از آن توسط سازمان پایانه‌ها مورد استفاده قرار می‌گیرد و به 
افراد واگذار می‌شود. موضوع بعدی تاکسی‌های برقی است. تاکسی‌های برقی 
باید زیرنظر سازمان تاکسیرانی مدیریت شوند. در حال حاضر بررسی‌ها نسبت 
به‌ خودرو‌ها انجام شده و بازدیدی از کارخانه‌های چینی صورت گرفته است و 
در نهایت چند خودرو گزینه شده‌اند که درحال استعلام قیمت آنها هستیم تا 
انتخاب نهایی صورت بگیرد. موضوع بعدی ون‌های برقی است که در این بخش 
یک مقدار عقب‌تر هستیم. شرکت فاینانسور یک نمونه ون برای استفاده در شهر 
تهران ارائه داده است. بخش بازرگانی ما اکنون در چین هستند تا ون‌های برقی 

را برای حمل‌ونقل عمومی پایتخت رصد و بررسی کنند.
 نکته مهمی که یکی از اصولی‌ترین و پایه‌ای‌ترین بحث‌ها در موضوع برقی‌سازی‌ 
حمل‌ونقل شهر تهران است، به تامین زیرساخت‌ها برمی‌گردد. بحث زیرساخت‌ها 
و تامین شارژر‌ها اعم از شارژر اتوبوس و موتورسیکلت و خودرو و تاکسی و... 
همچنین رساندن نیروی برق مناسب توسط وزارت نیرو به آن محدوده‌ای که 
قرار است ایستگاه شارژ احداث شود، موضوعی اساسی است.شاید ظرفیت شبکه 
برق‌رسانی نیاز داشته باشد تا بهینه و منظم و در برخی نقاط تقویت شود که این 
اتفاق در حال رخ‌دادن است. در بحث زیرساخت علاوه بر 74دستگاه شارژ که 
جانمایی شده، قرار است شرکت مپنا 5هزار دستگاه شارژ دیگر به‌صورت فاز به فاز 
به شهر تهران اضافه کند. با شرکت‌های دیگر ازجمله صا ایران نیز درحال رایزنی 

هستیم تا بتوانیم در حد امکان ظرفیت‌مان را افزایش دهیم.
 

به استناد مصوبه شورای‌عالی اداری در سال1378 
شناسایی افراد بی‌خانمان، متکدی، ولگرد و 
مواردی از این دست، یکی از وظایف شهرداری‌ها 
و 11سازمان دیگر است. شهرداری پس از شناسایی این افراد، اقدام به غربالگری 
آنها می‌کند و در ادامه هرکدام از آنها با توجه به شرایطی که دارند، به نهاد‌ها و 
سازمان‌های مرتبط که در مصوبه شورای‌عالی اداری مشخص شده ارجاع داده 
می‌شوند. در دوره جدید مدیریت شهری علیرضا زاکانی و تیم ایشان در سازمان 
خدمات و مشارکت‌های شهرداری تهران علاقه‌مند هستند تا کارهای فراتر از 
وظایف ذاتی و قانونی خودشان انجام دهند که حکم صادر شده برای‌شهردار 
تهران به‌عنوان نماینده ویژه رئیس‌جمهور در امور مدیریت آسیب‌های اجتماعی 

یکی از دلایل و نشانه‌های این موضوع است.
 شهرداری تهران در رویکرد جدید خودش در حوزه‌ها و مواردی از آسیب‌های 
اجتماعی ورود کرده که مدیریت شهری در قبال آنها مسئولیتی ندارد و کارهایی 
انجام داده که در دوره‌های گذشته بی‌سابقه و کم سابقه بوده است؛ ازجمله این 
موارد بحث افراد دارای ملال جنسیتی)ترنس‌ها( است. برخی از کارتن‌خواب‌ها و 
افراد بی‌خانمان و معتادان متجاهر در غربالگری‌ها مصداق بارز این گروه از افراد 
)دارای ملال جنسیتی( هستند و با توجه به اینکه جنسیت‌شان مشخص نیست، 
حتی امکان نگهداری موقت از آنها در مراکز مشخص‌شده نیز ممکن و میسر 
نیست. بدیهی است از آنجا که نمی‌توانیم بگوییم این افراد مرد هستند یا زن، با 
این چالش مواجه می‌شویم که باید به کدام بخش منتقل شده و در بخش زنان 
یا مردان اسکان داده شوند؟!  در تازه‌ترین مورد، شهرداری تهران برای اسکان 
و نگهداری افراد بی‌خانمان و معتادان متجاهر دارای ملال جنسیتی)ترنس‌ها( 
اعلام آمادگی کرده است و برنامه‌هایی دارد. در این رابطه به شهرداری تهران 
پیشنهاد می‌کنیم که به‌دنبال ایجاد یک مرکز جدید و مجزا برای این افراد نباشد؛ 
چراکه با ایجاد یک مرکز جدید مشکل و چالشی که در بحث نامشخص بودن 

جنسیت‌شان وجود دارد، حل و فصل نخواهد شد.
 ظاهر بیولوژیک آنها ممکن است مردانه یا زنانه باشد و نمی‌توانیم با این متر و 
معیار افراد را جداسازی کرده و به‌صورت گروهی اسکان دهیم؛ هرچند این افراد 
در جامعه کنار دیگر افراد حضور دارند، اما نگرانی‌هایی که بابت سوءاستفاده‌های 
احتمالی از آنها در زمان نگهداری در مراکز اسکان وجود دارد از طریق ایجاد 
مراکز جدید و جداسازی براساس ظاهر بیولوژیکی برطرف نخواهد شد. راه‌حل 
پیشنهادی ما این است که این گروه از افراد کارتن‌خواب یا معتاد متجاهر دارای 
ملال جنسیتی به‌صورت جداگانه از سایرین براساس همان ظاهر بیولوژیکی 
خودشان در مراکز مردان یا زنان نگهداری شوند و در مدت زمان نگهداری با دیگر 

مددجویان در تماس نباشند. 
 آنچه مشخص است اینکه شهرداری تهران به‌تنهایی و یک‌تنه نمی‌تواند در این 

حوزه ورود کند. 
سازمان‌ها و نهاد‌های دیگری هم هستند که باید در این زمینه همکاری کنند و در 
زمره 11سازمان و نهادی هستند که طبق مصوبه سال 1378 وظایف و مسئولیتی 
دارند. در بحث جراحی و هزینه‌های مربوط به آن، وزارت بهداشت و دانشگاه 
علوم‌پزشکی دارای مسئولیت هستند. از آنجا که این افراد در زمره 3دهک پایین 
جامعه هستند با توجه به مصوبه ‌3ماه قبل دولت مشکلی در پرداخت هزینه‌های  
برای این منظور باید در کنار شهرداری قرار بگیرند. بیشتر افراد دارای ملال 
جنسیتی)ترنس( دارای خانواده و سرپناه هستند و تعداد کمی از آنها بی‌خانمان 
و کارتن‌خوابند و با یک برنامه‌ریزی مناسب، دقیق و همکاری تمام دستگاه‌های 
مرتبط می‌توان این مشکل و چالش را به‌خوبی و به دور از حاشیه‌های احتمالی 

مدیریت کرد.
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خیال راحت تهران برای روزهای برفی
گزارش همشهری از هماهنگی کامل پلیس راهور و شهرداری تهران برای بارش‌های روزهای آینده

صفحه14صفحه16 صفحه15
شهرداری تهران عزم خود را برای حل موضوعات

محله خلازیر جزم کرده است
گزارش نظارتی 6ماهه پروژه‌های تملک دارایی 

سرمایه‌ای شهرداری در شورای شهر بررسی شد

 انتقال ضایعات‌فروشان
 به محدوده حریم

رسیدگی به حساب‌ وکتاب 
شهرداری در پارلمان شهری

 شهرداری تهران  قصد دارد فضایی  شهرداری تهران  قصد دارد فضایی 
برای ترنس‌های بی‌خانمان و معتاد ایجاد کندبرای ترنس‌های بی‌خانمان و معتاد ایجاد کند
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دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89548954
آمادگی برای افتتاح متروی پرند

محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران: آمادگی بهره‌برداری از ایستگاه مترو پرند وجود 
دارد و مقدمات و پیش‌نیازهای افتتاح پروژه تکمیل شده است ؛ منتهی برگزاری مراسم بهره‌برداری از این 

ایستگاه و ‌۱۹کیلومتر مسیر ریلی احداث شده، مستلزم انجام برخی هماهنگی‌های نهایی است .

پیش‌بینی ظرفیت‌های جدید تأمین آب در تهران
علیرضا فخاری، استاندار تهران: در حوزه‌ تأمین آب ‌در خود تهران ظرفیت‌های جدیدی را در شرایط بحران 
پیش‌بینی کرده‌ایم، بر همین اساس کار گذاشتن منابع زیرسطحی و تأمین آب را انجام داده‌ایم. در سایر موارد 

هم برای انتقال آب تلاش‌های جدیدی را انجام می‌دهیم.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

طرح ساماندهی کلونی‌های آسیب با هدف شناسایی و مدیریت 1
آسیب‌های اجتماعی در منطقه عملیاتی و در 8ماهه سال‌جاری 

بیش از 2هزار و 200معتاد متجاهر جمع‌آوری شد.

منطقه 

با مشارکت بخش خصوصی و همکاری مشترک ستاد مرکزی 9
معاینه فنی خودروهای تهران و معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
منطقه، خط سیار معاینه فنی خودروهای سبک با امکان ثبت نوبت 
به‌صورت اینترنتی در پایانه اتوبوسرانی بوتان راه‌اندازی شده است.

منطقه 

در راستای نوسازی مخازن مکانیزه، تعداد ۱۰۰ مخزن زباله نو در 5
نقاط پرتردد سطح محدوده جایگزین مخازن معیوب شدند.

منطقه 

در ادامه اجرای طرح جهادی و خدمت روزانه و تحول نگهداشت 12
سطح محله‌ها، بازدید میدانی و پیمایش محیطی بر مبنای طرح 

۳۶۰ درجه در محدوده چهارراه مخبرالدوله انجام شد.

منطقه 

به مناسبت هفته بسیج، مدیران شهری، دیدار صمیمی با مسئولان 18
پایگاه بسیج منطقه داشتند و در این جلسه تبادل نظر درخصوص 

برخی از موضوعات انجام شد.

منطقه 

همزمان با هفته بسیج، شهردار منطقه با سرهنگ پاسدار 3
محمدمهدی حسن‌زاده، فرمانده سازمان بسیج شهرداری تهران 

دیدار و گفت‌وگو کرد.

منطقه 

یک زمین چمن‌ مصنوعی در منطقه با حضور مسئولان شهری 11
افتتاح شد.

منطقه 

با اجرای ۴۱ هزار تن آسفالت‌ریزی در سطح نواحی ۶ گانه پیشرفت 16
فیزیکی 100درصدی عملیات مرمت و بهسازی در منطقه انجام 

شده است.

منطقه 

شهردار منطقه همراه با مدیران شهری از پروژه‌های شاخص بازدید 7
کرد و موضوع طراحی شهری در راستای افزایش کیفیت زندگی و 

نظم بخشی در شهر تأکید شد.

منطقه 

۳۸۵ هزار مترمربع از معابر و محورهای منطقه با صرف بیش از 14
۵۱ هزار تن آسفالت مکانیزه و دستی، بهسازی و مناسب‌سازی‌ 

شده است.

منطقه 

سفیران کشورهای برزیل، نیکاراگوئه و مجارستان در ایران با 20
هماهنگی معاونت امور بین‌الملل مرکز ارتباطات شهرداری تهران 
و مشارکت روابط ‌عمومی شهرداری منطقه از آثار باستانی و مذهبی 

شهر ری بازدید کردند.

منطقه 

طرح مشترک زمستانه شهر تهران در آستانه فرا رسیدن فصل بارش 2
اجرا و آمادگی نیروهای انسانی و تجهیزات برف‌روبی برای مدیریت 

بارش‌های احتمالی بررسی شد.

منطقه 

نامگذاری و پلاک‌کوبی 5 معبر به نام شهدای والامقام با هدف 10
اعتلای فرهنگ ایثار و شهادت انجام شد.

منطقه 

در راستای حفظ و صیانت از حقوق شهر و شهروندان با پیگیری 6
اداره حقوقی از تضییع 330میلیارد ریال جلوگیری شد.

منطقه 

طرح آموزش نرم‌افزار نوماند و تفکیک پسماند به شهروندان در 13
دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

در راستای کاهش آلودگی‌های زیست‌محیطی، جلوگیری از 19
آتش‌افروزی و دپو و دفن لاستیک و انتقال آنها به چرخه بازیافت، 
نخستین خط بازیافت لاستیک‌های فرسوده در مجاورت بزرگراه 

شهید کاظمی توسعه یافت.

منطقه 

همزمان با فصل پاییز و تاریک شدن زودهنگام هوا سیستم‌های 4
روشنایی در منطقه بهسازی و ساماندهی شد.

منطقه 

به ‌منظور سهولت در تردد و عبور و مرور شهروندان، طرح ویژه 17
لکه‌گیری آسفالت و بهسازی معابر شهری در سطح محدوده 

ناحیه 2 انجام شد.

منطقه 

جانمایی بیش از ۶ هزار کیسه شن و نمک در ۹۰ نقطه از منطقه 8
انجام شد.

منطقه 

15گود رها شده و پرخطر در سطح نواحی 7 گانه منطقه شناسایی 15
شده است که با پیگیری و مکاتبات انجام شده 3 گود پرخطر در 
نواحی 3 و یک با اخذ پروانه ساختمانی و خاکریزی رفع خطر و 

ایمن‌سازی‌ شد.

منطقه 

جلسه شورای پژوهش و نوآوری برگزار شد و پروژه‌های مناطق و 21
میزان پیشرفت آنها بررسی و مقرر گردید مسائلی که سبب کند 

فرایند اتمام پروژه‌ها می‌شود، شناسایی و مرتفع شود.

منطقه 

طی 3 ‌ماه اخیر در بیش از 11نقطه و با هدف آرام‌سازی‌ جریان 22
ترافیک و ایمن‌سازی‌ معابر سطح منطقه، احداث سرعتگاه از نوع 

آسفالتی در معابر محلی به اجرا در آمد.

انتقال ضایعات با پیوست مطالعات 
پس از برخورد با ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در خلازیر شمالی، 
ساماندهی خلازیر میانی و جنوبی 
که در قرق ضایعات‌فروشان است، 
در دستور کار مدیریت شهری قرار دارد. این دو لکه به 
معضل بزرگ تهران تبدیل شده که علاوه بر مسائل 
زیست‌محیطی به کلونی معضلات اجتماعی تبدیل 
شده‌اند؛ بنابراین در راستای تأکید شهردار تهران مبنی بر 
تغییر چهره برخی محلات شهر، انتقال ضایعات‌فروشان 
از خلازیر به شورآباد و حسن‌آباد گزینه‌ای است که 
مطرح‌شده و به‌گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهر تهران این موضوع نیازمند بررسی و 

مطالعات بیشتر است.

پاکسازی محله، مطالبه شهروندان
فعالیت صنف ضایعات فروشان در بافت مسکونی 
خلازیر مشکلاتی را به ساکنان تحمیل کرده است؛ 
به‌طوری که گفته می‌شود حجم زباله‌ها چنان زیاد 
است )روزانه 2هزارتن( که به جای جارو از لودر برای 

جمع‌آوری آنها استفاده می‌شود. همچنین سوزاندن 
زباله‌های دپو شده هم گلایه اهالی را در پی دارد؛ از این‌رو 
مردم خواستار جمع‌آوری و انتقال آنها و پاکسازی محله 
هستند. شهرداری تهران در انتقال ضایعات‌فروشان 
مصر است و پیش‌بینی شده با تحقق این هدف )انتقال 
ضایعات‌فروشان( خلازیر میانی با وسعت 45هکتار 
به بافت مسکونی و خلازیر جنوبی )پایین( با وسعت 

40هکتار به بافت تجاری تبدیل ‌شود.

خلازیر؛ آبستن موضوعات متنوع
محله خلازیر در جنوب تهران به‌دلیل موقوفی بودن 
بخش زیادی از اراضی از یک‌سو و زیاده‌خواهی افراد از 
سوی دیگر و البته کم‌کاری مدیران شهری ادوار گذشته، 
آبستن موضوعات متنوع و کلونی‌های نادرست زیادی 
در آن تشکیل شده است. سعید بیگی با بیان این مطلب 
می‌گوید: »مطالعات برای ساماندهی ضایعات‌فروشان 
درحال انجام است. در این مطالعات قرار است اثرات انتقال 
این صنف بر شهر بررسی شود.  مدیریت شهری تصمیم 
دارد این کار به بهترین شکل و با رویکرد درست و اصولی 

انجام شود تا اثر منفی متوجه شهر و شهروندان نشود.«

ساماندهی شیطان‌بازار
بازار فروش اجناس دست‌دوم روزهای جمعه در 
خلازیر و خیابان سهیل دایر می‌شد و صدها خریدار 
و فروشنده از نقاط مختلف حتی استان‌های دور و 
نزدیک برای عرضه و فروش می‌آمدند و عبور و مرور در 
محله را قفل می‌کردند. شهرداری تهران با راه‌اندازی 
بازار در زمینی به وسعت 23هزار مترمربع گام بزرگی 
در راستای ساماندهی این اصناف برداشت. آنطور که 
سعید بیگی عنوان می‌کند: »در این بازار 510غرفه در 
فاز اول ایجاد و بهره‌برداری شد و در فاز دوم هم تعداد 

غرفه‌ها به عدد هزار می‌رسد.«

قطب اتحادیه موادغذایی
تبدیل خلازیر به قطب اتحادیه موادغذایی یا بازار 
مبل، 2گزینه هستند که شهرداری تهران با اولویت 
پیگیری می‌کند. به‌گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران جلساتی با رؤسای صنوف 
موادغذایی و مبل‌فروشان داشته‌ایم و این هفته هم 
جلسه‌ای با مسئولان اتاق اصناف ایران خواهیم داشت تا 
این موضوعات بررسی و تصمیم‌گیری نهایی انجام شود.

بلاتکلیف در شهر
گشت‌های حامی شهر با هدف جمع‌آوری معتادان متجاهر و بی‌خانمان‌ها و انتقال آنها به مراکزی 
چون یاور شهر و مددسرا، راه‌اندازی شده است. این گشت‌ها در طول سال فعال هستند، اما در فصول 
سرد سال برای جلوگیری از یخ‌زدگی آسیب‌دیدگان اجتماعی در گوشه خیابان، فعالیت آنها مستمر 
و گسترده‌تر می‌شود. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده معتادان متجاهر براساس وضعیت‌شان 
یعنی صغر سنی، کبر سنی، بیماران اعصاب و روان، زنان معتاد متجاهر، معتادان دارای زخم باز و ... 
به یاورشهرها منتقل می‌شوند و بی‌خانمان‌ها هم به مددسرا یا همان گرمخانه می‌روند. نکته مهمی 
که مدتی پیش در همراهی با گشت‌های حامی شهر در محلات شوش و هرندی، با آن مواجه شدیم، 
این بود که معتادان متجاهر ترنس به‌ دلیل نبود فضای مناسب در اولویت جمع‌آوری قرار نداشتند. 
یکی از آنها تمایل زیادی برای رفتن به یاورشهر داشت، اما مددکاران اجتماعی توضیح دادند که 
با توجه به ملال جنسیتی، امکان اسکانشان در یاورشهرها نیست. به‌گفته خودشان )ترنس‌ها( در 
کلانشهر تهران با این همه فضا همچنان بلاتکلیف هستند و هیچ ارگانی هم مسئولیت خدمت‌رسانی 
به آنها را نمی‌پذیرد. علاوه بر معتادان متجاهر، ترنس‌های بی‌خانمان هم با توجه به محدودیت‌های 
موجود سهمی در گرمخانه‌های پایتخت ندارند. درصورتی‌که بنا به گفته مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران »ساماندهی این معتادان )ترنس‌ها( علاوه بر بهداشت 

محیطی می‌تواند آسیب‌های اجتماعی را هم کاهش دهد.«

اقدام شهرداری ارزشمند است
مطرح شدن این موضوع )ایجاد فضای 
مناسب برای معتادان متجاهر ترنس( یا افراد 
آسیب‌دیده اجتماعی ازجمله بی‌خانمان‌ها، 
توسط شهرداری تهران اقدام ارزشمندی است 
و قطعا مطالبه برای این کار وجود دارد. فرشید 
مسعودی، مددکار اجتماعی و مدیرعامل 
انجمن حمایت از بیماران ملال جنسیتی، با 
بیان این مطلب به همشهری می‌گوید: »این 
افراد چون سازمانی ندارد و به‌عنوان یک هویت 
اجتماعی به رسمیت شناخته نمی‌شوند، 
نمی‌توانند مطالبه‌شان را به‌طور سیستماتیک 
مطرح کنند، اما رویکرد شهرداری تهران در 
راستای احقاق حقوق شهروندی این افراد 
قطعا کار باارزشی است و امیدواریم شاهد 

اتفاقات خوبی در این موضوع باشیم.« 

مطالعه، محور اصلی برنامه‌ها
برنامه شهرداری در حوزه ترنس‌های آسیب‌دیده 
اجتماعی )معتادان متجاهر و بی‌خانمان‌ها( برای 
تحقق موفقیت نیازمند مطالعه است. مسعودی با 
اشاره به این موضوع تأکید می‌کند: »نباید به این 
موضوع ساده نگاه شود، چرا که صرفا ایجاد یک 
فضای اسکان، گره‌ای از مشکلات باز نمی‌کند و 
فقط خدمت‌رسانی اجتماعی است. درحالی‌که این 
افراد نیازمند مددکاری اجتماعی هستند و از این‌رو 
اقدامات شهرداری می‌بایست در راستای فرایند 
مددکاری اجتماعی صورت گیرد تا بتوانیم شاهد 
پذیرش این افراد در جامعه و تغییر نگرش اجتماع 
به آنها باشیم.« او عنوان می‌کند که شهرداری در 
این مسیر زمانی می‌تواند موفق باشد که مطالعات 
در این زمینه را انجام و موضوع از ابعاد و سطوح 

مختلف بررسی شود.

استقبال از پیشنهاد 
مدیریت شهری

به‌هرحال تا‌کنون در این 
سطح اقدامی برای بیماران 
ملال جنسیتی انجام نشده 
است و از این کار شهرداری 
تهران استقبال می‌کنیم. 
فرشید مسعودی با اشاره 
به این موضوع می‌گوید: 
»این کار آغازی است در 
راستای خدمت‌رسانی به 
ترنس‌هاست و امیدوارم 
همگی برای تحقق این 
موضوع همکاری کنیم تا 
کارها عملیاتی و با جدیت 

پیگیری شود.«

یاورشهر یک ویژه 
معتادان کبر سنی 

)بالای 65سال(

600
نفر

یاورشهر7 
)مردان دارای 

معلولیت(

100
نفر

یاورشهر2ویژه 
معتادان صغر 

سنی )زیر 18سال(

150
نفر

 یاورشهر8
 )زنان دارای اختلال 

اعصاب و روان(

200
نفر

فاز اول یاورشهر9 
)جاجرود(

1550
نفر

یاورشهر 3ویژه 
معتادان دارای 

زخم باز

200
نفر

 یاورشهرهای4
 )شفق(

1000
نفر

 یاورشهر5
 )زنان(

200
نفر

 یاورشهر6
 )اخوان(

1000
نفر

مخصوص ترنس‌های 
آسیب‌دیده و بی‌سرپناه 

)دردست بررسی(

1
مرکز

یاورشهرهای تهران

بهاران

5
مرکز

سرای بیماران

5
همراه

پویا شهر

34
مرکز

برای زنان

3
مددسرا

حامی شهر

77
گشت

سیار )20 اتوبوس(

5
مددسرا

فعال خدمات اجتماعی

8
پایگاه

برای مردان

17
مددسرا

امکانات و خدمات اجتماعی

انتقال ضایعات‌فروشان به محدوده حریم
شهرداری تهران عزم خود را برای حل موضوعات محله خلازیر جزم کرده است

خلازیر؛ نامی که این روزها با 

پروژه
واژه ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز، تخریب و حوادث 
تلخ و ناگوار گره‌ خورده است؛ محله‌ای در 
غرب منطقه 19که به‌دلیل وجود زمین‌های 
خالی به بهشت سوداگران ساخت‌وساز تبدیل 
شده، اما علاوه بر ساخت‌وسازهای غیرمجاز، 
این محله کلونی موضوعات دیگری چون 
تجمع ضایعات‌فروشان، کارگاه مبل‌سازی‌، 
فروش لوازم دست‌دوم و.... است. شهرداری 
تهران پس از ورود به موضوع 
ساخت‌وسازهای غیرمجاز و برخورد قاطع با 
متخلفان، اکنون قصد دارد سایر کلونی‌های 
شکل گرفته در این محله را هم ساماندهی 
کند. آنطور که سعید بیگی، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران به همشهری می‌گوید: »شهردار تهران 
به‌شدت پیگیر حل موضوعات خلازیر است و 
این کار در اولویت شرکت ساماندهی صنایع 

و مشاغل شهر تهران قرار دارد.«

سرپناهی برای سرپناهی برای ترنس‌های آسیب‌دیدهترنس‌های آسیب‌دیده
  شهرداری تهران  قصد دارد  شهرداری تهران  قصد دارد فضایی برای ترنس‌های بی‌خانمان و معتاد فضایی برای ترنس‌های بی‌خانمان و معتاد ایجاد کند ایجاد کند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دچار ملال جنسیتی هستند و در جامعه با عنوان ترنس شناخته 
می‌شوند. این افراد با توجه به شرایط روانی خاصی که دارند، نیازمند 
توجه و برخی از خدمات و امکانات هستند. در این میان ترنس‌هایی 
که به نوعی گرفتار آسیب‌های اجتماعی )اعم از معتادان متجاهر 
و بی‌خانمان ...( شده‌اند شرایط دشوارتری را تجربه می‌کنند، چرا 
که از یک‌سو خانواده، پذیرای آنها نیست و از سوی دیگر در شهر، 
سرپناه و جای امنی برای گذران شب ندارند. به همین دلیل ناچارند 
در پارک‌ها، کلونی‌ها و ... بیتوته کنند که از این بابت آسیب‌های 
دیگری بر آنها تحمیل می‌شود. مدیریت این موضوع، وظیفه وزارت 
بهداشت و سازمان بهزیستی است، اما گویا متولیان امر چشمان 
خود را به روی مطالبه این شهروندان و حق و حقوق آنها بسته‌اند. 
پس از انتخاب علیرضا زاکانی، شهردار تهران به‌عنوان دستیار 
ویژه رئیس‌جمهور در حوزه آسیب‌های اجتماعی، مدیریت شهری 
گام‌های بزرگی برای کاهش آسیب‌های اجتماعی برداشته و آنطور 
که احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی عنوان کرده: »اگر سازمان بهزیستی و وزارت بهداشت 
درخصوص معتادان متجاهر ترنس اقدام نکنند، شهرداری تهران 

فضایی برای آنها ایجاد یا پیش‌بینی می‌کند.« در واقع این 
اقدام شهرداری تهران به مثابه قرار دادن مرهمی روی 
آسیب این افراد است و می‌تواند زمینه‌ساز مددکاری‌های 

مؤثر در حوزه ترنس‌ها شود.
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رسیدگی به حساب‌ وکتاب شهرداری در پارلمان شهری
روز گذشته گزارش نظارتی 6ماهه پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای شهرداری تهران در صحن شورای شهر بررسی شد

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

با گذشت 8ماه از سال لازم بود که بررسی و واکاوی 
دقیقی از عملکرد مالی شهرداری تهران توسط نهاد 
نظارتی انجام شود؛ برهمین اساس شورای شهر تهران 
در راستای نقش نظارتی خود بر این مهم اهتمام ورزید 
و کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر، گزارشی از 
وضعیت پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای شهرداری 
در 6ماهه اول سال را آماده کرد. این گزارش روز گذشته 
در یکصدونودوپنجمین جلسه شورای شورا ارائه شد 
و اعضای پارلمان شهری به بحث و تبادل نظر در این 

رابطه پرداختند.

دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89548954
افتتاح فاز نخست تقاطع نواب-تندگویان تا یک‌ ماه آینده

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پروژه تقاطع نواب-تندگویان به‌صورت هفتگی بررسی 
می‌شود و تاکنون ۵۶درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. این پروژه در 4فاز به بهره‌برداری می‌رسد؛ به‌طوری 

که فاز نخست آن تا یک ‌ماه آینده افتتاح خواهد شد و گره ترافیکی آن بخش را رفع خواهد کرد.

درخواست ارائه گزارش پروژه‌های مشارکتی به شورا
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شهر: هنوز راهکاری برای کاهش مشکلات 
سرمایه‌گذاری و مشارکتی اندیشیده نشده است. تعدادی از طرح‌ها در دادگاه‌های کیفری مطرح 

شده‌اند،بنابراین از شهرداری تهران می‌خواهیم گزارش جامعی در این خصوص ارائه دهد.

مستمری‌بگیران بازمانده مشمول همسان‌سازی‌ نیستند
چند سال قبل همسرم فوت شد و حقوق ماهانه‌اش برای من 
و دخترم ماند. اکنون چند سال است همان رقم ثابت پرداخت 
می‌شود و هر چه منتظر هستیم که این حقوق همسان‌سازی‌ 
شود خبری نیست. آیا مستمری‌بگیرانی که بازمانده هستند 

شامل همسان‌سازی‌ حقوق‌ها نمی‌شوند؟
واعظی از تهران

زیرگذر شهید ابوالحسنی زرین‌شهر بازسازی شود
زیرگذری در خیابان شهید ابوالحسنی زرین‌شهر، روبه‌روی 
دادگستری ساخته شده که هنوز آسفالت نشده است و همین 
موضوع به‌ خودروهای در حال عبور آسیب می‌زند. از طرفی در 
هنگام بارش باران محل تجمع آب می‌شود که این هم خودش 
مشکل دیگری است. ضروری است تا مسئولان، این زیرگذر را 

درست و استاندارد بازسازی کنند تا این مشکلات رفع شود.
نوابی از زرین‌شهر

جاده آورزمان به نهاوند نیازمند خط‌کشی و تامین ایمنی است
جاده آورزمان به نهاوند خط‌کشی ندارد درحالی‌که به‌شدت 
کوهستانی است و این امر به‌خصوص در شب بسیار خطرناک 
است. موضوع دیگر این است که چرا برای چنین جاده‌ای که بالا 
و پایین دارد سرعت‌گیر ساخته‌اند؟ در کجای دنیا در سربالایی 

سرعت‌گیر می‌گذارند؟
سیدان از نهاوند 

سایت‌های خرید لاستیک دولتی خودرو چه فایده‌ای دارد؟
همه کارخانه‌های تولید لاستیک خودرو گزینه خرید آنلاین را در 
سایت‌های‌شان قرار داده‌اند ولی جالب اینجاست که نه نوبتی به 
متقاضی و مشتری می‌دهند و نه راهکاری در این زمینه ارائه کرده‌اند.
لاستیک‌فروشی‌های سطح شهر هم بنر موجود بودن لاستیک 
دولتی را بر سردر مغازه نصب کرده‌اند ولی وقتی به آنها مراجعه 
می‌کنیم می‌گویند که فقط لاستیک آزاد دارند. بالاخره ما نفهمیدیم 
که تولیدات کارخانه‌ها که بناست به قیمت دولتی عرضه شود کجا 
می‌رود؟ و چه امکان دیگری برای تهیه و خرید لاستیک دولتی، غیر 

از مراجعه حضوری، ثبت‌نام اینترنتی و تماس تلفنی وجود دارد؟
رسولی از زنجان

افزایش 45 درصدی قیمت روغن زیتون 
به‌دلیل جراحی قلب باز و حساسیت‌هایی بعد از آن پزشک دستور 
اکید داده که همسرم فقط مجاز است از روغن زیتون استفاده 
کند. حالا شما تصور کنید روغن 600 سی سی طی 20 روز از 196 
هزار و 620 تومان به 285 هزار و 890 تومان رسید و این یعنی 45 
درصد افزایش قیمت! تازه من کوچک‌ترین اندازه روغن را می‌خرم 
و توان خرید روغنی با حجم بیشتر را ندارم. به من می‌گویند روغن 
زیتون نخورید نمی‌میرید. اتفاقا اگر همسرم روغن معمولی بخورد 

دچار مشکل می‌شود. واقعا چرا قیمت هیچ ‌چیز ثابت نیست.
راجح‌پور از تهران 

مشکل زیرگذر رستمکلا با تخلیه آب مقطعی حل نمی‌شود
زیر گذر رستمکلا در استان مازندران همه ساله با کمترین میزان 
بارش باران دچار آب‌گرفتگی می‌شود و هر بار با موتور آب، ‌آب را 
تخلیه کرده و مسیر را باز می‌کنند. آیا بعد از تکرار چندباره یک 
مشکل نباید راه‌حلی اساسی برای آن پیدا کنند تا دیگر تکرار نشود. 
تعبیه مسیر برای هدایت آب یا حفر چاه نمی‌تواند راهگشا باشد؟

قربانی از رستمکلا

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

لزوم ارائه اصلاحیه بودجه در موارد مورد نیاز 
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شورای شهر: جلو بردن بخشی 
از طرح‌ها از سوی شهرداری قابل تقدیر است، با 
وجود این چند سؤال باقی می‌ماند؛ چرا شهرداری 
از برنامه مصوب تمکین نکرده است؟ وقتی بودجه 
را مصوب کردیم دوستان ما از شهرداری در جلسات حضور داشتند. در 
هیچ بخشی نبود که اختلافی بین شورا و شهرداری وجود داشته باشد؛ 
چرا با وجود یک برنامه هماهنگ باید این اختلافات وجود داشته باشد. 
 حق و وظیفه شهرداری ارائه اصلاحیه بودجه در موارد

 مورد نیاز است.

عدم‌اختصاص بودجه به پروژه‌ای با 10سال مشکل حقوقی
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر: پروژه‌ای که ۱۰سال مشکل حقوقی دارد، 
نباید بودجه برای آن درنظر گرفت. اینکه معاونی با 
اصرار برای این پروژه‌ها ردیف اعتباری می‌گیرد، 
روش را سخت می‌کند. تیمی باید مشکل 
پروژه‌های خوابیده شهر را حل کند، پروژه سینماهای باغ کتاب، هزار و 
۳۰۰صندلی نیاز دارد و یک نفر باید این مشکل را حل کند؛ چراکه هم 
درآمدها افزایش می‌یابد و هم هزار و ۳۰۰صندلی به ظرفیت سینماها 

اضافه خواهد شد.

بودجه باید براساس بهای تمام‌شده پروژه‌ها باشد
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شورای شهر: از 
هزار و ۶۰۰پروژه، ۳۰پروژه انحراف داشته است، 
باید ببینیم این موارد در حوزه اختیارات شهردار 
تهران قرار دارد یا خیر؟ بودجه باید براساس بهای 
تمام‌شده مورد پردازش قرار بگیرد. ما در مناطق بهای تمام‌شده داریم 
اما به‌صورت عملیاتی و اجرایی، اتفاقی نمی‌افتد و بیشتر به‌صورت 

شکلی و ظاهری است و باید واقعی و عملیاتی باشد.

شهرداری انحرافات را اصلاح کند
سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر: 
بودجه تصویب می‌شود که انضباط مالی ایجاد شود؛ 
درست است که انعطاف‌پذیری از اصول بودجه 
است اما شهرداری باید پیش از هر کاری، به شورا 
اصلاحیه ارائه دهد. در پروژه‌هایی که پیشرفت 
فیزیکی حاصل نشده باید شهرداری نسبت به پیشبرد بهتر امور اقدام 
کند. وظیفه ما سیاستگذاری و نظارت است، شهرداری باید انحرافات را 
اصلاح کند چراکه در مواردی دیدیم بودجه بیش از رقم مصوب شورا 

اختصاص یافته است.

پیگیری پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها به‌صورت محله به محله 
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
شهر: در کمیته عمران پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها 
را محله به محله پیگیری می‌کنیم، سال قبل 
پیشنهاد دادیم که ردیف اعتباری برای مطالعات 
فاز یک و 3 پروژه‌ها درنظر گرفته شود. به‌صورت 
منطقه‌ای اعتباراتی برای کارهای مطالعاتی طرح‌ها در مناطق پیش‌بینی 
شده و خواهیم دید که پیشرفت فیزیکی طرح‌ها در ‌۶ماه ابتدایی سال 

آینده بهبود خواهد یافت.

 توضیحات معاونان شهردار 
درباره پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای

پس از ارائه گزارش 6ماهه پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای و اظهارنظر هر یک از اعضای 
شورای شهر درباره این گزارش، معاونان شهردار برای پاسخگویی به برخی از ابهامات 

مطرح‌شده در صحن شورای شهر، توضیحاتی را ارائه دادند.

ارائه متمم بودجه ازسوی شهرداری
لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران: ما در تامین فاینانس 
)تامین منابع مالی پروژه‌ها( مشکل داشتیم و گزارش ریالی در آن ارائه می‌شود، باید 
آیتمی درنظر گرفته شود تا در آن نقدینگی و اعتبارات مأموریتی نیز درج شود. یکی 
از اصول بودجه انعطاف‌پذیری است و ما حتما اصلاحیه بودجه ارائه می‌دهیم و اگر 

از سقف بودجه عبور کنیم تا پایان سال متمم ارائه خواهیم کرد.

تلاش برای رشد در پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: در سال۱۴۰۲ 
اختلاف ۳۰درصدی رشد پروژه‌های مناطق ۲۲گانه به‌دلیل نظارت و پیگیری است، 
تمام مناطق موظف به پاسخگویی شدند و این موضوع از آیتم‌های ارزیابی آنهاست. 
ما تلاش می‌کنیم پیشرفت فیزیکی طرح‌ها را افزایش دهیم، بدون اینکه اعتبار 

تخصیصی آنها افزایش یابد.

در مواردی ناچار به جابه‌جایی پروژه‌ها هستیم
هادی حق‌بین، معاون فنی‌وعمرانی شهرداری تهران:  پروژه »خانه شهر« یکی از 
مهم‌ترین طرح‌های ماست. این پروژه نزدیک‌ترین طرح به مدیریت شهری است و 
به‌دلیل مباحث حقوقی که با پیمانکار داشتیم، ناچار به جابه‌جایی شدیم. در مواردی 
بعضا مجاب به تغییرات جزئی در طرح می‌شویم، به ظاهر ممکن است در مقاطعی، 

توقف‌هایی دیده شود.

تکمیل طرح‌های حمل‌ونقلی؛ محور فعالیت‌های شهرداری
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران:  شورا در این دوره 
همت را بر تحول در حوزه حمل‌ونقل گذاشته است، محور فعالیت‌های شهرداری نیز 
تکمیل طرح‌های حوزه حمل‌ونقل است. در حوزه توسعه مترو تکلیف ما برای امسال‌ 
احداث ۶ ایستگاه و ۲۹کیلومتر مسیر بوده که تاکنون ۵ایستگاه به بهره‌برداری 

رسیده و خط۱۰ مترو نیز آماده عملیات اجرایی شده است.

 واکنش اعضای شورای شهر 
به گزارش 6ماهه پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای

بررسی نقاط مثبت و منفی در 
پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر با اشاره 
به اینکه بیش از ۶ جلسه کمیسیون را به بررسی این 
گزارش‌ اختصاص دادیم، افزود: در ابتدا قصد داشتیم 
گزارش ‌۵ماهه را تکمیل و ارائه کنیم. هدف ما این 
است که یک تصویر کاملی از آنچه در ۶ ماهه اول سال 
در بحث تملک دارایی سرمایه‌ای انجام شده، ارائه 
دهیم. محمد آخوندی بیان کرد: در این گزارش به 
اقدامات مثبتی که شهرداری انجام داده اشاره شده، 
اما نقاط ضعف و مشکلاتی را هم که در اجرای بودجه 

وجود داشته، بررسی کردیم.

ابلاغ بیشتر از مصوبات شورای شهر
او با بیان اینکه بودجه ۱۴۰۲ شهرداری ۷۵ هزار و ۹۹۰ میلیارد تومان است، 
افزود: در بودجه، در 3 بخش تملک دارایی سرمایه‌ای، هزینه‌ها و تملک دارایی 
مالی مصوباتی داشتیم که در بخش هزینه‌ها شهرداری، ابلاغ کمتری داشته، 
در بخش تملک دارایی سرمایه‌ای ۳۵ هزار و ۷۳۰ میلیارد تومان مصوب 
شورا بوده که شهرداری ۳۸ هزار میلیارد تومان ابلاغ کرده و در بخش تملک 
دارایی مالی ۵ هزار و ۷۰۰ میلیارد مصوب شورا بوده و شهرداری ۷ هزار و 
۳۰۰ میلیارد تومان ابلاغ کرده است. رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای 
شهر با اشاره به اینکه ابلاغ‌ها براساس تبصره‌ها، املاک تصرفی، نهادها و دیون 
بلامحل است، گفت: شهرداری باید دقیق توضیح دهد چرا برخی از ابلاغ‌ها از 

مصوبات شورای شهر بیشتر است.

جابه‌جایی 17ردیف بودجه 
در پروژه‌های تملک دارایی 

سرمایه‌ای
آخوندی با اشاره به اینکه در گزارش به‌دست آمده 
مشخص شده که شهرداری در 15پروژه بیش از 
مصوب شورای شهر بودجه ابلاغ کرده است، ادامه 
داد: علاوه بر این ۱۷ردیف بودجه داریم که مربوط 
به پروژه‌هایی است که بین مناطق و معاونت‌های 
مختلف جابه‌جا شده، وقتی شورا مواردی را مصوب 

می‌کند، شهرداری نباید جابه‌جا کند.

لزوم پرداخت‌ بودجه براساس کد پروژه‌ها
او با تأکید بر اینکه ما در تمام جلساتی که داشتیم درباره 
نقدینگی و پرداخت‌های شهرداری به پروژه‌ها مشکل 
داشتیم، گفت:  شهرداری باید براساس کد پروژه‌ها پرداخت 
را انجام دهد تا بتواند گزارش دقیق براساس پروژه را ارائه دهد. 
رئیس کمیسیون برنامه ‌و بودجه شورای شهر در پیشنهاداتی 
گفت: از شهرداری تهران می‌خواهیم هرگونه اقدامی را که 
برای افزایش اعتبار، تخصیص و جابه‌جایی می‌خواهد انجام 
دهد حتما با شورای شهر هماهنگ کرده و مصوبه لازم را 

دریافت کند.

لزوم به‌روزرسانی سامانه‌ها برای 
آماده‌سازی گزارشی نظارت بهتر

آخوندی در بخش دیگری از صحبت‌های خود افزود: 
پرداختی‌ها باید براساس پروژه‌ها باشد، همچنین باید 
براساس تخصیص و ابلاغ‌ها عمل کند؛ همچنین باید 
طراحی سامانه‌ها به‌صورتی باشد که بتوانیم گزارش 
دقیق و درستی دریافت کنیم و مشخص باشد به هر 
پروژه چه میزان پرداختی انجام شده است. این امر‌ 
کمک می‌کند شورا بهتر نظارت کند. درحال حاضر 
شهرداری خود نمی‌داند به هر پروژه چه میزانی 

پرداخت کرده است.

759.900.000.000
بودجه مصوب 1402)هزار میلیارد ریال(

357.352.671.000
تملک دارایی‌های سرمایه‌ای

383.196.693
اعتبار ابلاغی

معاونت اجتماعی و فرهنگی 

مصوب
24.834.000.000 

اعتبار ابلاغی
24.218.700.000 

اعتبار تخصیص یافته

17.172.164.000 

شهرسازی و معماری

مصوب
5.162.700.000 

اعتبار ابلاغی
22.677.663.000 

اعتبار تخصیص یافته

21.481.521.000 

خدمات شهری و محیط‌ زیست

مصوب
41.731.620.000 

اعتبار ابلاغی
41.996.969.000 

اعتبار تخصیص یافته

31.161.098.000 

حمل‌ونقل و ترافیک

مصوب
244.901.000.000 

اعتبار ابلاغی
257.472.813.000 

اعتبار تخصیص یافته

225.258.912.000

توسعه مدیریت و هوشمندسازی

مصوب
30.426.451.000 

اعتبار ابلاغی
29.844.320.000 

اعتبار تخصیص یافته
24.064.902.000

ایمنی و مدیریت بحران 

مصوب
10.296.900.000 

اعتبار ابلاغی
10.179.400.000 
اعتبار تخصیص یافته

6.931.966.000 

ش‌گانه
ت‌های ش

مأموری

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9



16

خیال راحت تهران برای روزهای برفی
گزارش همشهری از هماهنگی کامل پلیس راهور و شهرداری تهران برای بارش‌های روزهای آینده

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه دوشنبه 66 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89548954
تحویل 91 اتوبوس داخلی به شهرداری

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: با پیگیری همکارانم بعد از تحویل ۷۰دستگاه 
اتوبوس،عصرشنبه ۲۱ دستگاه دیگر)جمعا۹۱ دستگاه( از محل قرارداد هزار دستگاهی با شرکت عقاب افشان 

به اتوبوسرانی تهران تحویل داده شد. این راه تا مسیر تكمیل امكانات حمل و نقلی شهر تهران ادامه دارد.

هشدار برای استحکام سازه‌ها در استان تهران
حامد یزدی‌مهر، مدیرکل مدیریت بحران استان تهران: با توجه به صدور هشدار زرد ناپایداری و وزش باد شدید 
در استان ضروری است که استحکام سازه‌ها و لایروبی آبروها در استان تهران جدی گرفته شود. از شهروندان هم 
می‌خواهیم تا روز سه‌شنبه نسبت به مستحکم‌سازی سازه‌های سست و تابلوهای تبلیغاتی اطمینان حاصل کنند.

مانوری برای برف‌روبی
مراسم طرح زمستانه مشترک پلیس راهور فراجا و شهرداری 
تهران و مانور ماشین‌آلات برف‌روبی و لجستیک پلیس راهور 
و شهرداری تهران در بوستان پردیسان برگزار شد. 330ماشین 
تخصصی برف‌روبی در این مانور، آمادگی خود را برای بارش‌های 

احتمالی نشان دادند.

 ظرفیت‌های شهرداری
 در روزهای برفی

داده‌نماگزارش تصویری

330
دستگاه

ماشین‌های تخصصی 
برف‌روبی پایتخت

5000
پاکبان

کارگر فضای سبز

15000
پاکبان

مجموع نیروهای برف‌روبی

10000
پاکبان

نیروی انسانی برای 
برف‌روبی تهران

22
سایت

تعداد مراکز مرکزی 
برف‌روبی

اولویت امسال 
مدیریت شهری

کمترین استفاده از نمک

مواد 
شن و ماسه - نمکبرف‌روبی

14
تیم

تیم‌های پلیس مستقر فعلی 
در معابر شمالی شهر

250
نقطه

 نقاط مستقر پلیس
 در زمان بارش برف

37
مرکز

 تعداد مراکز 
پایش تصویری شهر

3
ساعت

 زمان موردنیاز برای
 بازگشایی بزرگراه‌ها

250
نفر

نیروهای شهربان و حریم‌بان 
در روزهای برفی

70
دستگاه

 ناوگان خودرویی شهربان
در روزهای برفی

هماهنگی کامل نهادها
رئیس پلیس راهور تهران از هماهنگی کامل با شهرداری تهران برای 
بارش‌های احتمالی خبر داد. سرهنگ ابوالفضل موسوی‌پور، رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ در مراسم طرح زمستانه مشترک پلیس 
راهور و شهرداری تهران اعلام کرد که برگزاری این مراسم اعلامی 
رسمی به شهروندان تهرانی است که آماده تغییرات جوی و بارش‌های 
احتمالی باشند؛ البته ما در راهور تهران بزرگ از اول مهر همزمان با 
بازگشایی مدارس جلسات مختلفی را در زمینه خدمات شهری شروع 
کردیم. در طرح ما تمامی عوامل پلیس در آمادگی قرار می‌گیرند و 
نکته این است که قبل از شروع بارندگی در مسیرهای تعیین‌شده 
مستقر می‌شوند. موسوی‌پور گفت: ۱۴تیم مستقر در نوار شمالی 
و غربی هستند که ۲۵۰نقطه در معابر شهری و بزرگراهی اضافه 
می‌شود و هم‌اکنون نیز در ۵۰نقطه بزرگراهی تیم‌های پلیس راهور 
مستقر هستند تا از ترافیک جلوگیری کنند. وی ادامه داد: پلیس 
در کنار نیروهای خدمات شهری در نقاط برف‌گیر و در زمان شن 
و نمک‌پاشی حضور دارد و به اتفاق نیروهای خدمات شهری تلاش 
دارند به‌طور صحیح و کامل شن و نمک‌پاشی در مسیرها انجام شود. 
در زمان بارندگی به‌ویژه در زمان برف از مردم می‌خواهیم از سفرهای 
غیرضروری خودداری کنند و در محل کار و منزل بمانند. باید در 
زمان برف بستری فراهم شود تا نیروهای پلیس و خدمات شهری به 
مردم خدمات ارائه دهند. موسوی‌پور خاطرنشان کرد: در ۳۷مرکز 
پایش تصویر همه نقاط در شهر تهران بررسی می‌شود و خودروهای 
نمک‌پاش به محل‌هایی که نیاز باشد، اعزام می‌شوند و خدمات لازم 
ارائه خواهد شد. البته شهروندان هم باید آمادگی لازم برای رانندگی 

در شرایط بارش را داشته باشند.

ماشین‌آلات برف‌روبی آماده هستند
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران از آمادگی ۳۳۰دستگاه ماشین‌آلات تخصصی برف‌روبی برای بارش‌ها 
خبرداد. رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در طرح زمستانه مشترک پلیس گفت: ما آمادگی 
لازم را برای بارش نزولات داریم تا در خدمت شهروندان باشیم و این آمادگی وجود دارد تا از شهرداران محترم مناطق پشتیبانی 
کنیم. وی افزود: ماشین‌آلات تخصصی برف‌روبی برای بارش‌های احتمالی و خدمت‌رسانی مطلوب آماده شده‌اند. در بارش‌های 

اخیر هیچ‌گونه آب‌گرفتگی در معابر نداشتیم، اما ترافیک سنگین ایجاد شد. امیدوارم زمستان پرخیروبرکتی‌ را شاهد باشیم.

ادامه عملیات لایروبی انهار
پلیس هر روز ترافیک را کنترل می‌کند و قرار است شهرداری در زمان بارندگی به پلیس کمک کند و در کنار پلیس باشد. حسین 
نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران در طرح زمستانه مشترک پلیس راهور و شهرداری تهران گفت: 
از خدای متعال می‌خواهیم نزولات آسمانی را بیشتر کند و امیدواریم حادثه‌‌ای رخ ندهد. امسال ما پاییز برگ‌ریزانی نداشتیم و 
این یعنی که در پاییز سرما و بارش زیادی نداشتیم، برگ زیادی در جوی‌ها قرار نگرفت و منجر به آب‌گرفتگی نهرها نشد. وی 
افزود: لایروبی مسیل‌ها و جوی‌ها به‌طور مداوم انجام شده و در حال انجام است. به‌گفته نظری، روز برفی روز پرنشاطی است، 
اما از شهروندان می‌خواهیم در این زمان فرصتی برای ارائه خدمت به پلیس و نیروهای شهرداری بدهند و زمانی را برای تردد 
انتخاب کنند که منجر به ترافیک نشود. وی با اشاره به این موضوع که در تهران در حالت عادی نیز حتی به واسطه نقص فنی 
یک خودرو، معابر قفل می‌شود، گفت: در زمان بارندگی به‌دلیل کند شدن حرکت خودروها و سایر مشکلات در تغییرات جوی، 

ترافیک ایجاد می‌شود. باید در روزهای برفی از تردد غیرضروری در معابر پرهیز و از وسایل حمل‌ونقل عمومی استفاده شود.

طرح زمستانه مشترک پلیس راهور و شهرداری تهران از صبح دیروز در 
یکی از پرترددترین نقاط تهران آغاز شد. انبوهی از خودروهای مکانیزه 
برف‌روبی که در روزهای برفی عصای دست مدیریت شهری می‌شوند، 
در فاصله چند ده‌متری بزرگراه همت به صف شدند تا بخشی از آمادگی 
تهران برای مقابله با بارش‌های احتمالی زمستانی را به نمایش بگذارند.

عکس: همشهری /  امیر رستمی



نبرد طوفان‌الاقصی و تحولات بعدی آن را باید یکی از 
مهم‌ترین نقاط عطف تاریخ مقاومت ضدصهیونیسم 
دانست. برای اولین‌بار نیروهای مقاومت فلسطینی با ورود به 
سرزمین‌های اشغالی ضربه سختی به اسرائیلی‌ها وارد کردند 
و آنان را در نبرد زمینی برای فتح غزه ناکام گذاشتند. برای 
بررسی بهتر نبرد طوفان‌الاقصی و زوایای سیاسی و امنیتی 
آن در منطقه، با علی‌اکبر رائفی‌پور، بنیانگذار مؤسسه 

»مصاف« گفت‌وگویی داشتیم که در ادامه می‌خوانید:

بیش‌از 50روز از عملیات طوفان‌الاقصی 
می‌گذرد. آیا این حرکت حماس یک اعتراض سخت و 
مسلحانه در برابر بیش از 70سال استعمار است یا یک اقدام 
حساب‌شده در قبال سیاست‌های اخیر رژیم‌صهیونیستی؟

در یک نگاه بلندمدت، می‌توانیم اقدام فلسطینی‌ها را یک اعتراض 
و واکنش سخت به اشغالگری و استعمار اسرائیلی‌ها تحلیل کنیم. 
سال‌هاست جریان سازش و میانه‌رو در فلسطین مثل جریان یاسر 
عرفات و بعد ابومازن )محمود عباس( سلطه رژیم‌صهیونیستی را 
پذیرفته‌اند و در کرانه باختری به شکل تکه‌تکه ساکن شده‌اند. این 
رژیم حتی به این مناطق تکه‌تکه‌شده و جدا ازهم نیز رحم نکرد 
و در آنجا هم تصمیم به شهرک‌سازی گرفت و اگر جایی وجود 
دارد که صهیونیست‌ها در آنجا اقدام به شهرک‌سازی نکرده‌اند، 
احتمالا جایی نظیر مناطق صخره‌ای و کوهستانی بوده که امکان 
شهرک‌سازی و سکونت وجود نداشته‌است. کار به جایی رسید که 
ابومازن، نماد سازش درمیان اعراب به کنایه گفت: »اسرائیل ما 
را مثل پنیر سوئیسی سوراخ سوراخ کرده‌است.« آیا با این وصف 
سیر اشغالگری اسرائیل انتها داشت؟ خیر. ثانیا در وجهه بعدی 
نیز طبق اسناد تازه‌ منتشر شده، رژیم‌صهیونیستی بنای آن را 
داشته که در اوایل سال 2024به‌دلیل راهبردهای کریدوری 
خود و بحث تعامل با اعراب، به غزه حمله کند. یدیعوت آحارانوت 
نوشت اسرائیل برای حمله به غزه 2سال تمرین کرده‌است؛ یعنی 
طرح حمله اسرائیل به نوار غزه آماده بود. نکته بعدی و مسئله سوم، 
تحولاتی است که در جهان اسلام رخ داده‌است. یک زمانی وقتی 
جمال عبدالناصر، رئیس‌جمهور مصر، سخنرانی می‌کرد اعراب به 
حرف او گوش می‌دادند، اما امروز مصر کجاست؟ مصری که درگیر 
روزمرگی‌هایش شده و اگر پول عربستان و امارات نرسد، مردم کف 

خیابان‌ها می‌آیند. دولت اخوانی طرفدار مقاومت 8ماه در آنجا دوام 
نمی‌آورد و این کشور دست یک ژنرال یهودی‌زاده به نام »عبدالفتاح 
السیسی« می‌افتد! گویی پس‌از قضیه داعش، جامعه اسلامی سِر 
شده‌است؛ از آن‌سو رژیم‌صهیونیستی کری می‌خواند و از طرح صلح 
ابراهیم سخن می‌گوید، حال شما خودتان را جای حماس بگذارید، 
چه کاری انجام خواهید داد؟ لذا به‌نظر من اتفاقی که در فلسطین 
رخ داد، کاملًا طبیعی و مولود بستر خودش است. حال اینکه اگر این 
موضوعات از چشم ما دور مانده یا زیر پونز قرار گرفته، ایراد از ماست.

ناتوی عبری ـ عربی در برابر محور مقاومت
در این راستا لازم است گفته شود که چین، اولویت بعدی 
آمریکاست و بعد از آن روسیه. دنیا به سمت چندقطبی شدن 
پیش می‌رود و آمریکا نیز لازم است که از قافله خود را عقب 
نیندازد. آمریکا به‌خوبی فهمیده بود ماندن در خاورمیانه برایش 
سودی ندارد؛ لذا تصمیم داشت موضوع خاورمیانه را حل کند و 
سراغ چین برود. آنتونی بلینکن می‌گوید ما 20سال در افغانستان 
ماندیم و چیزی دست‌مان را نگرفت، پس باید جمع کنیم برویم؛ 
برای همین آمریکا و اسرائیل به‌گفته خود تحلیلگران صهیونیست 
در پی ایجاد یک اتحاد نظامی عبری ـ عربی یا ناتوی صهیونیسم ـ 
سنی بودند تا بتوانند ایران و آنچه محور مقاومت خوانده می‌شود را 
مهار کنند. آنان قصد داشتند عراق پس‌از سقوط صدام که به‌دست 
محورمقاومت افتاده‌است را به‌نحوی تبدیل به خط فاصل ایران و 
سوریه کنند؛ لذا داعش را به‌وجود آوردند که از قبَِل آن عراق تجزیه 
و قسمت‌های سنی‌نشین آن و اقلیم کردستان جدا شود و طرح 
قدیمی خاورمیانه جدید اتفاق افتد که البته موفق نشدند و ایران این 
طرح را کنترل کرد. در گام بعدی آنان سعی کردند به شکل دیگری 
نقشه خود را پیاده سازند؛ فلذا سراغ سیاست اقتصادی رفتند. لازم 
به گفتن است که روابط اعراب با اسرائیل چیز جدیدی نیست؛ آنچه 
امروزه بر ما عیان شده تنها نوک یک کوه یخ است. آمریکا به‌شدت 
سعی دارد که جنگ در خاورمیانه صورت نگیرد؛ چون اگر جنگی 
در منطقه رخ دهد، او مجبور است مشغول این نبرد و معرکه شود؛ 
درصورتی‌که گفته شد اولویت اول، دوم و سوم آمریکا امروز چین 

است و آنها می‌خواهند هرچه زودتر موضوع خاورمیانه حل شود.

بعد از انقلاب، فلسطینیان جان تازه‌ای گرفتند
به‌نظر شما سیر و تطور مقاومت فلسطینیان 
چگونه از سنگ و تیرکمان به موشک و چنین تجهیزاتی 
می‌رسد که یک ضربه بی‌سابقه را متحمل رژیم 

صهیونیستی می‌کند؟
من اسم این چرایی و چگونگی را »نیاز« می‌گذارم. بزرگ‌ترین 

پیشرفت‌ها در جنگ‌ها رخ می‌دهد؛ حتی در زمینه تکنولوژی. 
هنوز جهشی که در خلال جنگ‌جهانی دوم در باب تکنولوژی 
رخ داد، بی‌نظیر است؛ به‌طورمثال آلمانی‌ها در راستای اشغال 
سرزمین روسیه با مشکل رادیاتور در سرما مواجه می‌شوند؛ برای 
همین ماشینی مثل فولکس را می‌سازند که نیاز به آب ندارد یا 
موتورش متفاوت است. در جنگ خودمان هم وضع به همین شکل 
بود. بعد از 2سال جنگ با عراق، انبارهای شاه خالی شد و نوبت به 
ایده‌پردازی رسید. پس این موضوع با مسئله احساس نیاز گره 
خورده است. فلسطین از ابتدا این نیاز را در خود احساس می‌کرد، 
اما رفته‌رفته کسی دیگر نبود که به آنان کمک کند تا با نیروی 
بیشتر به مقاومت بپردازند، اما پس‌از انقلاب‌اسلامی و سقوط رژیم 
پهلوی در ایران ورق برگشت و فلسطینیان جان تازه‌ای پیدا کردند؛ 
چراکه یکی از مهره‌های اصلی آمریکا در منطقه کنار رفت. بعد از 
انقلاب و تحولاتی که رخ داد و در پی آن موفقیت‌های حزب‌الله 
لبنان فلسطینیان فهمیدند پس »می‌شود« مقاومت کرد؛ ضمن 
اینکه انقلاب اسامی هم به فلسطینیان ساح رساند و هم راه 
دستیابی و تکنولوژی تسلیحاتی را به آنان آموخت؛ به‌طورمثال 
امروزه نیروهای مقاومت از سلاح »یاسین« رونمایی می‌کنند که 
ساخته دست خودشان است. مضاف بر این باید گفت، اسرائیل 
هم دیگر اسرائیل سابق نیست. امروز 500هزار قبضه اسلحه در 
‌دست فلسطینیان است! این رقم بسیار بزرگی است. به‌نظر شما 
این سلاح‌ها چگونه به‌دست مردم فلسطین رسیده؟ توسط خود 
اسرائیلی‌ها. به تعبیری خود شهرک‌نشین‌های رژیم‌صهیونیستی 
در عوض پول به فلسطینی‌ها اسلحه می‌دهند. گم شدن اسلحه و 
فروش اسلحه به مردم فلسطین امروز یکی از معضلات جدی رژیم 
است. طی اخبار به‌دست آمده برخی اسرائیلی‌ها با اسلحه خودشان 
تیر خورده بودند، عده‌ای به‌خاطر ترس از جنگ خودزنی کرده بودند 
و عده‌ای هم که با اسلحه و تیر اسرائیلی کشته شدند، معلوم شد 
توسط آن تفنگ‌های گم‌شده تیر خوردند. لازم به ذکر است که در 
قبال فرار اسرائیلی‌ها از جنگ بگوییم هیچ‌گاه یک صهیونیست را 

نباید با مجاهد مسلمان یکی کرد.

بین حسینی بودن و حسینی نبودن، خیلی فرق است
ما متأسفانه اسرائیل را به‌خوبی نمی‌شناسیم؛ یعنی آنقدر که او را 
دشمن می‌دانیم، توجهی به چیستی و ماهیتش نداریم؛ لذا انتظار 
می‌رود آن راهپیمایی در دانشگاه هاروارد را ‌10برابر بزرگ‌تر 
در ایران ببینیم. منتها در ایران رژیم‌صهیونیستی برای بسیاری 
همچنان به شکل گسترده ناشناخته است و توقع هم بر این بوده که 
همه کار را حکومت انجام می‌دهد و باقی لازم نیست اقدامی کنند. 
در مدارس‌مان هم این موضوع کار نشده‌است. مبارزه مردم ایران 

با اسرائیل نه از سر آگاهی، بلکه به 2دلیل است؛ یک فطرت و دوم 
خوی اهل‌بیتی که بین شیعیان و سنیان ما وجود دارد. امروزه چه 
کسانی به فلسطین کمک می‌کنند؟ حزب‌الله، انصارالله، مقاومت 

عراق و... بین حسینی بودن و حسینی نبودن خیلی فرق است.

به‌نظر شما آینده جنگ چه خواهد شد؟
رژیم‌صهیونیستی شکست سختی خورد و حیثیت نظامی و 
امنیتی‌اش زیرسؤال است. آخرین گروه مقاومت و بی‌اسلحه‌ترین 
آن، یعنی حماس، توانسته به رژیم‌صهیونیستی که خود را ارتش 
چندم جهان می‌داند، چنین ضربه سختی بزند. این کار را عراق 
یا حزب‌الله با آن موشک‌های لیزری و نقطه‌زن انجام نداده، بلکه 
تحت فشارترین گروه محور مقاومت چنین کار بزرگی را به ثمر 
نشاند. رژیمی که در سال 1967و 1973چند ارتش عربی را با هم 
شکست می‌داد، امروز کارش به‌جایی رسیده که باید در ساحل غزه 
کنار خرچنگ‌ها پرچم بالا ببرد و کنار صدف‌های دریایی به جشن 
و پایکوبی مشغول باشد؛ تازه در نبرد زمینی هم راه به جایی نبرده 
است. امروزه صحبت از این است که اگر حماس چنین قدرتی دارد، 
پس ایران چیست؟ چرا اسرائیل آنگونه که غزه را موشک‌باران 
می‌کند، جواب حزب‌الله را نمی‌دهد؟ حزب‌الله تاکنون 3تا 4میلیارد 
دلار در اسرائیل شمالی به رژیم خسارت وارد کرده‌است. اسرائیل 
به‌خوبی از توان نظامی نیروهای مقاومت لبنانی آگاهی دارد. برآورد 
صهیونیست‌ها از زرادخانه حزب‌الله 200تا 250هزارموشک است. 
اخیراً پایگاه‌های نظامی اسرائیل توسط حزب‌الله به وسیله موشک 
500کیلویی »برکان« هدف قرار داده شده که درآن چیزی سالم 
نمانده است. از سویی مقاومت عراقی وجود دارد که تازه از نبرد با 
داعش بیرون آمده و توانایی موشک‌سازی دارد. اسرائیل نسبت به 
این موضوعات آگاهی دارد و باید گفت آن اسم اسرائیل با برچسب 
قدرت امنیتی و اطلاعاتی فروریخته است. فکر می‌کنید چرا اسرائیل 
قصد دارد تا نوک پیکان اتهام را به سمت ایران ببرد؟ از عملیات 
7اکتبر تا تصاحب کشتی توسط یمنی‌ها، تل‌آویو دائم تأکید دارد 
همه اینها به‌دست ایران است؛ چراکه می‌خواهند ضرباتی را که 
دریافت کرده‌اند به یک حریف قدرتر، چون ایران نسبت دهند، 
اما با همه اوصاف، باید بگوییم اسرائیل برای حمله غزه همانطور 
که گفته شد، چند نقشه و هدف داشت؛ نقشه اول، فیصله دادن 
موضوع غزه به‌طورکلی و کوچ دادن مردم آنجا به صحرای سینا 
بود؛ حتی برای این کار با دولت‌های مصر و سعودی نیز هماهنگ 
شده بود. نقشه بعدی، رفتن به سمت کرانه باختری و تقسیم آن 
به 20منطقه بود که به‌وسیله ارتش و پلیس فتح به راحتی کنترل 
شود و نقشه سوم، این بود که این مناطق با همکاری سعودی، اردن، 
مصر، سازمان ملل و رژیم‌صهیونیستی اداره شود؛ به‌طوری‌که هیچ 

نقشه صهیونیست‌ها برای فرار از تحقیر
پشت پرده ایرانی‌سازی طوفان‌الاقصی در گفت و گو با علی‌اکبر رائفی پور
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اثری از مقاومت در آنجا نماند. به‌طورکلی رژیم‌صهیونیستی قصد 
داشت اندیشه مقاومت را در این منطقه از بین ببرد. اسرائیل دقیقا 
با همین منطق است که با چنین قساوت قلبی دست به بچه‌کشی 
می‌زند. آیا او نگران وجهه جهانی خود نیست؟ اسرائیل استراتژی‌اش 
این است که من باید چنان اهالی غزه را تنبیه کنم که خود آنها از 
مقاومت کوتاه بیایند و از حماس طرفداری نکنند. اسرائیل در خلال 
جنگ 33روزه یا به تعبیر لبنانی‌ها »حرب تموز«، چنان »ضاحیه« 
در جنوب لبنان را موشک‌باران کرد که آنجا با خاک یکسان شد. 
رژیم‌صهیونیستی این را به یک استراتژی به نام »داحیا« یا همان 
استراتژی ضاحیه بدل کرد؛ یعنی جایی که از آنجا مقاومت شکل 
گرفته چنان مورد هجوم خود قرار می‌دهیم که مردم آنجا خودشان 
دچار »خودتنبیهی« شوند. اسرائیل می‌خواهد یک کار تاریخی را 
در ذهن مردم فلسطین ثبت کند تا دیگر از جانب آنها موشکی 

سمتش شلیک نشود.

مگر رژیم‌صهیونیستی در جنگ 33روزه از این 
استراتژی نتیجه گرفت؟

آنها با خودشان می‌گویند که سیدحسن پس‌از جنگ آمد و گفت 
اگر می‌دانستم اسارت 2صهیونیست منجر به جنگ 33روزه 
می‌شود، این کار را انجام نمی‌دادم! حتی همین امروز هم شاهدیم 
ایشان در سخنان‌شان از فراگیری جنگ نوعی نگرانی دارند. 
سیدحسن نصرالله توامان باید منافع جبهه مقاومت و کشور لبنان 
را درنظر بگیرد. او در کشورش با کسانی چون سمیر جعجع و سعد 
حریری درگیر است؛ پس نباید خیلی کلی در قبال لبنان و حزب‌الله 
موضع گرفت. در ایران خودمان هم وضع به همین شکل است؛ 
اصلاح‌طلب و اصولگرا، تازه هرکدام به گروه‌های مختلفی تقسیم 
می‌شوند که گاهی باهم به‌شدت به نزاع برمی‌خیزند. لبنان درصدی 
شیعه دارد که تازه همین به 2بخش جنبش امل و حزب‌الله تقسیم 
شده‌است. به‌جز آن، درصدی مسیحی و سنی دارد که مقاومت در 
مناطقی به مسیحیان بیشتر نزدیک است تا به اهل‌سنت متأثر از 

عربستان. براین‌اساس تحلیل در قبال لبنان باید دقیق باشد.

از بی‌بی اصرار از بایدن انکار
مسئله بعدی خود شخص نتانیاهوست. او در این چند وقت به‌شدت 
تحت فشار بوده و مردم اسرائیل 8ماه تمام حتی در شب‌های عید 
کف خیابان‌ها در نقد او شعار می‌دادند. برخی چنین می‌اندیشند 
که نتانیاهو از این حمله خبر داشته، اما از کنار آن گذشته که بتواند 
به هوای منافع ملی یک اتحاد ایجاد کند و سروصداها را بخواباند؛ 
برای همین هم شاهدیم برخی از شخصیت‌های اپوزیسیون پس 
از طوفان‌الاقصی تا اطاع ثانوی موضوع نتانیاهو را در حاشیه 
گذاشتند. نتانیاهو می‌خواهد جنگ برای او یک آورده‌ای داشته 
باشد؛ برای همین برخلاف آمریکایی‌ها که می‌خواهند آتش جنگ 
هرچه زودتر فروکش کند، او می‌خواهد کشش جنگ‌آورده‌ای مثل 
حل شدن غائله حماس، نابودی تونل‌های مقاومت، موازنه وحشت 
در بین فلسطینیان و... را کسب کند تا بگوید من از این نبرد دست 
پر بیرون آمدم؛ به‌طورمثال نتانیاهو چند مرتبه اعلام کرده اسرای 
اسرائیلی بی‌هیچ قید و شرطی باید آزاد شوند؛ این یعنی اسیر 
شدن این افراد برای من تبدیل به یک معضل شده است. امروزه 
خیابان‌های اسرائیل مملو از خانواده اسرایی است که در دست 
حماس هستند و اعتراض دارند که در موشک‌باران غزه این اسرا 

هم کشته می‌شوند! 

برادران آذربایجانی هم باید مثل برادران یمنی باشند
به‌عقیده من در باب آینده جنگ باید 4طرف را مورد بررسی 
قرار داد: حماس، ایران به نمایندگی محور مقاومت، آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی. این 4طرف در یک نقطه‌ای به حد تعادل می‌رسند 
که شاید آن، محل وقوع آتش‌بس باشد. هرگاه تغییر توازنی ازسوی 
هرکدام رخ دهد، آن محل تفاوت است؛ به‌طور مثال موضوع انرژی 
و قیمت آن می‌تواند از آن نقاط باشد. آمریکا در این برهه بالا رفتن 
قیمت نفت را به هیچ عنوان قبول نمی‌کند و گسترش جنگ از سوی 
اسرائیل شاید موجب این اتفاق شود؛ برای همین آمریکا دائماً تأکید 
بر توقف جنگ دارد. آنها برای نجات دادن اروپا از ذیل روس‌ها در 
آستانه فصل سرما حتی تحریم‌های نفتی ونزوئلا را برداشتند و به 
عربستان اجازه نزدیکی به ایران را دادند تا مبادا آرامکویی دوباره 
از سوی یمن مورد هدف قرار گیرد که قیمت نفت را دگرگون 
سازد. اقدام انصارالله در متوقف کردن کشتی اسرائیلی اقدام خوبی 
بود، رگه‌های حیاتی رژیم باید زیر ضربه قرار گیرد. من یقین دارم 
همانطور که برادران انصاراللهی ما مانع صدور انرژی به اسرائیل 
شدند، برادران مسلمان ما در ترکیه و جمهوری‌آذربایجان هم صدور 
نفتی که سوخت تانک‌های اسرائیلی می‌شود را تحمل نخواهند کرد.

احتمال دارد اسرائیل از طریق کانال 
جمهوری‌آذربایجان بخواهد اقدامی علیه ایران انجام دهد؟ 
خیر. اسرائیل حتی توان گسترش جنگ با لبنان را ندارد. نه 
رژیم‌صهیونیستی در قد و قواره گسترش جنگ است و نه آمریکا 
به او چنین اجازه‌ای را می‌دهد. گسترش جنگ چه بسا موجب 
رخ دادن جنگ جهانی شود. اسرائیل به‌خوبی از وضعیت منطقه 
آگاه است. امروزه نیروهای مقاومت اسلامی از ایران و افغانستان و 
پاکستان در سوریه و در مرزهای اشغالی حاضرند تا اسلحه به‌دست 
برای آزادسازی مناطق اشغالی به جنگ با اسرائیل بروند. مزارع شعبا 
و منطقه جولان همین امروز آبستن جنگ علیه اسرائیل هستند، 
سران صهیونیستی از وضعیت کنونی منطقه آگاه هستند و برای 

همین جنگ را به مناطق دیگر گسترش نمی‌دهند.

امروزه در اقصی نقاط جهان راهپیمایی‌های 
گسترده‌ای رخ داده است که شاید تنها راهپیمایی 27آبان 
مشابه گردهمایی‌های سایر کشورها بود. برخی با توجه به 
این موضوع گفتند که مردم ایران چندان حمایت گسترده 

از فلسطین ندارند. نظر شما دراین باره چیست؟ 
اینکه بگوییم مردم ایران از فلسطین دفاع نمی‌کنند، تحلیل غلطی 
است، اما ذکر این نکته قابل توجه است که در ایران برخلاف سایر 
کشوهای دنیا، نظیر انگلیس و آمریکا یا برخی کشورهای اسلامی، 
خود دولت و حکومت پاکار قضیه است و حامی اصلی فلسطین 
به‌حساب می‌آید. اگر در انگلیس مردم به خیابان می‌آیند تا حدی 
این اقدام فشار به دولت است، اما چون در کشور ما مقوله فلسطین 
تاحد زیادی به حکومت تفویض شده، مردم خیال‌شان راحت است. 
ایران متهم اصلی ضربه به اسرائیل است، دودی هم اگر از انصارالله 
و حزب‌الله بالا رود، به آتش ایران نسبت می‌دهند، پس تاحد 
زیادی مردم ایران از این بابت که کشور حمایت خود را از مقاومت 
فلسطینی دریغ نمی‌کند، راحت هستند. یک سایت برای اعزام نیرو 
به مرزهای جولان راه‌اندازی کنند تا ببینند ایرانی‌ها چه خواهند 
کرد برای اعزام. زمان جنگ داعش کلی پیام و تماس داشتم از 
جوانانی که خواهان اعزام به سوریه برای جنگ با داعش بودند. 
وقتی فرمانده سپاه در تجمع حمایت از فلسطین سخنرانی می‌کند، 
یعنی قوای نظامی پای کار فلسطین است. وقتی رهبرمعظم انقلاب 
در بازدید خود از قدرت موشکی پشت سرش موشک »خیبرشکن« 
قرار گرفته، تکلیف ایران و ایرانی در قبال دفاع از فلسطین روشن 
است. در ثانی ناگفته نماند که ما هم روند برگزاری راهپیمایی‌ها را 
خوب پیگیری نکرده‌ایم و به جای انتخاب محلی گسترده برای 
راهپیمایی طبق روال همیشگی خیابان انقلاب را برگزیدیم که 

فضای بسته‌ای دارد.

و صحبت پایانی
در انتها باید بگویم امروز صهیونیست‌ها مثل قورباغه‌ای هستند که 
درحال پخت است. این جنگ تازه شروع شده و با آتش‌بس هم پایان 
نمی‌یابد. اسرائیل به فلسطین حمله کرده چرا پایگاه‌های آمریکایی 
موشک می‌خورند؟ این منطقه برای مردمش است و بیگانه باید 
از آن خارج شود یا از این منطقه بیرون می‌روند یا آنها را بیرون 
می‌اندازیم. ما اصراری بر کشتن آنها نداریم، خودشان نوع برخورد 

را انتخاب می‌کنند.

چه ‌شد که علی‌اکبر 
رائفی‌پور حس کرد در 

سخنرانی می‌تواند شخص 
اثرگذاری باشد؟

تازه درسم تمام شده بود و در 
یک سفر راهیان نور شرکت 
کردم. در اتوبوس 2 نفر در 
این‌باره بحث می‌کردند که 
چرا جنگی که می‌توانست 
سال 61 تمام شود، ادامه پیدا 
کرد. کسی که به این سؤال 
پاسخ می‌داد چندان از پس 
موضوع برنیامد و من با کسب 
اجازه از طرفین وارد بحث 
شدم و در این‌باره توضیحاتی 
دادم. افراد حاضر در اتوبوس 
دور ما جمع شدند تا بحث 
من را بشنوند. حین بحث در 
منطقه‌ای نزدیکی مهاجران 
اراک بلند شدم و آخر بحث 
در اندیمشک نشستم. 
همان افرادی که در آن بحث 
حاضر بودند از من دعوت 
کردند تا برای سخنرانی به 
دانشگاه‌هایشان بروم. حتی 
در اوایل نیروهای امنیتی از 
من دعوت کردند و بعدها از 
این موضوع خبردار شدم. 
مثلاً یک‌بار یک نفر  بنده را در 
پوشش کار فرهنگی دعوت 
کرد و سی‌دی سخنرانی من 
در دانشگاه علم و صنعت را 
روبه‌رویم قرار داد و پرسید 
این را می‌شناسی؟ گفتم این 

شخص سخنران من هستم!

چرا علی‌اکبر رائفی‌پور 
برای بعضی از 

حزب‌اللهی‌ها قابل 
تحمل نیست؟

گاهی اوقات من حرفی 
می‌زنم و کلی اعتراض 
می‌شود درصورتی که این 
حرف را اشخاص دیگری 
هم حتی در تلویزیون هم 
می‌گویند. اما بحثشان 
این است که چرا »تو« این 
حرف را می‌زنی؟ درثانی 
طبیعی است وقتی کسی 
علیه صهیونیست‌ها دست 
به اقدام می‌زند علیه او 
فضاسازی کنند. امروزه 
صهیونیست‌ها  دروغ 
عیان شده، بیمارستان را 
می‌زند و منکر آن می‌شود. 
خدا می‌داند چقدر آنها در 
طول تاریخ دست به دروغ، 
تحریف و تاریخ‌سازی 
زده‌اند. یکی از عللی که 
یهودیان را به سمت تجارت 
اشیای عتیقه برده همین 
موضوع تاریخ‌سازی است. 
حال شما ببینید امروزه اگر 
فردی بیاید و علیه آنها کار 
کند چه سرنوشتی خواهد 
داشت؟ چند حرف هست 
که دائم تکرار می‌کنند، 
مثل اینکه این پولش را از 
کجا ‌آورده است؟ درس و 
به  تحصیلاتش چیست؟ 

کجا وصل است و... .
کار به جایی رسید که 
روح‌الله زم برای تمسخر 
شخص  این  نوشت 
صیغه‌زاده یاسر عرفات 
است! این اتفاق وقتی 
می‌افتد یعنی اینها هیچ  
چیزی در دست ندارند. 
به‌طور مثال، در دولت قبلی 
عکسی 3 نفره از من، یاسر 
جبرائیلی و وحید یامین‌پور 
منتشر شد و گفتند اینها در 
دولت بعد به‌دنبال منصب 
می‌گردند، درصورتی که من 
همچنان به‌کار خودم ادامه 
می‌دهم. اینها می‌خواهند 
من به کل ساکت شوم، تازه 
اگر حرفی هم نزنم خواهند 
گفت که او حتماً فسادی 
داشته و به نوعی به حاشیه 
رفته و صدایش را هم 
درنمی‌آورند! من سخنانم 
را سال 88 با دشمن‌شناسی 
شروع کردم و به من ایراد 
گرفتند که چرا اینقدر از 
دشمن صحبت می‌کنم. من 
دیده‌بانم، وقتی دشمن را 
می‌بینم باید بگویم. مشی 
ما به شکل مستقل پیش 
می‌رود و به جایی وابسته 
همین  برای  نیستیم، 
تذکرات و انتقادات خود را 

بیان می‌کنیم.

دسیسه اسرائیل در ماجرای آذربایجان
عربستان شهری با تکنولوژی پیشرفته می‌خواهد بسازد به نام »نئوم« که 
بخش‌هایی از آن تکمیل شده‌است؛ حتی امارات در این امر از عربستان هم 
پیشگام‌تر بود. ساخت برج‌های بزرگ، مناطق توریستی، تاکسی برقی و... 
جلوه‌ای از این نقشه است که البته این طرحی است آمریکایی برای خاورمیانه. 
اما آمریکا این تکنولوژی را به اسرائیل داد تا اعراب محتاج صهیونیست‌ها شوند؛ 
برای همین راهبرد اتحاد امنیتی سر داعش امروزه تبدیل به یک اتحاد اقتصادی 
شده است. همچنین در غزه 524میلیارد دلار گاز کشف شده بود و اسرائیل 
بی‌شک یکی از اهداف حمله به این منطقه برای سال 2024را این منبع عظیم 
انرژی می‌دانست. جریان غربی، عبری، عربی در پی ایجاد یک تاکتیک جدی 
بودند که عملیات طوفان‌الاقصی تمام نقشه‌ها را بر باد داد. حال این فرصت به‌دست 
محور مقاومت افتاده تا بتواند با استفاده از قدرت نظامی‌اش در عرصه‌های مختلف 
برای خود قدرت چانه‌زنی در اقتصاد ایجاد کند. همچنین کریدوری قرار است در 
شمال ایران ایجاد شود به نام کریدور توران که با اتحاد و یکپارچگی کشورهای 
ترک‌زبان قرار است رابطه ما  رابا روسیه از لحاظ زمینی قطع کند. کار به‌جایی 
رسید که رژیم‌صهیونیستی دراین مناطق دست به تأسیس سفارتخانه زد و 
گستره فعالیتش دراین مناطق را بالا برد. جنگ جمهوری‌آذربایجان و ارمنستان 
از این حیث اهمیت دارد که در راستای این طرح انگلیسی ـ اسرائیلی رخ داده بود. 
اکنون سؤال اینجاست چگونه یک دفعه ارمنستان این چنین در انزوا قرار می‌گیرد 
و مردم در قبال فشار به ارمنستان ساکت می‌شوند؟ اساساً پاشینیان، یک شخص 
ضدروس و غربگرا که در دید مردم ارمنستان خائن است آمده بود تا زنگزور را به 
آذربایجان بدهد، این ایران بود که نگذاشت این اتفاق بیفتد! طوفان‌الاقصی حتی 
این زوایا را نیز برای ما عیان‌تر و بسیاری از مسئولان را از خواب غفلت بیدار کرد. 
قصد این بود که الهام علی‌اف و خانواده او تحت کنترل قرار گیرند و برای همین 

بود که با یهودیان وصلت خانوادگی کردند یا برندا شفرِ صهیونیست ‌30سال در 
جمهوری‌آذربایجان دست به فعالیت ضدایرانی بزند و به مهربان علی‌اف و شوهرش 
مشاوره دهد تا با لباس نظامی درکنار پل خدافرین در نزدیکی مرز ایران، عکس 
و فیلم یادگاری بگیرند. همانطور که بیان شد، نیکول پاشینیان آمده بود که 
آرتساخ )قره‌باغ( را به آذربایجانی‌ها بدهد و از آن سو نیز با الهام علی‌اف کلی 
جلسه گذاشته شد تا به او درباب حمایت مالی و نظامی اطمینان داده شود والا 
چرا او سال‌های قبل از این کری‌ها نمی‌خواند. قصد قطع ارتباط ایران با روسیه و 

جلوگیری از احیای جاده ابریشم بود.
 اگر دقت کنید در کشورهای قفقاز مثل گرجستان انقلاب رنگی به نفع غربی‌ها 
رخ داد که مسیر نقشه هموارتر شود. همچنین نفوذ در قفقاز برای صهیونیست‌ها 
منفعت دیگری داشت و آن ایجاد یک پایگاه بود. یهودیان قفقاز که معروف به 
یهودیان کوهستان هستند از قدرتمندترین یهودیانند. بسیاری از اقدامات 
جاسوسی نظیر جاسوسی‌های زیست‌محیطی از سوی یهودیان کوهستان 
است؛ مثلا شخصی است به نام توماس کاپلان. )کاپلان به‌معنای پلنگ است( او به 
همین‌خاطر در ایران، عراق و چین مؤسسه‌ای تأسیس کرد تا به بررسی وضعیت 
یوزها بپردازد. همزمان در یک اندیشکده دیگر هم حاضر است که راه‌های دور 
زدن تحریم ایرانیان را بررسی می‌کنند و به وزارت خزانه‌داری آمریکا لو می‌دهند. 
به‌طورکلی باید گفت جمهوری‌آذربایجان برای صهیونیست‌ها خیلی مهم است و 

بعد از سرزمین‌های اشغالی در فلسطین، آذربایجان وطن دوم آ‌نهاست.
ایران که آنقدر از حضور یهودی‌ها در امارات نگران بود به کل نسبت به فعالیت 
صهیونیست‌ها در آذربایجان بی‌توجه می‌شود؛ درصورتی‌که از باب افزایش و 
حجم مراوده اصلا این دو باهم قابل مقایسه نیست. طوفان‌الاقصی نقشه کریدور 
توران را به هم ریخت و در این ایام شاهد بودیم که هم اردوغان و هم علی‌اف گفتند 
ما اصراری بر موضوع زنگزور نداریم. علت این تغییر موضع از آنجاست که آنها از 

خود می‌پرسند ما آیا با پشتوانه اسرائیل قصد سرشاخ شدن با ایران را داشتیم 
که نیروی دست چندم مورد حمایت ایران در غزه آن ضربه را به اسرائیل وارد 
کرد؟ البته این نرمش در مرزهای شمالی به قصد گرفتن تیزی مسئولان ماست 

والا اصرار نداشتن ترکیه و آذربایجان سر موضوع زنگزور یک دروغ است. 
99درصد صادرات نفت جمهوری‌آذربایجان به اسرائیل است، پهپادهای 
اسرائیلی از آذربایجان بلند می‌شوند، قاتلان دانشمندان هسته‌ای توسط 
صهیونیست‌ها در آذربایجان آموزش دیدند و حتی کشتی تصاحب شده 
توسط نیروهای انصارالله مبدأش ترکیه بود. من می‌گویم که مقام‌های 
ترکیه‌ای و بالاخص آذربایجانی هوشیار باشند که تحلیل عوض شد. 
بار‌دیگر تأکید می‌کنم که مردم آذربایجان حاضر نمی‌شوند که نفتشان در 

غزه موجب کودک‌کشی شود. 200سال قفقاز تحت سیطره روس‌ها 
بود، اما هویت آ‌نها روسی نشد. قفقاز سر ایران است و بخش مهمی 

از حوزه تمدنی ما.
 جمهوری‌آذربایجان جواب اقدامات خود را خواهد گرفت و 

یقین دارم این اتفاق می‌افتد و 
مردم آذربایجان حاضر به این 
همکاری با اسرائیل نخواهند 
بود. این انتظار از آنها می‌رود 
همانطور که این انتظار و توقع 

را ما از برادران یمنی در انصارالله 
داشتیم. وقتی یک جریانی را در منطقه 
حر و آزاده بار آوردیم؛ یعنی صدور انقلاب؛ 
یعنی فضایی را ترسیم کنیم که خودمان هم 

نتوانیم از اصولش عدول کنیم.‌

صهیونیست‌ها می‌خواهند  شکست خود را  به یک حریف قدرتر، مثل ایران نسبت دهند
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رتبه تک‌رقمی برای درمان سکته مغزی
ایران جزو کشورهای پرآسیب درباره سکته‌های مغزی است، اما با گذشت چند سال از اجرای کد 724، اکنون در جایگاه 

10کشور برتر درمان‌های حاد این حوزه قرار گرفته است 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

این غذاها را صبح‌ها با شکم خالی نخورید
غذا یا نوشیدنی‌هایی که صبح‌ها می‌خورید می‌تواند سلامتی شما 
را بهبود بخشد یا آن را دچار آسیب کند، به همین دلیل است که 
نخستین وعده غذایی یا نوشیدنی در روز نقش مهمی در رژیم 
غذایی روزانه دارد. متخصصان تغذیه می‌گویند نخستین غذای 
روز می‌تواند با تامین مواد مغذی کافی پس از خواب ۸ ساعته به 
بهبود سلامت کلی بدن کمک کند یا باعث ناراحتی‌های گوارشی 
شود. در این مطلب به برخی از غذاهایی که باید از مصرف آنها با 

معده خالی اجتناب کنید، اشاره شده است.

  قهوه:  نوشیدن قهوه با معده خالی و در حالت 
ناشتا برای بسیاری از افراد یک عادت روزانه 
است، اما شگفت‌زده خواهید شد اگر بدانید 
که مصرف قهوه بدون شیر یا حتی قهوه با شیر 

می‌تواند تولید اسید در معده را تحریک کند که ممکن است منجر به 
سوء‌هاضمه و ناراحتی شود.

  غذای سرخ شده: خوردن غذای سرخ 
شده در صبحانه یا همراه میان‌وعده یا 
به‌عنوان میان‌وعده می‌تواند باعث شود در 

طول روز احساس نفخ کنید. این احساس به‌دلیل محتوای بالای روغن 
و چربی غذاهای سرخ شده و فست‌فودها ایجاد می‌شود، که می‌تواند 
برای معده سنگین باشد. علاوه بر این مصرف غذاهای سرخ شده با معده 

خالی ممکن است منجر به سوءهاضمه و ایجاد احساس بی‌حالی شود.

  میوه‌های اسیدی: شروع روز با میوه یا آب 
مرکبات می‌تواند باعث ریفلاکس اسید و ناراحتی 
و سوزش سر دل شود. در برخی موارد، میوه‌ها 
ممکن است با اسیدهای گوارشی موجود در معده 

تداخل داشته باشند و منجر به اسیدیته بیش از حد و ایجاد زخم شوند.

  موز: درحالی‌که موز به‌طور کلی یک میوه 
سالم است، برخی از افراد ممکن است هنگام 
خوردن آن با معده خالی به‌دلیل محتوای بالای 

منیزیم و پتاسیم احساس ناراحتی کنند.

  گوجه‌فرنگی: گوجه‌فرنگی ماهیتی اسیدی دارد 
و مصرف آن به‌صورت سالاد، آب‌میوه یا اسموتی 

می‌تواند منجر به ریفلاکس اسید در هنگام خوردن یا نوشیدن آنها 
با معده خالی شود.

  ادویه‌ها: ادویه‌ها می‌توانند پوشش 
معده را تحریک کنند و در صورت 

مصرف با معده خالی منجر به سوءهاضمه یا سوزش سر دل شوند.

عدد خبر    آرش نهاوندی- مترجمنکته روز

در 93شهر منتخب برنامه سامت 
خانواده جذب می‌شوند. این آمار را 
محسن بارونی، رئیس مرکز مدیریت 
شبکه وزارت بهداشت اعام کرده 
است. این برنامه، در راستای به 
کارگیری یک مامای مراقب به ازای 

هر 1500جمعیت صورت گرفته است.

350
ماما  

درصورتی که ریاست‌جمهوری موافقت 
کند، استخدام خواهند شد. درصورت 
عملیاتی شدن این استخدام و جذب 
این نیروها، میزان ارائه خدمات بارداری 
و دسترسی مادران به این خدمات، 

افزایش کیفی چشمگیری می‌یابد.

1945
ماما  

از جمعیت بالای 30سال کشور 
درگیر دیابت هستند. به‌گفته معاون 
پیشگیری و خدمات پایه سامت 
سازمان بیمه سامت ایران، این امر 
می‌طلبد که از ظرفیت پزشک خانواده 
در مسیر پیشگیری از دیابت و کنترل 

هزینه‌ها سود برده شود.

14
درصد  

تومان، هزینه دارویی سازمان بیمه 
سلامت در سال‌جاری، تنها متعلق به 
2 قلم انسولین بوده است که به‌گفته 
مسئولان این سازمان، بالاترین هزینه 
دارویی آن محسوب می‌شود. این امر 

نشان از رشد هزینه این بیماران دارد.

1000
میلیارد  

تومان، هزینه داروهای بیماران دیابتی 
در سال گذشته بوده که به‌گفته 
مسئولان سازمان بیمه سامت، 
انسولین‌ها به‌صورت   برای همه 
هزینه دارویی پرداخت شده است. این 
امر، اهمیت پیشگیری در این حوزه را 

به‌شدت نمایان می‌کند.

2000
میلیارد  

معیشت پرستاران در مخاطره است
علیرضا فرقدانی، رئیس هیأت مدیره سازمان نظام پرستاری استان اصفهان: در حال حاضر معیشت پرستاران در 
مخاطره است و بسیاری از این افراد فاقد مسکن هستند و توانایی بازپرداخت وام با حقوق اندک خود را نیز ندارند. 

متأسفانه سالانه هزار پرستار از کشور خارج می‌شوند.

آمار بالای مرگ‌ومیرهای ناشی از بیماری‌های قلب و عروقی
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی: بیماری‌های قلب و عروق عامل نخست مرگ‌ومیر 
ایسکمیک در کشور است به‌طوری‌که ۵۰درصد مرگ‌ومیر ایرانیان در سال ناشی از بیماری‌های قلبی است. مرگ‌ومیر 

ناشی از بیماری‌های قلب و عروقی بالاست و پیشگیری با کمک تجهیزات مرتبط با این بخش ممکن است.

ایرانی‌ها بیشتر از میانگین جهانی 
سکته می‌کنند؛ تقریبا 1.5 برابر. مرگ 
ناشی از سکته‌های مغزی هم دومین 
عامل از دست رفتن جان ایرانی‌هاست، 
اما 2 نقطه‌قوت هم دراین‌باره وجود 
دارد؛ اول اینکه پزشکان ایرانی 
موفقیت‌های زیادی در درمان حاد 
سکته‌های مغزی دارند و در میان 
10کشور برتر جهان قرار گرفته‌اند. 
سکته حاد مغزی بر اثر انسداد لخته در 
عروق مغزی ایجاد می‌شود و از زمان 
بروز علائم تا درمان قطعی 4ساعت 
زمان نیاز دارد که از آن به عنوان زمان 
طلایی یاد می‌کنند. دومین نکته هم 
اینکه اوایل مهر امسال، خط تولید یک 
داروی سکته مغزی »ایسکمیک حاد« 
در کشور راه‌اندازی شد تا ایران را به 
دومین تولیدکننده این دارو در جهان 

تبدیل کند. 

10سال زودتر سکته می‌کنیم
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%90
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احسان شریفی‌پور، عضو هیأت‌مدیره 
انجمن سکته مغزی ایران درباره وضعیت 
سکته‌های مغزی در کشور می‌گوید: متوسط 
بروز سکته مغزی در جهان در ۷۰ سال به بعد 
است، اما در کشور ما ۱۰سال پایین‌تر بوده 
و در ۶۰سال به بعد اوج بروز این سکته‌ها 
را داریم. میزان بروز سکته مغزی هم بالاتر 
از متوسط جهانی است؛ یعنی اگر در جهان 
سالانه به ازای هر ۱۰۰هزار نفر کمتر از 
۱۰۰سکته مغزی به صورت سالانه بروز کند 
در ایران طبق مطالعات دقیقی که انجام‌شده 
این میزان ‌۱۵۰مورد در هر ۱۰۰هزار نفر است.
شریفی‌پور با بیان اینکه چنین آماری، اجرای 
برنامه‌های پیشگیری از این بیماری مرگبار را 
ضرورت می‌بخشد، عنوان می‌کند: در بیماران 

مبتلا به سکته مغزی یک زمان طلایی وجود 
دارد؛ به‌طوری که اگر در ۴ تا ۵ساعت اول به 
مراکز درمانی واجد شرایط مراجعه شود و یک 
درمان حل‌کننده لخته صورت بگیرد، خطر 
رفع خواهد شد؛ حتی در زمان حدود ۶ و 
گاهی تا ٢٤ ساعت نیز با روش آندوواسکولار 
می‌توان درمان را کامل کرد. در این زمان 
طلایی هماهنگی پیش‌بیمارستانی، داخلی 
بیمارستانی و در آخر توان‌بخشی بسیار حائز 

اهمیت است. 
به گفته این پزشک با اجرای برنامه ۷۲٤ 
 که با همکاری وزارت بهداشت، انجمن
 سکته مغزی و دانشگاه‌های علوم‌پزشکی 
سراسر کشور اجرا شد، درمان سکته مغزی 
مسیر موفقی را طی کرد و حالا طبق آخرین 

گزارش سازمان بهداشت جهانی و سازمان 
جهانی سکته مغزی، ایران جزو ۱۰کشور 
موفق در زمینه درمان حاد سکته مغزی 
است. او ادامه می‌دهد: »امیدواریم با توجه 
 و حمایت بیشتر این رویداد، خدمت‌رسانی و
 نجات جان و زندگی مردم عزیز ایران تقویت 
شود و استفاده از روش‌های نوین در نجات 

جان بیماران گسترده شود.« 
 طرح 724 برای درمان سکته‌های مغزی 
از اواسط دهه90در کشور آغاز شد که با 
بروز هر یک از علائم به صورت ناگهانی و 
پیش از گذشت 4.5 ساعت زمان طلایی، 
‌کد ۷۲۴ اجرا می‌شود؛ یعنی پس از انجام 
سی‌تی‌اسکن، داروی ضد انعقاد خون تزریق 

می‌شود تا مرگ‌ومیر کاهش پیدا کند. 

یک‌چهارم 
سکته‌های مغزی 
در کشور در افراد 
زیر ۵۵ سال اتفاق 

می‌افتد

بیماران 
مراجعه‌کننده 
با علائم سکته 
مغزی در کشور 
درمان قطعی 

دریافت می‌کنند 
و علت اصلی 
درمان نشدن 
سایر بیماران، 

مراجعه دیرهنگام 
است

۵۵۰هزار نفر 
سالانه به 

طور متوسط 
دچار انواعی از 

سکته‌های مغزی 
می‌شوند که 

به طور معمول 
۱۵درصد این آمار 

منجر به مرگ 
می‌شود

۲۵۰ تا ۳۰۰نفر در کشور 
روزانه دچار سکته مغزی 
می‌شوند و ۹۰درصد این 
سکته‌ها به دلیل داشتن 
سبک زندگی نادرست 

است.

یک نفر از هر 4 نفر بر اساس 
مطالعات رسمی وزارت بهداشت 

ایران مبتلا به سکته مغزی می‌شود 
و این بیماری در هر زمان، سن و 
موقعیتی می‌تواند اتفاق بیفتد 

10
 25شهر و 55بیمارستان 
کشور درگیر برنامه ملی 

درمان پیشرفته سکته‌های 
مغزی هستند که با 

همکاری وزارت بهداشت و 
انجمن سکته مغزی ایران 

انجام می‌شود
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شناسنامه فقط برای 
هویت‌های دائم

 بررسی قوانین مربوط به صدور شناسنامه 
برای فرزندخواندگان دائم و موقت

گزارش
سحر جعفریان

روزنامه‌نگار

 رفتار مناسب با نوجوانی
 که سیگار می‌کشد

یکی از بدترین حس هایی که پدر و مادر پیدا می‌کنند، 
زمانی است که پسر یا دختر نوجوان خود را در حال سیگار 
کشیدن ببینند. حسی که دارند مانند کسی است  که آوار 
روی سرش ریخته باشد. در وهله اول شوکه می‌شوند و بعد 
به‌خود می‌آیند که چه باید بکنند. بعضی‌ها برخورد تند کرده و 
از توبیخ و سرزنش کردن کم نمی‌گذارند. تصورشان این است 
که با تشر زدن می‌توانند نوجوان خود را به راه آورده و مانع 
از سیگار کشیدن او شوند اما خبر ندارند این کارشان آنها را 
جسورترکرده و باعث می‌شود دفعات بعدی بی‌ترس و واهمه 
سیگار استعمال کنند. محمد میری، روان‌شناس کودک و 
نوجوان در این‌باره می‌گوید:‌ »بسیاری از پدر و مادرها می‌گویند 
اگر متوجه شدیم نوجوان‌مان سیگار می‌کشد چه واکنشی باید 
انجام دهیم؟ قبل از پاسخ دادن به این سؤال باید درباره خود 
نوجوان اطلاعات داشته باشیم. بچه‌ها با پشت ‌سر گذاشتن 
دوره کودکی و رسیدن به مرحله نوجوانی از استقلال بیشتری 
برخوردار می‌شوند. گاهی به رفتارهایی دست می‌زنند که به 
چالش تبدیل می‌شود. خیلی وقت‌ها دوست دارند تجربه کنند، 
از این‌رو به تشویق دوستان ممکن است کشیدن سیگار را تجربه 
کنند. بعضی از نوجوانان در خانواده‌هایی بزرگ می‌شوند که پدر 
یا برادر سیگار می‌کشد، بنابراین خود را محق می‌داند او هم این 
کار را انجام دهد. اما خیلی وقت‌ها الگوبرداری می‌کنند و از 

شخصیت‌های فیلم سینمایی تقلید می‌کنند.
البته سیگار کشیدن نوجوان می‌تواند علت دیگری داشته باشد. 
پایین بودن عزت نفس یا قرار گرفتن در فضای خانواده پرتنش 
او را ترغیب به استعمال دخانیات می‌کند، بنابراین اگر فرزند 
خود را در حال کشیدن سیگار دیدید یا در جیب لباس‌های او 
سیگار پیدا کردید بهترین راه ریشه‌یابی علت سیگار کشیدن 
اوست. با خود فکر کنید آیا ازمشکل عاطفی رنج می‌برد؟ آیا از 

موضوعی مضطرب است؟ 
بعد از آن به فکر راه‌ حل باشید. با فرزند خود صمیمی رفتار 
کرده و از او بخواهید دلیل کارش را به شما بگوید. متأسفانه 
بعضی از مادرها وقتی با مشکلی از سوی بچه‌ها مواجه می‌شوند، 
آن را از پدر مخفی می‌کنند. نوجوان شما باید بداند در خانه 
افراد همه با هم در ارتباط هستند و هیچ‌چیز از پدر و مادر 

پنهان نیست.
مرحله آخر اینکه، فرزند خود را همراهی کنید تا سیگار 
کشیدن را کنار بگذارد. با تفریح دسته‌جمعی و شاد نگهداشتن 

فضای خانه، از لحاظ روحی او را تقویت کنید.«

میوه زندگی  حال خوب

وقتی مادر‌ها مریض می‌شوند 
مادر‌ها ستون یک خانواده هستند. بی‌هیچ ادعایی و از روی عشق 
به امور خانه می‌رسند. وقتی بچه‌ها خسته و گرسنه از مدرسه 
می‌آیند با غذای آماده و گرم مواجه‌اند. بی‌توجه به خستگی 
مادر، غذای‌شان را می‌خورند و سراغ درس و مشق‌شان می‌روند. 
اینجاست که مرحله دوم کار مادر شروع می‌شود. شست‌وشو، 
رسیدگی به درس بچه‌ها، خرید کردن و ده‌ها کار دیگر که 
روتین‌وار انجام می‌شود بی‌آنکه اعضای خانواده متوجه شوند. 
اگر خدای ناکرده پدر خانواده یا یکی از بچه‌ها مریض شود، شب 
تا صبح مریض‌داری  و با پختن غذای مقوی سعی می‌کنند انرژی 
از دست رفته را به بیمار برگردانند. اما اگر مادر مریض شود...کمتر 
کسی داوطلب می‌شود تا امور خانه را به‌دست بگیرد تا مادر کمی 
استراحت کند. دختر خانواده می‌گوید:‌ »ای وای مامان سرما 
خوردی؟ چرا مراقب خودت نیستی؟ دارو خوردی؟« پسر خانواده 
با لحنی مهربان می‌گوید:‌ »مامان دکتر نرفتی؟ آب میوه درست 
کنم؟« و همسر وقتی به خانه برمی‌گردد. کمی خوش و بش کرده 

و می‌گوید:‌ »خانم شام نداریم؟ عیب ندارد استراحت کن.« 

ابراز خشم خوب است یا خیر؟
خشم یک واکنش رفتاری است، وقتی از دست کسی یا چیزی 
عصبانی می‌شویم. اما ابراز خشم کار درستی است یا خیر؟ این مهم 
بسته به آن است چطور خشم خود را نشان دهیم. بعضی‌ها خشم 
را فرو برده و ناراحتی خود را بروز نمی‌دهند. این دسته از آدم‌ها با 
سکوت فقط خود را سرشار از بار منفی می‌کنند. به مرور زمان با 
کوهی از مسائل حل نشده و حرف‌های نزده مواجه می‌شوند. دست 
آخر با انواع بیماری‌ها روبه‌رو می‌شوند که دلیلش فرو بردن خشم 
است. اما بعضی‌ها خشم‌شان را با تخلیه هیجانی بیرونی می‌ریزند. 
گریه می‌کنند، فریاد می‌کشند و اگر کار از دست‌شان خارج شود، 
حتی دست به یقه هم می‌شوند.اما شیوه درست ابراز خشم چیست؟ 
اگر بتوانیم پاسخ مستقیم و قاطعانه به عامل خشم بدهیم به‌گونه‌ای 
که به‌ خودمان و طرف مقابل آسیب نرسانیم راه را درست رفته‌ایم.بد 
نیست بدانید سخن‌چینی، تخریب اموال، غیبت کردن، ناسزاگویی، 

پرهیز از تماس چشمی پیامد خشم‌های فروخورده است. 

چاردیواری
سال‌های سال است که زوج‌های 
بسیاری با آرزوی در آغوش گرفتن 
فرزند، از مواد و تبصره‌های قانون 
فرزندخواندگی استفاده می‌کنند. 
قوانینی سخت و دشوار که با مصوبات 
طرح »امین موقت« و فرزندخواندگی 
موقت)از حدود سال1396 به بعد در 
برخی از استان‌های کشور به‌صورت 
آزمایشی اجرا شد( کمی رو به آسانی و 
سهولت گذاشت. با این حال طرح اعطای 
فرزندخواندگی  موقت، ضمن درنظر 
داشتن حقوق کودکان و توجه به قانون 
حمایت از خانواده درصدد فراهم آوردن 
شرایط موجه و مطلوب زیست و تربیت 
کودکان بدسرپرست و یا بی‌سرپرست، 
همیشه با چالش‌هایی جدی مواجه 
بوده است. چالش‌هایی مانند نحوه 
صدور شناسنامه جدید با اطلاعات 
به‌روز ویژه خانواده‌های فرزندپذیر و 
فرزندخواندگان که به تازگی نیز اخبار 
مرتبط با آن، در رسانه‌های مختلف 

بسیار پربازدید شده است.

قانونی برای زوج‌های آرزومند و کودکانی نیازمند
به ‌موجب ماده22 قانون حمایت از کودکان بی‌سرپرست و 
بدسرپرست)متشکل از 37ماده( مصوبه سال1392 پس از 
صدور حکم قطعی سرپرستی، مفاد حکم از سوی دادگاه 
به اداره ثبت احوال و اداره بهزیستی مربوط ابلاغ می‌شود و 
اداره ثبت احوال مکلف است نام و نام خانوادگی کودک یا 
نوجوان تحت سرپرستی و همچنین مفاد حکم سرپرستی 
را در اسناد سجلی و شناسنامه سرپرست یا زوجین 
سرپرست وارد کند. همچنین اداره ثبت احوال مکلف است 
شناسنامه جدیدی برای کودک یا نوجوان تحت سرپرستی 
با درج نام و نام خانوادگی سرپرست یا زوجین سرپرست 
صادر و در قسمت توضیحات مفاد حکم سرپرستی و نام و 
نام خانوادگی والدین واقعی وی را درصورت مشخص بودن، 
ثبت کند. این قانون اواخر سال گذشته با اصلاحیه مواجه 
شد. به موجب این اصلاحیه دیگر نیاز نیست خانواده‌های 
متقاضی فرزند غیرزیستی منتظر فرآیندهای طولانی 
فرزندخواندگی بمانند. آنها می‌توانند به‌محض اینکه 
کودک بی‌سرپرست و بدسرپرستی با دستور دادستان در 
اختیار سازمان بهزیستی قرار گرفت، درخواست و مدارک 
خود را ارائه دهند و درصورت تأیید از امتیاز نگهداری 
موقت کودک یا کودکانی برخوردار شوند. در این اصلاحیه 
اما به‌طور مجزا و دقیق به جزئیات صدور شناسنامه 

فرزندخواندگان موقت اشاره نشده است.

مسئولان سازمان بهزیستی و دادستانی 
کشور بارها اعلام کرده‌اند تصویب و اجرای 
این اصلاحیه به‌معنای شانه خالی کردن از زیر 
بار وظایف دولتی نگهداری و پرورش کودکان 
بدسرپرست یا بی‌سرپرست نیست. بلکه 
هدف از این تحول در نگهداری از کودکان 
بدسرپرست یا بی‌سرپرست ایجاد بهترین 
فضای پرورشی و تربیتی است. همچنان که 
محمدعلی قادری، رئیس سازمان بهزیستی 
کشور در آخرین اظهارنظر مرتبط با موضوع 
فرزندخواندگی گفت: »در 2سال گذشته 
بیش از 2300کودک به فرزندخواندگی 
موقت و دائم سپرده شده‌اند.« از سویی علی 
کاظمی، دبیر مرجع ملی حقوق کودک نیز 
بیان داشته است: »بحث شناسنامه برای 
کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست، مشکلی 
است که حتی رئیس‌جمهور کشور هم در 
جلسات متعدد پیگیر آن هستند. در قانون 
حمایت از کودکان بی‌سرپرست و بدسرپرست 
به صراحت آمده در مواردی که کودکان به 
فرزندخواندگی سپرده می‌شوند، در شناسنامه 
آنها در قسمت توضیحات این واقعه ثبت 

شود. درحالی‌که شاید در آینده کودک این 
درج اطلاعات، مشکلاتی را پدید آورد.« 
فاطمه محمدی‌سرشت، مسئول کمیته 
فرزندخواندگی بهزیستی استان تهران در 
این باره می‌گوید: در وضعیت فرزندخواندگی 
موقت که به‌طور آزمایشی ‌6 ماه است، 
شناسنامه کودک با اطلاعاتی که از پدر یا 
مادر زیستی و اصلی او در اختیار است، صادر 
می‌شود. ،بر همین اساس شناسنامه صادر 
می‌شود.« محمدی‌سرشت در ادامه تأکید 
می‌کند: »در وضعیت فرزندخواندگی موقت، 
شناسنامه‌ای برای کودک با اطلاعات پدر و 
مادر فرزندپذیر و غیرزیستی صادر نمی‌شود تا 
زمانی که حکم سرپرستی دائم از سوی دادگاه 
صادر شود. در وضعیت فرزندخواندگی امین 
که البته در حال حاضر در تهران احکام مرتبط 
با آن صادر نمی‌شود)به جز خانواده امین 
مالی( مراکز مسئول ذی‌ربط در حال پیگیری 
صدور شناسنامه با کدهای جدید )اطلاعات 
پدرخوانده و مادرخوانده( به‌منظور سهولت 
در انجام فرآیندهای اداری احتمالی در مدت 

زمان فرزندخواندگی امین هستند.«‌

تفاوت صدور شناسنامه برای فرزندخواندگی‌های دائم و موقت

یارانه دولت برای مادران شیرده و باردار دهک اول؛ تا ۴ میلیون تومان برای ۶ ماه
سید صولت مرتضوی ، وزیر تعاون: در گام نخست‌طرح این یارانه  ۲۷ هزار و ۵۰۰ مادر باردار یا شیرده در دهک اول درآمدی 
جامعه،‌ شناسایی شدند. در بازه زمانی ۶ ماهه و برای هر کدام از آنها پرداختی تا سقف ۴ میلیون تومان انجام می‌شود؛ البته این 

مبلغ به‌صورت نقدی به کارت کالابرگ واریز می‌شود اما دریافت‌کنندگان صرفا مجاز به خرید کالاهای تعریف شده هستند.

تذکرات مهم برای ثبت نام در کنکور
در کنکور امسال فقط امکان شرکت در یکی از گروه‌های هنر و زبان وجود دارد. اگر سال گذشته کنکور داده اید، 
می‌توانید امسال با همان اطلاعات و پنل قبلی ثبت نام کنید. در مورد کنکور فرهنگیان سوابق تحصیلی ٥٠٪ نمره 

تراز کنکور ٢٥٪ و مصاحبه به میزان ٢٥٪ مؤثر است.
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نام نذر: نمک
محل ادای نذر: امامزاده صالح ع

از دیرباز زائران آستان مقدس امامزاده صالح)ع( برای حاجت‌رواشدن 
نمک نذر می‌کنند. اگرچه نمک در فرهنگ اسلامی جایگاه ویژه‌ای دارد 
و این نذر میان زائران دیگر امامزاده‌ها و نیز نذر نمک به نیت حضرت 
فاطمه زهرا)س( رایج است، اما داستان نذر نمک در امامزاده صالح)ع( 
روایتی جالب و شنیدنی دارد. سال‌هاست زائران امامزاده صالح)ع( 
وقتی از چهارگوشه شهر و یا از دیگر شهرهای کشور به تجریش می‌آیند 
برای گرفتن حاجت‌هایشان نمک نذر می‌کنند. کیسه‌های نمک که در 
دست زائران امامزاده دیده می‌شود و یا میز نمک نذری که در ورودی 
محوطه این آستان مقدس قرار می‌گیرد نشان از ادامه این سنت نیکو 
دارد. داستان نذر نمک در امامزاده صالح)ع( با موقعیت جغرافیایی 
این امامزاده و مسیر صعب‌العبور دسترسی به آن مرتبط است. 
علیرضا زمانی، تهران‌شناس، درباره قدمت و علت نذر نمک 
می‌گوید: »اگرچه نذر نان و خرما در امامزاده صالح)ع( قدمت 

بیشتری دارد و شمیرانی‌ها برای حاجت‌رواشدن 
نان و خرما نذر می‌کردند، اما نذر نمک در امامزاده 
صالح)ع( نماد مهربانی، مهمان‌پذیری و تکریم 
زائران امامزاده صالح)ع( است. از آنجا که در گذشته 
نه از جاده و خیابان‌ خبری بود و نه خودرو و دیگر 
وسایل حمل‌ونقل فعلی، زائران در فصل زمستان 
برای زیارت امامزاده صالح)ع( راهی صعب‌العبور 
پیش‌رو داشتند. از همین دوران بود که نذر نمک در 
امامزاده صالح)ع( میان زائران رواج پیدا کرد. برخی 
از زائران همیشه همراه خود نمک داشتند و روی 
مسیر یخ‌بسته می‌ریختند تا مسیر را برای دیگر زائران 
ایمن کنند.«  زمانی ادامه می‌دهد: » اهالی تجریش 
و شمیرانی‌ها هم مسیرهای منتهی به امامزاده را 
نمک‌پاش می‌کردند تا زائران به سامت از راه‌های 
یخ‌بسته عبور کنند. به‌تدریج زائران در دیگر ایام 
سال هم نمک نذر ‌کردند تا زمستان که از راه رسید 
با نمک‌های نذری مسیرهای یخ‌بسته هموار شود. 
اگرچه امروز نمک‌هایی که نذر امامزاده می‌شود دیگر 
کاربرد گذشته را ندارد اما هنوز این نذر قدیمی میان 
زائران رایج است و نمک‌های نذری به‌عنوان تبرک در 

پخت غذا استفاده می‌شود.«

نام نذر: کاشت درخت توت و خرزهره

محل ادای نذر: محله طرشت، کن و فرحزاد

دعای خیری که رهگذران با خوردن هر دانه توت برای صاحب باغ و امواتش 
می‌فرستادند برای برکت یک سال باغبان کافی بود. اهالی محله‌های کن، طرشت 
و فرحزاد که به باغ‌های توتشان شهره‌اند از دیرباز رسم نیکی داشتند که همچنان 
جاری و پابرجاست. نذر میوه درخت از نذرهای رایج تهران قدیم است که به‌وفور در 
این محله‌ها دیده می‌شود. محمدتقی محبی، از باغداران قدیمی محله، می‌گوید: 
»درگذشته باغداران نیت و نذر می‌کردند که برای برکت مال و دعای خیر رهگذران 
درخت توتی در مسیر رفت‌و‌آمد مردم روستا بکارند. میوه‌های این درختان توت 
هیچ‌گاه توسط باغدار چیده نمی‌شد. آنها معتقد بودند با هر دانه توتی که خورده و 
دعای خیری که ادا می‌شود گناهی از آنها عفو خواهد شد. اگرچه این روزها کسی 
درخت توت نمی‌کارد، ولی هنوز هم باغداران به‌رسم گذشته در فصل چیدن توت، 

سبدهایی را برای نیازمندان، همسایه‌ها و اقوام می‌فرستند.« او اضافه می‌کند: »یادم 
می‌آید هرسال با شروع فصل توت خانواده‌ها از محله‌های دیگر تهران به کن می‌آمدند 
تا توت بچینند. پدرم خدابیامرز می‌گفت بخورید، نوش جانتان! برای اموات ما هم دعا 
کنید. او برای اینکه مردم به شاخ و برگ درختان آسیب نزنند، خودش با سینی توت از 
آنها پذیرایی می‌کرد.« رسم نذر میوه رهگذران تنها مربوط به درخت توت نبود. در این 
روزهای پاییزی اگر گذرتان به کوچه‌باغ‌های کن بیفتد، با صحنه‌های جالبی روبه‌رو 
می‌شوید. درختان خرمالویی که بارشان نصفه چیده شده‌ مسلما نظر شما را جلب 
خواهد کرد. محبی در این‌باره می‌گوید: »اصلًا محال است باغدار میوه شاخ و برگ 
درختی را که از باغ بیرون زده بچیند. این بخش از درخت »حق رهگذر« نام دارد.« 
نذر میوه و گیاه در تهران قدیم بسیار رایج بود. تهرانی‌ها علاوه بر نذر کاشتن درختان 
میوه در مسیر رهگذران، نذر می‌کردند تا در کوچه و گذر درختچه خرزهره بکارند. از 
آنجا ‌که این گیاه خاصیت دفع حشرات را داشت، آنها هم به نیت خیر این درختچه را 

در مسیر راه می‌کاشتند تا آفت و حشرات از کوچه و خانه‌ها دور شود.

سیب سرخ شمیران 
نذر شفای بیماران

نام نذر: سیب

محل ادای نذر: تکیه حصاربوعلی

مراسم عزاداری محرم در تکیه حصاربوعلی 
برای اهالی قدیمی این محله با عطر سیب 
شمیران آمیخته است. شب تاسوعا که 
اهل محل گرد هم می‌آیند تا مراسم کهن 
نخل‌گردانی در این تکیه تاریخی اجرا شود، 
عطر سیب مثل هر سال در فضای تکیه 
می‌پیچد. عزاداران حسینی از چند روز پیش از 
اجرای مراسم، مقدمات لازم را برای ادای یک 
نذر قدیمی آماده می‌کنند. این نذر 70ساله، 
هر سال شب تاسوعا با مشارکت همه اهالی 
محله حصاربوعلی ادا می‌شود. نذر سیب از 
آن نذرهای خاص و منحصربه‌فرد است که 
تنها در تکیه حصاربوعلی و هنگام اجرای 
مراسم نخل‌گردانی این تکیه دیده می‌شود. 
جمعیت نخل تاریخی تکیه را که نمادی از 
تابوت امام‌حسین‌)ع( است در فضای بزرگ 
تکیه می‌گردانند و جوانی از سادات محله 
حصاربوعلی روی نخل می‌نشنید. جوان‌ترها 
نخل‌ را روی شانه‌ بلند می‌کنند و رسم است 

که نخل 4دور گرد تکیه چرخانده شود.
در کنار تابلو نقاشی واقعه عاشورا که روی نخل 
نصب شده، چند نیزه سه‌شاخه دیده می‌شود. 
روی هر نیزه هم یک سیب سرخ قرار دارد. نخل 
نیز با صدها سیب سرخ نذری دیگر پر شده است. 
مراسم نخل‌گردانی که تمام می‌شود سیب‌های 
نذری را میان جمعیت توزیع می‌کنند. محمود 
خان‌سفید، عضو هیئت امنای تکیه حصاربوعلی، 
درباره نذر سیب می‌گوید: »شمیران پر از باغ 
سیب بود. از روستای آهار و ایگل تا آبادی 
حصاربوعلی ردیف درخت‌های سیب به گذرهای 
شمیران عطر و رنگ می‌داد. ما به آن سیب‌ها 
سیب شمرون می‌گفتیم. 7دهه پیش بانویی از 
اهالی آبادی که فرزند بیمار داشت، چند سیب 
از باغ خود را نذر کرد و در مراسم نخل‌گردانی 
روی نخل قرار داد. وقتی حاجت‌روا شد، سال بعد 
دیگران هم برای حاجت‌گرفتن سیب نذر کردند. 
حالا 7دهه است اهالی محله باور دارند سیب‌های 
نخل حصاربوعلی تبرک است و بیماران را شفا 
می‌دهد. پس هر کسی حاجتی در دل دارد 
سیب نذر می‌کند؛ از یک دانه سیب سرخ تا چند 

کیلو. سیب‌ها در شب تاسوعا 
روی نخل قرار می‌گیرند و 
این نذر خاص نسل به نسل در 

حصاربوعلی اجرا می‌شود.«

روایت 

تهران

نذر نمک برای هموارکردن مسیر زیارت

خیر و برکت باغبان و زدودن گناهان 

نذری‌دادن در ایام مختلف سال و به‌ویژه در 
مناسبت‌های مذهبی، در باطن خود به معنای 
توسل‌جستن برای رفع بلا و مصیبت‌هاست. این 
آیین که از دیرباز میان ایرانی‌ها جایگاه ویژه‌ای دارد 
در تهران قدیم نیز در تکایا، حسینیه‌ها و محله‌های 
مختلف پایتخت اجرا می‌شد. در این ویژه‌نامه به بهانه 
ایام سوگواری شهادت حضرت فاطمه زهرا)س( به 
نذری‌های متفاوت پایتخت‌نشینان که با فرهنگ، 
آداب و رسوم و هویت محله‌های تهران پیوند 

خورده، پرداخته‌ایم.



نام نذر: خرما، کله‌پاچه و شیرینی

محل ادای نذر: بازار تهران

بسیاری از نذرها پس از گذشت دهه‌ها هنوز هم در پایتخت پابرجا است. یکی از این نذرها خوراکی‌هایی 
است که کاسبان و اعضای صنوف با توجه به شغل‌شان آن را برای برآورده‌شدن حاجتشان توزیع می‌کنند، 
مثل نذر شیرینی، خرما یا حتی کله‌پاچه. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، به پیشینه یکی از این نذور در تهران 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »در گذشته خرمافروشان بازار بزرگ بیرون از حجره چهارپایه‌ای می‌گذاشتند 
و روی آن مجمعی پر از خرما می‌گذاشتند تا رهگذران خرما بردارند و برای حاجت‌روایی بانی صلوات 
بفرستند. کم‌کم این نذر میان سایر افراد جامعه هم رواج پیدا ‌کرد. آن موقع‌ها رسم نبود شیرینی نذر 
کنند، خرما جزو اصلی نذرهای مردم بود، چون خرما قوت غالب و از قدیم‌الایام جزو غلات اربعه )مویز، 
خرما، گندم و جو( محسوب می‌شد و به نوعی مقدس بود. برنج، خوراک اعیان و پولدارها بود، اما مثلًا نان 
جو همه جا پیدا می‌شد. این نذر هنوز هم میان برخی افراد وجود دارد و به‌ویژه شب‌های جمعه برای طلب 

مغفرت و آمرزش اموات در بازار تهران و سایر نقاط شهر انجام می‌شود.«

نذر دیرینه‌ صنوف و بازاریان

2و3   دوشنبه   6 آذر 1402  شماره 30  8 صفحه

نام نذر: سمنوپزان

محل ادای نذر: محله دولاب

ماجرای نذر سمنو با تاریخ کهن محله دولاب گره 
خورده است. قدیمی‌های دولاب معتقدند عمر 
مراسم سمنو‌پزان با تاریخ ساخت تکیه‌چال و 
مسجد پیر که جزو قدیمی‌ترین بناهای پایتخت 
به شمار می‌روند، یکسان است. اهالی دولاب 
روی قدمت و سنت‌های این محله که از سده‌های 
قبل سینه به سینه چرخیده و به نسل جدید 
منتقل شده تعصب خاصی دارند. بسیاری از آنها 
از تکیه‌چال به‌عنوان قدیمی‌ترین تکیه ایران نام 
می‌برند و برخی دیگر مسجد پیر را نخستین 
مسجد تهران می‌دانند. برخی از اهالی درباره 
سنت پخت سمنو در این محله قدیمی هم 
ادعای مشابهی را مطرح می‌کنند و بر این باورند 
که برپایی مراسم سمنوپزان در دولاب تاریخ 
هزارساله دارد. حسین قربانی، عضو شورایاری 
محله دولاب، می‌گوید: »در تاریخچه محله 
دولاب آمده که سمنو را نذر حضرت زهرا)س( 
می‌کردند و مراسم سمنوپزان به نذر حضرت 
زهرا)س( معروف شد.« اینکه چه کسانی برای 
نخستین بار مراسم سمنوپزان را در محله دولاب 
برپا کردند هم یک ماجرای تاریخی دارد و به 
زیست طایفه‌های سادات در دولاب قدیم مربوط 
می‌شود. قربانی می‌گوید: »دولاب از روزگار 
قدیم، محل زندگی طایفه‌های سادات بوده و 
نوادگان آنها هنوز در این محله زندگی می‌کنند. 
به‌عنوان نمونه، می‌توان به طایفه هاشمی یا 
موسوی اشاره کرد که »دولابی« به پسوند فامیلی 
خانوادگی آنها اضافه شده است. این طایفه‌ها 
برای نخستین بار نذر سمنو را در دولاب ادا 
کردند و بقیه اهالی دولاب که ارادت خاصی به 
سادات داشتند برای ادای احترام به آنها مراسم 

سمنو‌پزان را در روز وفات حضرت زهرا)س( در 
خانه‌هایشان برپا کردند. با گذشت زمان، مراسم 
سمنو‌پزان صرفاً در چنین روزی برپا نمی‌شد و 
مردم در مناسبت‌های مختلف سمنو می‌پختند 
و نذر می‌کردند.« چنین ماجرایی به واقعیت 
نزدیک است؛ چراکه اهالی دولاب از سال‌های دور 
تاکنون ارادت خاصی به طایفه‌های سادات دارند. 
سیدمحمود موسوی از طایفه سادات دولاب در 
دوره قاجار بود که نزد اهالی این محله احترام 
فراوانی داشت. او کسی بود که وقتی وثوق‌الدوله 
مسیر رسیدن آب به زمین‌های کشاورزی دولاب 
را بست، دست به دعا برد و قنات برای مدتی 
خشک شد. بعد از این ماجرا وثوق‌الدوله از در 
آشتی وارد شد و با فرستادن یک جلد قرآن برای 
سیدمحمود موسوی، پرچم صلح با اهالی دولاب 
را بالا برد. قدیمی‌های دولاب روایت می‌کنند که 
بعد از دلجویی وثوق‌الدوله و تغییر مسیر آب به 
سمت دولاب، قنات با دعای سیدمحمود موسوی 
پر از آب شد. سیدمحمود هاشمی دولابی، یکی 
از قدیمی‌های محله دولاب، می‌گوید: »پخت 
نذری در مراسم مذهبی یکی از سنت‌های طایفه 
سادات دولاب به‌حساب می‌آید که با تاریخ و تار و 
پود این محله عجین است. دلیلش هم این است 
که دولاب در روزگار قدیم مملو از محصولات 
کشاورزی بود؛ از گندم برای پخت سمنو گرفته 
تا عدس برای پخت عدسی. نقل است که عدسی 
جزو نخستین غذاهایی بوده که در دولاب نذر 
می‌کردند. حتی گفته می‌شود مردم به سختی 
آب تهیه می‌کردند و نان نذری می‌پختند تا 
اینکه نذر سمنو پا گرفت و تا امروز ادامه پیدا 
کرده است.« مراسم سمنو‌پزان چنان با فرهنگ 
و سنت دولاب آمیخته شده که اهالی این محله 
معتقدند صاحب اصلی مراسم سمنوپزان حضرت 

زهرا)س( است.

نام نذر: نان و حلوا

محل ادای نذر: چهارراه گلوبندک

نذر نان و حلوا در تهران قدیم رایج بود و تهرانی‌ها با 
نیت‌های مختلف برای حاجت‌رواشدن نان و حلوا 
نذر می‌کردند. البته نذر حلوا در چهارراه گلوبندک 
روایت متفاوتی دارد؛ نذری که چند دهه است از 
یک نذر خانگی به خیابان کشیده شده و در روز 
تاسوعا ده‌ها نفر با پخت حلوا در این خیابان نذر 

خود را ادا می‌کنند.
روز تاسوعا چهارراه گلوبندک حال و هوای خاصی 
دارد. در محدوده کوچه شهید چترچی و در نزدیکی 
حسینیه کربلایی‌ها بیش از چند دهه است که روز 
تاسوعا عطر حلوای نذری کوچه را پر می‌کند. در 
جای‌جای این کوچه، عزاداران حسینی در دیگ‌های 
نذری و یا در قابلمه‌های کوچک حلوا می‌پزند تا نذر 
خود را ادا کنند. اگرچه رسم حلواپزان تنها مختص 
چهارراه گلوبندک نیست و در محله‌های طرشت، 
تهرانپارس، حسینیه قلهک و... نیز اجرا می‌شود، 
اما ماجرای نذر حلوا در حسینیه کربلایی‌ها روایت 
همدلی اهالی یک محله برای ادای نذری قدیمی 

است. علیرضا زمانی، تهران‌شناس، درباره روایت‌های 
مختلفی که درباره خاستگاه این نذر وجود دارد، 
می‌گوید: »نذر حلوا یکی از نذور قدیمی و رایج در 
تهران است. از آنجا که نان و حلوایی که با آرد طبخ 
می‌شد قوت غالب تهرانی‌ها بود و طبخ آن نیز زمان 
زیادی لازم نداشت، به یکی از رایج‌ترین نذرها تبدیل 
شد. اما عمومی‌شدن نذر حلواپزان چهارراه گلوبندک 
و همراهی شهروندانی از دیگر محله‌های تهران برای 
ادای این نذر روایت جالبی دارد. اهالی گلوبندک از 
سیدی می‌گویند که چند دهه پیش نذر کرده بود 
روز تاسوعا عزاداران را با نان و حلوا اطعام کند. اما 
یک روز آتش دیگ نذری به جان اثاثیه خانه‌اش 
افتاد و خانه و لوازمش میان شعله‌های آتش سوخت. 
پس از آتش‌سوزی خانه سید بود که اهالی کوچه 
شهید چترچی برای ادای این نذر قدیمی به کمک 
سید آمدند و سال بعد مراسم حلواپزان با مشارکت 
اهالی در کوچه انجام شد.« اکنون سال‌هاست نذر 
حلواپزان در خیابان چترچی با حضور اهالی این 
محله و نیز افرادی که نذر کرده‌اند عزاداران حسینی 
را با حلوای نذری اطعام کنند، این نذری ساده را در 
گوشه خیابان طبخ و میان جمعیت توزیع می‌کنند.

نذر هزارساله پایتخت

قصه یک آتش‌سوزی غریب 



روایت 

تهران

مناسبات انسانی، همواره شایسته توجه و مطالعه‌اند و بر همین اساس، بررسی رفتارهای اجتماعی پایتخت‌نشینان که با باورهای مذهبی 
و آداب و رسومی خاص و قابل‌اعتنا درآمیخته‌اند، جایگاهی ممتاز دارند. یاری رساندن به دیگری به امید ‌گشایش گرهی فروبسته در 
زندگی با توسل به ائمه و معصومین)ع( که در قالب نذر معنا یافته از سنت‌های دیرپای تهران و تهرانیان است. تنوع و گوناگونی صورت 

ظاهر این سنت و خاستگاه‌های آن در کنار قدمت این رسم نیک در تهران که تا امروز امتداد یافته است بی‌تردید درخور تعمق است.

 وقتی تحولات اجتماعی و اقتصادی
 بر رسم و رسوم گذشته سایه می‌اندازد

نذر‌های دیروز
تغییر و تحولات اجتماعی و اقتصادی در گذر ایام و سالیان، آرام‌آرام خود را بر مجموعه شئون زیست و 
زندگی انسانی تحمیل می‌کنند و گاه چنان سلطه می‌یابند و چیره می‌شوند که بر عادات و رسوم و پاره‌ای از 
سنت‌ها سایه می‌اندازند و سبب دگرگون شدنشان می‌شوند. این فرایند در پهنه پایتخت نیز تأثیر خود را 
برجای گذاشته و به‌عنوان نمونه، راه را بر ادای برخی نذرها بسته است؛ نذرهایی که در سال‌های دور پیشینه 
و سابقه داشته‌اند و اکنون به خاطره‌ها پیوسته‌اند. نذرهایی که در ادامه می‌آیند، نمونه‌هایی از این دست 

هستند.

درباره نذرهایی که از گذشته‌ تا امروز ادامه دارد 

همواره برقرار!همواره برقرار!

باغ بالا؛ نذری متفاوت 
میرزا یوسف 

نام نذر: باغ توت مستوفی‌الممالک

محل ادای نذر: ده‌ونک

در روزگار قدیم، زیارت آستان مقدس امامزاده 
داوود)ع( آسان نبود و نصیب افرادی می‌شد که 
رنج و مشقت عبور از مسیرهای صعب‌العبور را به 
جان می‌خریدند. در واقع تهرانی‌ها برای زیارت 
امامزاده داوود)ع( به دورترین نقطه پایتخت سفر 
می‌کردند که این سفر با چاشنی اتراق شبانه در 
باغ توت مستوفی‌الممالک در ده ‌ونک همراه بود.
سفر تهران‌نشین‌های قدیم به قریه کن به 
قصد زیارت آستان مقدس امامزاده داوود)ع( 
یک روز طول می‌کشید و بدون توشه راه 
امکان‌پذیر نبود. با این حال تهرانی‌ها برای 
زیارت امامزاده به حدی اشتیاق داشتند که 
هر سال ده‌ها هزار نفر از تهران و روستاهای 
اطرافش، مسیر رسیدن به روستای کن را گز 
می‌کردند. در چنین اوضاع و احوالی باغ توت 
مستوفی‌الممالک در ده‌ونک برای زائران یک 
غنیمت بزرگ بود. علیرضا زمانی، تهران‌شناس، 
درباره نذر خاندان مستوفی‌الممالک در ده‌ونک 
می‌گوید: »در دوره قاجار و پهلوی اول که 
اتومبیل هنوز در خیابان‌های تهران دیده 
نمی‌شد مسیر رسیدن به امامزاده داوود از 
ده‌ ونک می‌گذشت. به‌خاطر کثرت زائران، 
خاندان مستوفی تصمیم گرفتند باغ توت 
بزرگ مستوفی‌الممالک را که به باغ بالا معروف 
بود نذر زائران امامزاده داوود کنند.« زائران 
امامزاده داوود بعد از استراحت در باغ مستوفی 
یا همان باغ بالا عازم فرحزاد می‌شدند و از آنجا 
به کن، سولقان و امامزاده داوود می‌رسیدند. 
زمانی می‌گوید: »زائران امامزاده داوود در باغ 
مستوفی که توت‌های فراوانی داشت مجاز 
بودند که به اندازه دلخواهشان توت بخورند و 
استراحت کنند. این قانون در مورد زائرانی که 
در مسیر بازگشت از امامزاده قرار می‌گرفتند هم 
اعمال می‌شد. زائران بعد از صرف توت نذری در 
باغ مستوفی، شب را در »باغ خاله« در فرحزاد 
که آنجا هم پر از توت بود سپری می‌کردند 
و صبح زود مسیر رسیدن به امامزاده را در 
پیش می‌گرفتند.« باغ مستوفی‌الممالک که از 
زمان ناصرالدین‌شاه، استراحتگاه روزانه زائران 
امامزاده داوود و بخشی از املاک وسیع میرزا 
یوسف مستوفی‌الممالک بود، با گذشت زمان 
واگذار شد. در دوره پهلوی دوم این باغ برای 
ساختن مدرسه عالی دختران تخریب می‌شود 
و بعدها دانشگاه‌الزهرا)س( را همانجا می‌سازند.

بخر و پر کشیدنش را تماشا کن!
نام نذر: آزاد کردن گنجشک

محل ادای نذر:  بازار تهران 

تهرانی‌های قدیم بر این باور بودند که لانه کردن 
پرنده‌ها سبب رزق و روزی و سلامتی برای اهل 
خانه می‌شود، برای همین در بیشتر خانه‌های 
حیاط‌دار تهران در پناه شاخسار درختی یا روی 
دیوار بلندی آشیانه‌ای برای پرنده‌ها دیده‌ می‌شد. 
بنابراین آزاد کردن گنجشک به نیت خیرات برای 

اموات و سلامتی هم از نذرهای مهم اهالی تهران بود. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، 
درباره این نذر زیبای انسانی می‌گوید: »معمولا در روزهای سرد سال، به‌ویژه 
زمستان‌ها، افرادی که کارشان فروش پرنده بود، دور بازار می‌چرخیدند و فریاد 
می‌زدند که نیت کن، آزاد کن، پرنده رو برای سلامتی بخر و آزاد کن! عموما مردم 

هم به نیت سلامتی فرزند، پدر یا مادر گنجشکی را خریداری و آزاد می‌کردند.«

سرپناهی با ملاط مهر و برادری
نام نذر:ساختن خانه

محل ادای نذر: امامزاده حسن ع، جی و امامزاده معصوم ع

نذر ساختن خانه میان اهالی تهران قدیم رواج بسیاری 
داشت. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره نذر خانه 
می‌گوید: »یکی از نذوراتی که بین ساکنان قدیم 
تهران رواج داشت ساخت خانه بود. در آن سال‌ها 
روستایی‌هایی که برای کسب روزی به تهران می‌آمدند 
مسکن و مأوای مناسب نداشتند. به همین‌خاطر اهالی 

برای کمک کردن به خانواده‌ها در مسجد یا حسینیه محل جمع می‌شدند و نذر می‌کردند که 
برای آنها خانه بسازند. این نذر در بسیاری از محله‌های قدیم تهران مثل امامزاده حسن)ع(، 
جی، امامزاده معصوم)ع( و ... رواج داشت و اغلب خانه‌ها هم از گل، ملاط و آجر ساخته 
می‌شد. برای این کار اهالی 2 نوع نذر می‌کردند، اینکه مصالح و مواد ساختمانی را در اختیار 

قرار بدهند یا اینکه برای ساختن خانه به کمک صاحبخانه بروند و کارگری کنند.«

مراتع سرسبز؛ پشتوانه یک رسم دیرین
نام نذر: نان و ماست

محل ادای نذر: امامزاده قاسم بالادژ 

روستای »دژ بالا« یا »بالادژ« در همسایگی شمیران، یکی از بزرگ‌ترین 
باغ‌روستاهای تهران بود؛ روستایی که با قرار گرفتن بقعه متبرکه امامزاده قاسم در 
جنوب ‌شرقی میدان روستا به یکی از تفرجگاه‌های زیارتی تهران تبدیل شده است. 
ابوالفضل ربیعی، دبیر شورایاری محله امامزاده قاسم، از مشهور‌ترین نذر محله 
امامزاده قاسم به واسطه وجود مغازه‌های متنوع لبنیاتی و همچنین حرفه اصلی 
اهالی این روستا یاد می‌کند: »‌قدیم‌ها مثل امروز تنوع غذایی و خوراکی زیاد نبود و 
مردم، پلو و خورش‌خور نبودند. قوت غالب اهالی امامزاده قاسم به واسطه شغلشان، 
دامداری، فرآورده‌های لبنی بود. در بیشتر خانه‌ها هم تنور برپا و نان پختن مرسوم 

بود. روی همین حساب، اهالی با 
امکاناتی که داشتند و در حد وسع، 
بیشتر در ایام ‌ماه محرم ماست و نان 
نذر می‌کردند و محل توزیع نذری 
هم داخل امامزاده بود. جالب اینکه 
این رسم به ‌مرور میان غیر‌بومی‌ها 
هم باب شد و بسیاری از ماست‌بند‌ها 
از سایر محله‌ها برای توزیع ماست 
نذری به امامزاده قاسم می‌آمدند.« 

بوی خوش سنتی ماندگار 
نام نذر: قهوه و چای ترش

محل ادای نذر: تکیه تجریش

انتخاب نذری‌هایی که در اماکن مذهبی و تاریخی توزیع می‌شوند هر کدام برای خودش داستانی 
شنیدنی و عمری به‌ اندازه تاریخ راه‌ا‌ندازی حسینیه و تکیه دارد. یکی از نذری‌های قدیمی و 
پرطرفدار تکیه تاریخی تجریش در ایام محرم، دم‌کردن قهوه و پذیرایی در استکان‌های مخصوص 
است. هنوز هم می‌توان در آبدارخانه تکیه بالای تجریش بوی خوش قهوه را استشمام کرد و 
پیرمردی با موهای سفید را دید که با مهارت تمام قهوه را در قوری مخصوص می‌گذارد و منتظر 
می‌ماند تا سر صبر دم بکشد. او پس از آنکه قهوه را با چاشنی‌هایی خوش‌عطر و طعم ترکیب 
می‌کند، در استکان‌های مخصوص قهوه از عزاداران مهمان آبدارخانه تکیه پذیرایی می‌‌کند. پارچ 
استیل و قهوه‌جوش و اجاقکی که مخصوص دم کردن قهوه است همه نشان از پایبندی اهالی 
تجریش به اجرای سنتی قدیمی در تکیه‌ای دارد که قدمتش به دوران قاجار می‌رسد. تکیه بالای 

تجریش یک روز از ایام عزاداری را هم با چای ترش پذیرایی می‌کند.

وقتی باران نمی‌بارید...
نام نذر: آش دمی بلغور

محل ادای نذر: کن

وقتی باران نمی‌بارید تنها باغ‌ها و درختان نبودند 
که بی‌ثمر و بی‌جان می‌شدند که مرض و درد 
هم مردم را رها نمی‌کرد. عزرا حاجی‌حسینی، 
از بانوان خیر و آشپز محله کن، از غذایی نام 
می‌برد که به »دمی بلغور« در این محله معروف 

است؛ آش ساده‌ای که به ‌عنوان نذری برای شفای 
بیماران و نزول باران توسط زنان پخته می‌شد و همه 
زنان همسایه برای پختن آن همراه می‌شدند. او 
می‌گوید: »همه مواد غذایی‌اش از خانه همسایه‌ها 
تأمین می‌شد. وقتی بلا و مرض زیاد می‌شد و باران 
نمی‌بارید، زنان محله نذر آش می‌کردند و از آنجا 
که بیشتر مواد دمی بلغور در زمین‌های کشاورزی 
خودشان به عمل می‌آمد در نتیجه سعی می‌کردند 
به ساده‌ترین روش این آش را با کره حیوانی بپزند 
تا مقوی شود. هنوز هم به‌رسم گذشته، خانواده‌ها با 
شروع فصل سرما و افزایش بیماری‌ها دمی بلغور 

می‌پزند و به همسایه‌ها می‌دهند.«

به رسم میزبانی در کاشانک
نام نذر: شیر و گلاب 

محل ادای نذر: ده کاشانک 

»ده کاشانک« محلی که شاید این روزها کمتر نامش شنیده شود، درست 

د. محمد دانیال امینیان، 
پشت خیابان اصلی پورابتهاج و به موازات آن قرار دار

از اهالی کاشانک، برایمان از نذری متفاوتی تعریف می‌کند که در چند دهه 

م ادامه دارد. »در سال‌های دور روز 
قبل در این محله انجام می‌شده و هنوز ه



لعن‌خوانی قالیشویان گرد آب
نام نذر:شستن فرش 

محل ادای نذر: شهرری

در سال‌های نه چندان دور، دو، سه‌دهه قبل‌تر، شستن فرش مساجد در 
چشمه‌علی یکی از نذرهای تهرانی‌ها محسوب می‌شد. احمد ابوحمزه‌ای، 
ری‌شناس، می‌گوید: »این نذر ابتدا میان اهالی و ساکنان همین محدوده جریان 
داشت. آنها معتقد بودند آبادانی مسجد تنها به‌معنای ساختن و تعمیر بنای آن 
نیست، بلکه حضور در مسجد و پررونق نگاه داشتن آن و سعی در پاکیزگی و 
نظافت آن، از مصادیق روشن آباد کردن مسجد است. آب چشمه‌علی به‌دلیل 
معدنی بودن، خاصیتی دارد که باعث جلا، تمیز شدن مضاعف و براق‌شدن 

فرش می‌شود. به 
همین‌خاطر این 
فرش‌ها را با آب این 
چشمه می‌شستند. 
به مرور این نذر بین 
سایر ساکنان تهران 
هم رواج پیدا کرد و 
مردم بسیاری برای 
ادای این نذر به شهر 

ری می‌آمدند.« 
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نذری خاطر‌ه‌انگیز 
دربندی‌ها

نام نذر: چلوخورش قیمه

محل ادای نذر: دربند

چلوخورش قیمه‌ نذری تکیه دربند برای اهالی 
این محله یک غذای نذری خاطره‌انگیز است که 
با هویت این آبادی قدیمی شمیران پیوند خورده 
است. علیرضا زمانی، تهران‌شناس، از علت طبخ 
این غذای نذری در تکیه دربند می‌گوید: »در 
گذشته شغل اغلب ساکنان آبادی‌های شمیران، 
کشاورزی و دامداری بود. بنابراین بیشتر غذاهای 
نذری به‌ویژه در ایام محرم با گوشت طبخ می‌شد. 
آن روزها که خبری از دکان‌های قصابی امروز 
و یخچال و فریزر نبود، دامداران برای اینکه 
گوشت‌ها فاسد نشود و ماندگاری بیشتری داشته 
باشد گوشت قربانی را قرمه می‌کردند. قرمه 
کردن روشی سنتی برای نگهداری گوشت و 
بیشتر مناسب قیمه بود و به همین دلیل قیمه به 
نذری غالب این مراسم تبدیل شد.« زمانی ادامه 
می‌دهد: »وقتی مراسم عزاداری تمام می‌شد، 
کدخدا یا بزرگ‌تر جمع کنار دیگ نذری قرار 
می‌گرفت و دوری‌ها یا همان بشقاب‌های غذا 
را میان عزاداران تقسیم می‌کرد. گاهی جمعیت 
عزاداران آنقدر زیاد می‌شد که به هر سه نفر یک 

دوری قیمه نذری می‌رسید.«
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طریق حاجت‌روا شدن
نام نذر:نان چنگالی 

محل ادای نذر:  محله بریانک 

ماجرای پخت نان نذری بین اهالی محله 
بریانک به اسم »چنگالی« در آخرین چهارشنبه‌ 
ماه محرم، به تعریف عزیزخانم، از قدیمی‌های 
محله، جالب است: »قدیم‌ها از چند وقت 
مانده به روز پخت نان، پسرهایم به همراه 
چند تا از همسایه برای جمع کردن بوته، راهی 
زمین‌های اطراف قلعه بریانک می‌شدند. بعد 
آتش روشن می‌کردیم و روی آن برای پخت نان 
ساج می‌گذاشتیم. بعد هم همه خانم‌ها دست 
به‌کار می‌شدند و هر کس مسئولیتی را بر عهده 
می‌گرفت. بسیاری از همسایه‌ها و حاجت‌مندان 
به برکت نام ائمه)ع( در این مراسم حاجت 
می‌گرفتند و نذر می‌کردند تا سال بعد خودشان 
بانی پخت این نان شوند. «این نان با شیره 
انگور، کره، روغن کرمانشاهی، شیر، زعفران 
و گلاب تهیه می‌شود و بسیار مقوی و مناسب 

برای سلامتی است.

سنت قالیبافان روستای کیگا
نام نذر:نذر فرش

محل ادای نذر:  امامزاده داوود ع

از روزگار قدیم در قریه کن رسم بر این بوده که مردم در روزهای آخر هفته محصولات‌شان را به 
امامزاده داوود می‌بردند و به‌عنوان نذر بین زائران تقسیم می‌کردند. همچنین اهالی کن، به‌خصوص 
قالیباف‌های روستای کیگا، نیت می‌کردند که نخستین قالی را بعد از برچیدن گره‌های‌دار قالی 
نذر امامزاده داوود کنند و به همین دلیل فرش‌های امامزاده در آن روزگار جملگی نو و پر زرق و 
برق بوده است. نذر فرش در کن به‌خصوص در روستای »کیگا« تا چند دهه قبل هم رواج داشت، 
اما بعد از گرانی سرسام‌آور نخ و برچیده شدن دارهای قالی کمرنگ شد و آرام‌آرام از یادها رفت. 

قدیمی‌های کن می‌گویند هنوز هم برخی از فرش‌های نذری در صحن امامزاده پهن است.

یک روستا در این نذر سهیم‌اند
نام: هفت‌لقمه

محل ادای نذر: روستای ناصرآباد

ناصرآبادی‌های لواسان 
دهه‌هاست که ظهر 
عاشورا با نذر »هفت‌لقمه« 
همبستگی و همدلی یک 
آبادی را برای ادای یک نذر 
کهن به نمایش می‌گذارند. 
هفت‌لقمه یک بشقاب با 
هفت غذای مختلف است؛ 
در گوشه‌ای از بشقاب قیمه 

نذری، در گوشه دیگر قرمه‌سبزی، فسنجان و ... قرار می‌گیرد تا این 
ترکیب متفاوت تکمیل شود. ابوالقاسم میرزایی، عضو شورای روستای 
ناصرآباد می‌گوید: »روز عاشورا آشپزخانه مسجد تعطیل است، چون 
بیشتر ساکنان روستای ناصرآباد در خانه‌های خود غذای نذری پخته‌اند تا 
نذر هفت‌لقمه ادا شود. برخی یک دیگ از یک نوع غذا و برخی هم 2دیگ 
از 2 نوع غذای مختلف آماده می‌کنند. در هر ظرف، ‌‌7 لقمه از 7 غذای 
مختلف قرار می‌‌گیرد. عزاداران پس از صرف ناهار، این نذری متفاوت 
را که با مشارکت همه اهالی روستا طبخ شده به نیت شفای بیماران و 
حاجت‌مندان با خود به خانه می‌برند. در سال‌های اخیر تعدادی نذری 

هفت‌لقمه به برخی مراکز درمانی و بیمارستان‌ها هم داده شد.«

چشیدن تلخی فراق در مجالس ختم و عزاداری 
نام نذر: قهوه ترک

 محل ادای نذر: تکیه سادات‌اخوی

تهرانی‌ها تا قبل از عمومیت پیدا کردن مصرف چای،بیشتر قهوه 
می‌نوشیدند؛ برای همین در دوره قاجار، ادای نذر قهوه در یکی از 
تکیه‌های مشهور پایتخت شکل گرفت. گویا نذر قهوه برای نخستین 
بار در تکیه سادات‌اخوی تهران ادا شد و عده‌ای معتقدند این نذر قدمت 
170ساله دارد. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، معتقد است مصرف قهوه 
ابتدا در مراسم ختم رایج شد و بعدها پدیده‌ای به نام نذر قهوه در برخی 
تکایای تهران دیده شد: »در دوره قاجار رسم بر این بود که صاحبان عزا 
در مجالس ختم با قهوه ترک که مزه تلخی دارد از مهمانان پذیرایی 
می‌کردند. این رسم نمادین بود، چرا که عده‌ای از مردم تهران، به‌ویژه 
طبقه اعیان، قهوه را نمادی از چشیدن مزه تلخ فراق و جدایی می‌دانستند. 
در مجالس ختم آنقدر قهوه را غلیظ می‌کردند که با هزار بار هم زدن حبه 
قند هم شیرین نمی‌شد. قهوه را در فنجان‌های بسیار کوچک می‌ریختند 

و نیت این بود که مردم به شکل نمادینی طعم تلخ فراق را بچشند.«

به رسم میزبانی در کاشانک
نام نذر: شیر و گلاب 

محل ادای نذر: ده کاشانک 

»ده کاشانک« محلی که شاید این روزها کمتر نامش شنیده شود، درست 

د. محمد دانیال امینیان، 
پشت خیابان اصلی پورابتهاج و به موازات آن قرار دار

از اهالی کاشانک، برایمان از نذری متفاوتی تعریف می‌کند که در چند دهه 

م ادامه دارد. »در سال‌های دور روز 
قبل در این محله انجام می‌شده و هنوز ه

تاسوعا دسته‌های عزاداری از ده کاشانک به سمت تکیه نیاوران و حصاربوعلی 

ران از عزاداران با قهوه و 
کردند و به رسم میزبانی، در تکیه نیاو

حرکت می‌

ی‌شد. روز عاشورا هیئت‌های عزاداری از سمت نیاوران و 
چای پذیرایی م

حصار بوعلی به سمت ده کاشانک حرکت می‌کردند. از شب قبل، دامداران 

ده کاشانک شیر دام‌های خود را یک‌جا در قابلمه‌های مسی جمع می‌کردند. 

زاداران با شیر داغ مخلوط شده با 
 شیر را جوشانده و از ع

صبح روز عاشورا

سم همچنان در ده کاشانک اجرا می‌شود.«
گلاب پذیرایی می‌کردند. این ر

آیین دوست‌داشتنی
نام نذر: آش هروه سرک

محل ادای نذر: محله‌های شمیران

حکایت جور کردن اسباب و وسایل پخت غذای نذری در چند دهه قبل با امروز کمی 
متفاوت بود. عباس صالحی، از معتمدان محله تجریش، برایمان از پخت غذاهای نذری‌ای 
می‌گوید که مواد اولیه‌اش با مشارکت اهالی تهیه می‌شد: »درگذشته مشارکت در تامین 
لوازم مورد نیاز غذاهایی که در تکیه یا مساجد پخته می‌شد به ‌صورت نقدی نبود. هر کدام 
از اهالی در حد وسع و تمکنی که داشت مقداری از مواد اولیه نذری را اهدا می‌کرد. این 
مواد شامل برنج، لوبیا، عدس، لپه و ... بود که از جمع همه این مواد غذاهای نذری متنوعی 
پخته می‌شد. یکی از غذاهایی که معمولا در روز آخر‌ ماه صفر پخته می‌شد آشی به نام 
»هروه سرک« بود. روز آخر‌ ماه صفر همه مواد اولیه و خامی را که اضافه آمده بود با سبزی 
ترکیب می‌کردند و آش خوشمزه‌ای می‌پختند.« البته این رسم اکنون در محله‌هایی از 

شمیران که هنوز بافت قدیمی خود را حفظ کرده‌اند زنده است و ادامه دارد.



برکت باغ‌های گردو
نام نذر: چلوخورش فسنجان

محل ادای نذر: حسینیه فرحزاد

پخت غذاهای نذری در هر محله و منطقه ویژگی‌های منحصر به‌فردی دارد که 
برگرفته از فرهنگ، محل زندگی و امکاناتی است که ساکنان آن منطقه از آن 
برخوردارند. محله فرحزاد به داشتن باغ‌های گردو شهرت دارد و به همین دلیل یکی 
از بهترین و اصلی‌ترین خوراک‌های سنتی این محله خورش فسنجان است. به‌دلیل 
ارادت اهالی و باغداران به اهل‌بیت)ع( و مقید بودن آنها به گستراندن سفره نذری در 
حسینیه قدیمی فرحزاد، باغداران بخشی از محصولات گردوی هر ساله باغ را برای 
غذای نذری کنار می‌گذارند و برخی هم ممکن است با اختصاص تمام محصولات 
یکی دو درخت در پخت غذای نذری مشارکت کنند.  همچنین محصولات و درآمد 

حاصل از باغ‌های موقوفه فرحزاد هم به پخت این غذای نذری اختصاص دارد. در همه 
وقف‌نامه‌های باغ‌های موقوفه حسینیه، ذکرشده که اطعام عزاداران حسینی تا قیامت 
ادامه خواهد داشت. غذای نذری فسنجان به وسیله آشپزهای معروف و چیره‌دست 
حسینیه پخته می‌شود، آشپزهایی که نسل به نسل با عشق به امام‌حسین)ع( 
و اهل‌بیت)ع( ساعت‌ها پای دیگ نذری ایستاده‌اند تا در برپایی مراسم باشکوه 
عزاداری حسینیه فرحزاد سهیم شوند. حاج‌اصغر فرحزادی، حاج‌محسن فرحزادی، 
‌حاج‌محسن لآلی، حاج‌مصیب فرحزادی، حاج‌مشهدی ابراهیم فرحزادی )معروف 
به عمویی( و حاج‌مشهدی علی‌اصغر فرحزادی از آشپزهای قدیمی حسینیه بودند 
که اکنون در قید حیات نیستند. نذری فسنجان در محله‌های دیگری از شمال شهر 
نیز مرسوم بوده ‌است.  اهالی دربند و درکه نیز به‌دلیل دارا بودن باغ‌های گردو در 
مراسم عزاداری‌ ماه محرم اقدام به پختن فسنجان می‌کردند، هر چند به‌دلیل ساخت 
و سازهای امروزی شاید تعداد باغ‌های گردو کمتر از گذشته باشد، اما مشارکت اهالی 

در تهیه گردو و پخت این نذری همچنان پابرجاست.

 حکایت
 آب و نور و استغاثه

نام نذر: شمع سقاخانه‌ها

محل ادای نذر: جای‌جای تهران

تهران، این پایتخت همیشه روشن امروز،  
درروزگاری  که برق نبود مردم قبل از 
تاریکی هوا، هر طور شده خود را به خانه 
می‌رساندند تا از دست سارقان در تاریکی 
شب و گزند حیوانات جان  به در ببرند. 
آنهایی هم که به هر دلیلی در تاریکی مجبور 
به خروج از خانه می‌شدند، مسیر خود را 
با فانوس نفتی طی می‌کردند و بهتر بود 
که یکی دو نفر همراه می‌داشتند. نیاز به 
روشنایی و نور یکی از مهم‌ترین نیازهای 
اهالی مردم در تهران قدیم محسوب می‌شد 
و به همین بهانه نذر شمع بین مردم رسم 
شد. علیرضا زمانی، تهران‌شناس، درباره 
اینکه نذر شمع برای سقاخانه‌ها از کجا میان 
مردم تهران باب شد، می‌گوید:»از یک طرف 
تامین روشنایی در دل شب مایه دلگرمی 
رهگذران کوچه‌ها و گذرها بود، به‌ویژه برای 
زن‌ها و بچه‌ها و از طرف دیگر، در بیشتر 
محله‌ها، براساس باورهای مذهبی و نیاز روز 
به آب شرب و همینطور خیرات برای اموات، 
کسانی که دستشان به دهانشان می‌رسید 
سقاخانه‌ای هرچند کوچک می‌ساختند تا 
مردم برای رفع تشنگی، نذر، راز و نیاز و 
مناجات به آنجا مراجعه ‌کنند. طبیعی است 
که در شرایط وصف‌شده، کنار منبع‌های 
آب، شمع روشن می‌کردند و به مرور این 
رفتار جنبه مذهبی پیدا کرد و مردم سعی 
کردند برای گره‌گشایی از کار خلق خدا به 

مناسبت‌های مختلف 
به‌ویژه شب‌های 
جمعه برای امامزاده‌ها 

شمع نذر کنند.«

روایت 

تهران

نام نذر: کاچی

محل ادای نذر: امامزاده شعیب)ع( محله کن

نماز ظهر را که می‌خواندند دیگ بزرگی وسط حیاط خانه آماده می‌کردند. بنا بود تا نماز 
مغرب نذری ادا شود. این رسم زنان روستا بود؛ رسم پختن کاچی برای حاجت‌روا شدن 
و یا شکرانه استجابت دعا. رسم پخت کاچی و پخش کردن آن در میان زائران امامزاده 
شعیب)ع( در محله کن رسمی قدیمی است که همچنان نفس می‌کشد و هنوز هم 
می‌توان بو و عطر کاچی را در مراسم‌ زنانه‌ای که در این امامزاده برگزارمی‌شود حس کرد.
امامزاده شعیب)ع( در میان باغ‌های به‌هم‌تنیده محله کن، همچون مامنی امن و معنوی، 
سال‌هاست که میزبان دوستداران اهل‌بیت)ع( است. نقل‌قول‌های بی‌شماری از کرامات 
این امامزاده نسل‌به‌نسل بیان شده است، ازاین‌رو یکی از مکان‌های 
مذهبی مهم و ثابت برای نذری‌ها و برگزاری آیین‌های مذهبی 

محله است.
رسم نذری کاچی به نیت این امامزاده)ع( یکی از 
همین رسم‌هاست که زنان محله سال‌هاست 
عهده‌دار آن هستند. زهره علینقی، یکی از 
بانوان معتمد محله کن، می‌گوید: »دورهمی 
زنانه در محله قدیمی کن زیاد بود. به‌خصوص 
دورهمی‌های مذهبی که همچنان به قوت 
خود باقی است. مراسم پخت کاچی را از همان 
دوران کودکی به یاد دارم؛ نذری که در امامزاده 
شعیب)ع( این محله ادا می‌شد. معمولاً خانم‌ها 
کاچی را در خانه درست می‌کردند و بعد از نماز و 

روضه و دعا در امامزاده میان زوار پخش 
می‌کردند. برخی هم وسایل پخت کاچی 
را به امامزاده می‌آوردند و همانجا نذری 
را آماده می‌کردند.« در اطراف محله کن 
گندمزارهای زیادی وجود داشت. اغلب 
آرد اهالی نیز از همین گندمزارها تأمین 
می‌شد. پایه اولیه پخت کاچی نیز آرد 
گندم است، درنتیجه پخت حلوا و کاچی در 

نذری‌ها بسیار رواج داشت. کاچی خوراکی 
سنتی و آیینی است که بیشتر برای نذری‌های 

زنانه با توسل به حضرت زهرا)س( پخته می‌شد. اگر 
زنی باردار نمی‌شد، برایش کاچی نذر می‌کردند. جالب اینکه 

اگر حاجت‌روا می‌شد و خداوند کودکی به او عطا می‌کرد، بعد از زایمان برای تقویتش 
کاچی با روغن حیوانی می‌پختند تا جان تازه‌ای بگیرد. در زمان پخت کاچی رسم براین 
بود که مردی پای دیگ نباشد. حتی عامه مردم باور داشتند که بعد از پخت کاچی 
رویش را بپوشانند تا به‌وجود حضرت زهرا)س( متبرک شود. اگر هم روی کاچی شکلی 
می‌دیدند آن را به حضرت زهرا)س( نسبت می‌دادند. کاچی در فرهنگ تهرانی‌ها فقط 
یک غذای نذری نبود، بلکه طعامی برای افزایش عشق هم محسوب می‌شد. عبدالله 
مستوفی، یکی از شخصیت‌های دوره قاجار، در کتاب »شرح زندگانی من« روایت‌های 
زیادی از آداب‌ورسوم تهرانی‌ها نقل کرده است. یکی از این موارد مربوط به پخت کاچی 
است: »در عروسی‌های دوران قاجار اعتقاد داشتند پختن کاچی با قند سابیده‌شده بر 
سر عروس و داماد و صرف آن توسط این دو، عشق آنها را افزایش می‌دهد.« هنوز هم در 

برخی خانواده‌ها در روز اول ازدواج برای صبحانه عروس و داماد کاچی می‌برند.

از گندمزارهای طلایی  تا خانه کدبانوها
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 جام چهل‌کلید و بانگ سلام بر حسینع
نام نذر: آب

محل ادای نذر: محدوده بازار و اطراف آن

خانه‌های تهرانی‌ها در دهه‌های20و 30 هنوز به آب 
لوله‌کشی مجهز نشده بود. در آن دوران برخی از کسبه 
به یاد سقای کربلا و همچنین اهل ‌بیت امام حسین)ع( 
و برای اینکه رهگذران و عابران تشنه نباشند، نذر آب 
می‌کردند. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، درباره این 
نذر می‌گوید: »در فصول گرم سال آن موقع که آب 
لوله‌کشی به تهران نیامده بود، مردم برای این نذر آب را 
داخل مشک می‌ریختند و جلوی مغازه آویزان می‌کردند 
تا رهگذران تشنه‌لب، از آن بنوشند. بعدها که لوله‌کشی 
و دسترسی به آب آسان‌تر شد،کاسب‌های محدوده بازار 
و خیابان‌های اطراف آن بشکه‌های گالوانیزه‌ای را کنار 
مغازه‌شان قرار می‌دادند و یخ تهیه می‌کردند، می‌شُستند 
و داخل آن بشکه می‌ریختند. این بشکه پر از آب گوارا 
روی چهارپایه‌ای بزرگ بود. آن زمان کارخانه یخ قالبی 
در چهارراه جمهوری بود و هر قالب یخ 25زار قیمت 
داشت که اصطلاحاً به آن یخ بلور می‌گفتند. صبح‌ها 
قبل از اینکه آفتاب بزند ماشین اینترناش آمریکایی را 
پر از یخ می‌کردند و برای فروش سر چهارراه‌ها می‌بردند. 

کسانی که نذر آب کرده بودند هم از این یخ‌فروشان 
2قالب یخ می‌خریدند. مردم که می‌خواستند از این آب 
بخورند، با صدای بلند می‌گفتند، سلام بر حسین... خدا 
پدرت را بیامرزد. صاحب نذر نیز جواب می‌داد که خدا 
پدر و مادر تو را بیامرزد. به خوبی به یاد دارم که در دوران 
کودکی‌ام در گاراژ ایران‌تور در میدان قزوین، کنار این 
بشکه آب یک جام چهل‌کلید، )جامی که آیات قرآن یا 
دعاها روی آن حکاکی شده بود( ‌را با زنجیر به بشکه آب 
بسته بودند و همه با آن آب می‌خوردند. با وجود اینکه 
روزها بلند بود، تا دم‌دمای غروب دائم در بشکه یخ تازه 

می‌ریختند که مبادا رهگذران و مردم تشنه بمانند.«

راه و رسمی برای تمام فصول

نام نذر: تکیه همسایگی

محل ادای نذر: تهران قدیم

قدیمی‌ها اعتقاد داشتند که همسایه از برادر 
و خواهر به آنها نزدیک‌تر است؛ الجار ثم ‌‌الدار: 
اول همسایه، بعد خانه خود. برای انتخاب 
خانه هم می‌گفتند نخست همسایه را بشناس، 
سپس خانه بخر. به همین دلیل در توزیع 
نذرها، نخست همسایه‌ها را در نظر می‌گرفتند. 
یکی از نذوراتی که آنها برای برآورده شدن 
حاجات‌شان نیت می‌کردند، نذر همسایه بود 
که آن را به نام »تکیه همسایگی« می‌شناختند. 
نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره این نذر 
می‌گوید: »در طول هفته یک یا 2 بار غذایی 
می‌پختند و بین چند همسایه‌ که می‌دانستند 
دست‌شان تنگ‌تر است، توزیع می‌کردند. 
همه همسایه‌ها فارغ از دغدغه‌های زندگی با 
هم همدل و همراه می‌شدند. همچنین اگر 
کسی در خانه غذا یا میوه‌ای داشت که بویش در 
خانه همسایه می‌پیچید و همسایگان طالبش 
می‌شدند، مقداری از آن غذا یا میوه را در کاسه 
می‌ریختند و نذر همسایه‌ها و بین آنها تقسیم 
می‌کردند. البته در فصل بهار و پاییز این رسم 
پررنگ‌تر میان اهالی اجرا می‌شد. همسایگان 
آغوز گوسفند یا گوساله تازه‌زا را در کاسه‌ای 

می‌ریختند و به همسایگان خود می‌دادند. از 
آنجا که فصل بهار فصل فراوانی گوشت بره 
بود، گوسفندداران گوشت قربانی را میان 
همسایگان تقسیم می‌کردند و از پوستش 
کلاه و لباس تهیه می‌کردند. در گذشته پوست 
بره بیش از گوشتش ارزش داشت. اصلا یکی 
از مهم‌ترین برکات این نذری، ارتباطی بود که 
میان همسایه‌ها شکل می‌گرفت. چه بسا که همه 
دلخوری‌های عالم همسایگی رنگ می‌باخت و 
انگار این نذر و نذری دادن وسیله‌ای بود برای 
کنار زدن کینه‌ها. از سوی دیگر، پشت این نذری 
2هدف نهفته بود، هدف اول به‌خاطر اینکه سفره 
اهالی از غذا و طعام خالی نباشد و از سوی دیگر 
بتوانند از حال یکدیگر باخبر شوند. چون آن 
زمان مثل اکنون از تلفن و وسایل ارتباط جمعی 
خبری نبود و معمولاً همسایه‌ها نخستین نفراتی 
بودند که اگر اتفاقی رخ می‌داد به کمک هم 
می‌آمدند. خیلی از آن روزها نمی‌گذرد که دل 
همسایه برای همسایه‌اش می‌تپید و همسایه 
خوب به‌عنوان یکی از اعضای خانواده به‌حساب 
می‌آمد. اما امروز بعضی‌ها همسایه‌مداری را 
فراموش کرده‌اند و اگر رابطه‌ای میان همسایگان 
هم وجود دارد بسیار محدود شده است. آن 

دوران همسایه جایگاه ویژه‌ای داشت.«

از گلریزان تا پادرمیانی در دفتر رئیس نظمیه وقت
نام نذر: آزادی زندانی

محل ادای نذر: محله‌های مختلف تهران

نذر آزادی زندانیان و گلریزان برای رهایی از بند یکی از 
رایج‌ترین نذرهایی است که در تهران سابقه‌ای دیرینه دارد. 
این نذر پسندیده بعد از گذشت سال‌ها همچنان به قوت 
خود باقی است و هرساله در ایام مختلف و به مناسبت‌های 
خاص، مردم نذر می‌کنند زندانی‌ای را از بند رها کنند. در 
جدیدترین نذر آزادی زندانیان می‌توانیم به گلریزان آزادی 
مادران زندانی تهرانی اشاره‌ کنیم که چند سالی است به 
نیت حضرت فاطمه)س( در خیلی از محله‌های تهران 
اجرا می‌شود و زنان و مادرانی که به‌دلیل مشکلات مالی 
دربند بودند، آزاد می‌شوند. با مرور تاریخ تهران به نذوراتی 
برمی‌خوریم که ارتباط مستقیم با سنت نیک آزادی 
زندانیان داشت. در حقیقت یکی از نذرهای پسندیده ‌ماه 
محرم، نذر وساطت برای مجرمان و رها کردن آنها از زندان 
بود. این نذر به‌صورت دسته‌جمعی اجرا می‌شد.در دوره 
قاجار به این صورت که دسته عزاداران بعد از پایان مراسم 
عزاداری مقابل زندان شهر می‌رفتند و با صدا زدن نام 

زندانی مورد نظرشان طلب مغفرت و رهایی او را می‌کردند. 
هرکسی که نذر آزاد‌کردن زندانی داشت با این دسته 
عزاداری همراه می‌شد.این نذر آداب خاصی داشت. مردان 
جاافتاده مراسم عزاداری جلوتر از همه حرکت می‌کردند 
و به سمت پنجره دفتر رئیس  نظمیه وقت می‌رفتند تا او 
ملتفت شود که با چه کسانی روبه‌روست. در این فاصله، 
نام زندانی را بلند تکرار می‌کردند تا فرجی شده و زندانی 
رها شود. اغلب این نوع نذر برای زندانیانی اتفاق می‌افتاد 
که به‌واسطه مشکل مالی زندانی شده و افرادی خوش‌نام 
و مردم‌دوست بودند. در این میان، اگر نظمیه‌چی کوتاه 
نمی‌آمد، بزرگان و خیران دست‌به‌جیب می‌شدند و قرض 

زندانی را ادا می‌کردند تا قضیه فیصله یابد.
این نذر نه‌تنها جنبه معنوی داشت، بلکه از لحاظ اجتماعی 
و سیاسی نیز به سیستم قضایی وقت تلنگر می‌زد. از آنجا 
‌که سیستم قضایی دوره قاجار از وضعیت ثابت و عادلانه‌ای 
برخوردار نبود و دست‌پرورده درباریان و سلطنت بود، 
مردم با مشارکت یکدیگر و در قالب عملی دینی و نمادین، 
واسطه‌ای می‌شدند برای آزادی زندانیانی که معمولاً امیدی 

به قضاوتی درست و رهایی نداشتند.
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شمع به‌دست و پابرهنه می‌آمدندآش پرماجرای قجری

نام نذر:‌آش ناصرالدین‌شاه

محل ادای نذر: کاخ شهرستانک

آش یکی از محبوب‌‌ترین غذاها برای دورهمی‌های 
فامیلی و مهمانی‌های غیر‌رسمی در تهران قدیم بوده 
است. در دوره قاجار طبخ‌ آش در تهران حسابی رایج 
شد و این غذای ساده پای ثابت نذری‌ها بود. کار به 
جایی رسید که ناصرالدین‌شاه که علاقه زیادی به 
آشپزی و شکار داشت در سال 1247شمسی دستور 
داد در کاخ شهرستانک، اقامتگاه ییلاقی‌اش، ‌آش 
نذری بپزند که بعدها به »آش ییلاقی« معروف شد.

پخت‌ آش ییلاقی زمان و مکان مشخصی داشت. 
هر سال در فصل گرما، درباری‌ها در رکاب 
ناصرالدین‌شاه به کاخ شهرستانک و بعدها به 
سرخه‌حصار می‌رفتند تا بساط پخت ‌آش نذری 
را برپا کنند. آشپزها ‌آش را روی 30اجاق بزرگ 
می‌پختند و در پخت آن علاوه بر سبزی و حبوبات 
از مواد مغذی مختلفی مثل مغز بادام، مغز پسته، 
آلوبخارا، قیسی و برگه زردآلو استفاده می‌کردند تا 

حسابی قوام پیدا کند.
وقتی پخت‌ آش به پایان می‌رسید سرآشپز دربار که 
مسئول توزیع ‌آش نذری بود وارد میدان می‌شد و 
همه حاشیه‌های نذر ناصرالدین‌شاه از همین نقطه 
شروع می‌شد. نقل است که به دستور سرآشپز یک 
کاسه‌ آش به در خانه رجال مملکتی فرستاده می‌شد، 
اما این کار هم قواعد خاص خودش را داشت. یکی از 

قوانین نانوشته نذر ناصرالدین‌شاه این بود که افراد، 
موقع برگرداندن کاسه‌ آش باید آن را پر از سکه طلا 

می‌کردند و به دربار می‌فرستادند.
طبق دستور سرآشپز و درباری‌های بانفوذ، برای 
رجالی که مورد اعتماد دربار و از حلقه نزدیکان 
ناصرالدین‌شاه بودند یک کاسه‌ آش بزرگ با روغن 
فراوان فرستاده می‌شد و آنها باید کاسه‌های بزرگ 
را با تعداد بیشتری سکه پر می‌کردند و بهای گزافی 

بابت توجه ویژه شاه می‌پرداختند.
ریشه یکی از عامیانه‌ترین ضرب‌المثل‌های تهران را 
باید در همین ماجرا جست‌وجو کرد. اگر سرآشپز یا 
درباری‌هایی که در توزیع ‌آش نذری ناصرالدین‌شاه 
نقش داشتند با یکی از رجال مملکتی اختلاف پیدا 
می‌کردند با گفتن جمله »آشی برایت بپزم که 
یک وجب روغن روی آن باشد« طرف دعوایشان 
را تهدید می‌کردند. چنان که با گذشت بیش از 
170سال هنوز برخی تهرانی‌ها در منازعات ‌گاه 
و بی‌گاه‌شان به این ضرب‌المثل متوسل می‌شوند 
و اینگونه بود که داستان ‌آش نذری شاه قاجار به 
ضرب‌المثل ختم شد. شاید به همین دلیل در برخی 
از منابع مکتوب تاریخی از ‌آش ییلاقی ناصرالدین‌شاه 
به‌جای ‌آش نذری ناصرالدین‌شاه استفاده می‌کنند. 
برخی مورخان معتقدند ناصرالدین‌شاه و شماری از 
درباری‌ها در این ماجرا به قداست نذری به‌عنوان 
مراسم آیینی و سنتی تهرانی‌ها خدشه وارد کردند و 

ماهیت آن را زیر سؤال بردند.

نام نذر: 41منبر

محل ادای نذر: تکیه سادات‌اخوی و مجالس عزاداری

ادای نذر برای حاجت‌روا شدن با گذشت سده‌های 
طولانی به بخش جدا نشدنی فرهنگ و سنت 
پایتخت‌نشین‌ها تبدیل شده و مردم برای ادای 
نذرشان گزینه‌های متفاوتی دارند. نذر 41منبر هم 
یکی از انواع نذوراتی است که تاریخچه‌ای طولانی در 
پایتخت دارد و داستان‌های متفاوتی درباره آن نقل 
می‌شود. در دوره قاجار عده‌ای پابرهنه با کیسه‌ها 
یا جعبه‌های پر از شمع به تکیه‌ها و مجالس روضه 
می‌رفتند و نذرشان را با روشن کردن شمع ادا 
می‌کردند. نذر 41منبر البته مثل همه نذورات دیگر، 
آداب خاصی داشته که با گذشت زمان کمرنگ شده و 

جای خودش را به آیین‌های جدید داده است.
این نذر معمولاً عصر تاسوعا ادا می‌شد. صاحبان 
مجلس عزاداری یک تخته نازک نزدیک منبر 
می‌گذاشتند و منتظر ورود افراد شمع‌به‌دست 
می‌شدند. این افراد که به آنها »41منبررو« می‌گفتند 
41شمع در 41منبر روشن می‌کردند تا حاجت‌شان 
روا شود. عبدالله مستوفی در کتاب معروف »شرح 
زندگانی من« درباره نذر 41منبر به‌طور مفصل 
توضیح داده و نوشته است: »41منبرروها از هر 
طبقه‌ای بودند. حتی برخی از اعیان با فانوس و نوکر 
و پیشخدمت و فراش 41منبر می‌رفتند. جعبه شمع 
آنها زیر بغل‌شان بود و آقا که پای منبر می‌رسید 

شمع‌شان را روشن می‌کردند و با کمال اخلاص منبر 
را می‌بوسیدند.« نذر 41منبر در دوره قاجار به حدی 
در تهران فراگیر می‌شود که برخی از تکایای‌پایتخت 
مثل سادات‌اخوی برای روشن کردن شمع اجبار 
داشتند و همه افراد بعد از ورود به تکیه باید یک 
شمع 41منبرشان را روشن می‌کردند. نوع و فرم 
شمع‌های 41منبر هم با نذر افراد نسبت داشته است. 
عبدالله مستوفی در این‌باره نوشته: »اشخاصی که 
بچه‌هایشان پا نمی‌گرفتند برای طفل جدیدالولاده 
خود شمع قدی در تکیه سادات‌اخوی روشن 
می‌کردند. محل روشن کردن شمع‌های 41منبر 
در باغچه بود و شمع‌ها باید میان گل‌های باغچه 
روشن می‌شد. در یک برهه‌ای کار از منبر گذشت و 
در هر گوشه تکیه بساط شمع روشن کردن دایر بود.« 
آنطور که عبدالله مستوفی در کتاب»شرح زندگانی 
من« نوشته، مقداری از خرج روضه‌ها از مقاطعه دادن 
شمع‌های گچی و پیهی که روشن نشده، خاموش 
و به صندوق‌ها منتقل می‌شد درمی‌آمد. مستوفی 
نوشته که سه، چهار هزار شمع سر سوخته و سه، 
چهار خروار پیه، حاصل عمل این مقاطعه بود. یعنی 
عده‌ای با فروختن شمع و جمع‌آوری شمع‌های سالم 
و نسوخته مقداری از هزینه‌های مجالس روضه‌خوانی 
را تأمین می‌کردند، اما نذر 41منبر مثل بسیاری از 
نذرهای دیگر آرام‌آرام از فهرست آیین‌های عزاداری 
در تهران حذف شد؛ حالا شمع 41منبر در هیچ تکیه 

و مجلس روضه‌ای نمی‌سوزد.

یک سفره کاملاً زنانه 
نام نذر: بی‌بی‌سه‌شنبه 

محل ادای نذر: محله‌های تهران 

در دنیای مردانه قاجارها جای کوچکی برای فعالیت‌های اجتماعی و مذهبی بانوان تهران وجود داشت؛ جایی که خانم‌ها دور هم جمع 
شوند، نماز، قرآن و... بخوانند و درباره دین، واجبات و شرعیات آن کسب اطلاع کنند و همچنین دورهمی ساده‌ای داشته باشند تا 
دسته‌جمعی علاوه بر تازه کردن دیدارها و دردل کردن‌ها، یک کار خیر خداپسندانه هم برای رفع مشکلات زندگی خود و دوستان و 
آشنایان انجام دهند. نذر سفره »‌بی‌بی‌سه‌شنبه« یکی از این نذرهای پرطرفدار و گره‌گشا در میان بانوان تهران قدیم بود؛ نذری که هیچ 
مردی و همچنین زن بارداری اجازه خوردن نذورات سفره را نداشت، قصه جالبی دارد. درباره نحوه اجرای این نذر مونس‌الدوله، ندیمه 
دربار ناصرالدین‌شاه، در کتاب خاطراتش نوشته است: »در تهران دوران ناصری که نذر سفره بی‌بی‌سه‌شنبه، بی‌بی‌حور و بی‌بی‌نور 
در میان زنان به‌شدت رواج داشت، زن روضه‌خوان بالای سفره می‌نشست و یک مجلس روضه می‌خواند و خانم‌ها اطراف سفره گریه 
می‌کردند و آنگاه که روضه تمام می‌شد، خوردنی‌های درون سفره را قسمت می‌کردند.«‌گفته تهران‌شناسان قدیم، در زمان اجرای این 
نذر مراسمی مثل جمع شدن بانوان دور دیگ کاچی و تعریف کردن قصه و روایت‌های دینی و مذهبی قبل از خوردن کاچی و نذر و نیت 

کردن برای قبولی حاجات از دیگر آیین‌های این سفره نذری بود.

نام نذر: آزاد کردن گنجشک

محل ادای نذر:  بازار تهران 
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